
Bibliografie Řádu – ediční komentář

1. Obecné zásady zpracování

Bibliografie  byla  zpracována podle jednotlivých ročníků a v jejich rámci  podle 

jednotlivých čísel.  Hranice jednotlivých čísel byly snadno rozpoznatelné díky poměrně 

ustálené  struktuře  časopisu,  byť  exempláře,  které  vlastní  knihovna Ústavu pro českou 

literaturu  AV ČR, mají  vyřezané  obálky a  svazky jednotlivých  ročníků jsou opatřeny 

pouze celoročníkovou obálkou. Exempláře uložené v Národní knihovně ČR mají obálky 

rovněž  vyřezané,  ale  ty,  které  se  dochovaly,  jsou u jednotlivých  ročníků zařazeny na 

konci svazku. Často nám pomohly určit přesnější dataci jednotlivých ročníků.

Jevy,  jejichž  grafická  podoba  odpovídá  dobové  pravopisné  konvenci,  byly 

upraveny podle platných Pravidel českého pravopisu. Křestní jména autorů uvádíme pro 

přehlednost  v nezkrácené  podobě.  Naproti  tomu  křestní  jména  překladatelů  uvádíme 

pouze v podobě iniciálové zkratky.

2. Uspořádání bibliografie

Časopis  Řád začal vycházet v roce 1932 a po celou dobu jeho vycházení patřil 

jedinému  majiteli  a  zároveň  vydavateli  Rudolfu  Voříškovi.  V první  polovině  prvního 

ročníku  Řád redakčně vedli Jan Franz a Stanislav Berounský, druhé pololetí redigovali 

Timotheus  Vodička  a  Rudolf  Voříšek;  2.–4.  ročník  redigoval  František  Lazecký 

s redakčním  kruhem;  5.  ročník  Jan  Hertl  a  František  Lazecký  s  redakčním  kruhem; 

a 6.-10.  ročník  opět  Fr.  Lazecký  s redakčním  kruhem.  Četnost  vydávání  jednotlivých 

ročníků se pohybovala mezi 8 až 10 čísly ročně.

Jednotlivá čísla nejsou rozdělena do tematických či žánrových rubrik, avšak jejich 

struktura je ustálená. Rozdělení se objevuje až v obsahu, který vychází pro celý ročník, 

a je následující: 

Poezie – zahrnuje poezii i prózu, a to původní i překladovou (od třetího ročníku je 

tato rubrika rozdělena na dvě: Básně a Próza). S postupem času (zhruba od 6. ročníku – 

1940) tyto rubriky výrazně získaly na objemu.

Články – rozsáhlejší příspěvky týkající se politiky, společnosti, filozofie, ukázky 

z knih (často překlady),  studie  apod.  Od 6.  ročníku  (1940) se v této  rubrice výrazněji 
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prosazuje literatura a umění – referáty,  rozbory apod. – tedy „žánry“, které se předtím 

objevovaly zejména v rubrikách Varia nebo Poznámky.

Listy  z Československa –  kritické  poznámky  humorného  až  ironického  rázu 

s širokým záběrem kritizovaných skutečností či subjektů. Rubrika se naposledy objevuje 

ve 3. ročníku. Její obdobou je ještě rubrika Pohádky z naší vesnice, která byla součástí 

5. ročníku (1938/39). Od 6. ročníku (1940) tato rubrika či jakákoli její obdoba zcela mizí.

Epigramy – objevují se ve 3., 4. a 5. ročníku (1936, 1937/38, 1938/39) – ironické 

humorné básničky.

Varia – různorodé poznámky k politice, společnosti, náboženství, kratší eseje, ale 

i výňatky ze zajímavých knih apod., tištěny menším typem písma. Součástí všech ročníků.

Kritiky –  hodnotící  texty  věnující  se  nově  vyšlým  knihám  domácí  produkce 

(převážně z nakladatelství Dobré Dílo ve Staré Říši, Melantrich, Orbis, Družstevní práce, 

ale  i  knihy  cizojazyčné,  hlavně  francouzské),  podepisovány  důsledně  pouze  šiframi, 

tištěny menším typem písma. Rubrika ve 2. ročníku (1935) zanikla, resp. se příspěvky 

rozmístily  pod  hlavičky  Varia  a  Poznámky.  Od  4.  ročníku  (1937/38)  byla  zavedena 

rubrika Knihy, v 5. ročníku (1938/39) změnila název na Knihy a umění a součástí Řádu 

byla  až  do  9.  ročníku  (1943).  V 10.  ročníku  (1944)  se  rozštěpila  na  rubriky  Knihy, 

Výtvarné umění a Divadlo a hudba.

Poznámky –  dílčí  glosy  týkající  se  dobových  událostí  –  jak  společenských, 

kulturních, tak politických, tištěny rovněž menším typem písma. Později (od 9. ročníku – 

1943) přejmenována na Přehledy a poznámky, obsahem této rubriky byly pozvánky na 

výstavy, koncerty a divadelní představení a poznámky k nim.

Pro  naše  účely  volíme  následující  dělení:  umělecké  texty  řadíme  podle  tří 

základních  literárních  druhů:  poezie,  próza,  drama.  V rámci  každého literárního  druhu 

řadíme zvlášť texty původní a  přeložené.  Ostatní  texty řadíme pod redakční  hlavičky, 

které jsme popsali výše.

Pro  snazší  orientaci  ke  každému  záznamu  připojujeme  charakteristiku  daného 

příspěvku (uvedena v hranatých závorkách).

3. Jmenný rejstřík

Sestavili  jsme  dva  jmenné  rejstříky:  autorský a  rejstřík  šifer.  Autorský rejstřík 

zahrnuje autory původních textů podepsaných celými jmény a autory textů podepsaných 
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šiframi,  které  se nám podařilo dešifrovat.  K tomuto kroku nás vedlo značné množství 

článků,  které  zejména  v rubrikách  Poznámky,  Varia,  Knihy,  Knihy  a  umění  apod. 

podepisovali šiframi kmenoví autoři Řádu. 

Výjimku ze zásad dešifrování autorů podepsaných pseudonymy a šiframi děláme 

v případě  Karla  Schwarzenberga,  který  v Řádu publikoval  pod  pseudonymy  Jindřich 

Středa a Kyril Malidajev. Pseudonym Jindřich Středa zcela převažuje nad pseudonymem 

Kyril  Malidajev (tím Schwarzenberg podepsal jen 2 příspěvky)  a je zkracován šiframi 

J. S.  a  js  –  v bibliografii  tento  pseudonym  ponecháváme  bez  upřesnění  v hranatých 

závorkách,  že  jde  o Karla  Schwarzenberga,  šifry  J.  S.  a  js  dešifrujeme  jako  Jindřich 

Středa. Pseudonym Kyril Malidajev dešifrujeme jako Karel Schwarzenberg. V autorském 

rejstříku přidáváme u jména Jindřich Středa vysvětlující hranaté závorky se jménem Karel 

Schwarzenberg. 

Překladatele  uvádíme  v autorském  rejstříku,  pokud  za  dobu  existence  Řádu 

přispěli zároveň alespoň i jedním původním článkem.

Rejstřík šifer obsahuje pouze autory, jejichž šifry se nám rozkódovat nepodařilo. 

K jednotlivým článkům odkazujeme číslicemi z článkové bibliografie.
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1932/34
1. ročník

POEZIE PŮVODNÍ

č. 1
LAZECKÝ František: Lásky kruté a mocné; s. 1–3. [Báseň.]
1

č. 2
RENČ Václav: Setba nebes; s. 49–51. [Báseň.]
2

č. 3
KOSTOHRYZ Josef: Thalassa thalassa; s. 125–127. [Báseň.]
3

č. 4–5
LAZECKÝ František: Výšky; s. 189–193. [Báseň.]
4

č. 6
ZAHRADNÍČEK Jan: Dvojzpěv jitra; s. 293–294. [Báseň.]
5

ZAHRADNÍČEK Jan: K jaru; s. 294. [Báseň.]
6

ZAHRADNÍČEK Jan: Návštěva; s. 294–295. [Báseň.]
7

č. 7
KOSTOHRYZ Josef: A z hladu zpívám; s. 361–365. [Báseň.]
8

č. 8
REYNEK Bohuslav: Jeřáby; s. 425. [Báseň.]
9

REYNEK Bohuslav: [bez názvu]; s. 425–426. [Báseň.]
10

REYNEK Bohuslav: Procitání; s. 426–427. [Báseň.]
11

RENČ Václav: Preludia; s. 427–429. [Báseň.]
12
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č. 9–10
LAZECKÝ František: Z hlubokosti času, s. 489–494. [Báseň.]
13

POEZIE PŘEKLADOVÁ

č. 1
RILKE Rainer Maria: Ze „Sonetů Orfeovi“; s. 7–9. [Báseň.]
14

č. 3
THOMPSON Francis: Ne v cizí zemi; s. 128. [Báseň; přel. F. Lazecký.]
15

č. 4–5
GEORGE Stefan: Vábení vod; s 198. [Báseň; přel. V. Renč.]
16

GEORGE Stefan: Pobřeží; s. 199. [Báseň; přel. V. Renč.]
17

GEORGE Stefan: [bez názvu]; s. 199–200. [Báseň; přel. V. Renč.]
18

CROS Guy: V kavárně; s. 207. [Báseň; přel. V. Renč.]
19

č. 7
VERLAINE Paul: Hlasy; s. 370–371. [Báseň; přel. V. Renč.]
20

PRÓZA PŮVODNÍ

č. 6
ČEP Jan: Samomluva; s. 295–300. [Povídka.]
21

LAZECKÝ František: Monolog poezie; s. 300–304. [Črta.]
22

PRÓZA PŘEKLADOVÁ

č. 2
KAFKA Franz: Při stavbě čínské zdi; s. 52–60. [Povídka; přel. T. Vodička.]
23 

CLAUDEL Paul: Podobenství o Animovi a Animě; Aby se porozumělo některým veršům 
Arthura Rimbauda; s. 60–61. [Črta; přel. J. Franz.]
24
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č. 3
CLAUDEL Paul: Atlasový střevíček (Česká scéna); s. 129–135. [Básnické drama; přel. 
J. Franz.]
25

č. 4–5 
ALLEN Roman: Příběh mága Artabana jak jest psán na deskách chrámových 
v Hamadanu; s. 193–198. [Povídka; překl. neuveden.]
26 

JOHANDEAU Marcel: Belisea; s. 200–206. [Povídka; přel. V. Renč.]
27

č.  7 
MANSFIELDOVÁ Katherine: Zjevení; s. 366–370. [Povídka; přel. A. Skoumal.]
28

č. 8
WEISSMANN Maria Luise: Malé podzimní impromptu; s. 429–431. [Črta; přel. 
O. F. Babler.]
29

ČLÁNKY

č. 1
VOŘÍŠEK Rudolf: Na okraj skladebné filozofie J. L. Fischera; s. 10–15. [Kritická 
poznámka k filozofii J. L. Fischera, jak je pojatá v knihách O základech poznání 
a Zrcadlo doby.]
30

BERNANOS Georges: Dnešní společnost; s. 15–28. [Esej o ateizaci společnosti a jejích 
důsledcích; přel. J. Franz.]
31

BEROUNSKÝ Stanislav: Zásadní otázky plánovitého hospodářství; s. 28–39. [Studie 
o různých typech uspořádání hospodářství s akcentem na plánování a regulaci.]
32

č. 2
FRANZ Jan: Poznámky o Durychovi; s. 61–76. [Studie o díle Jaroslava Durycha.]
33

BERĎAJEV Mikuláš: O demokracii a socialismu; s. 76–86. [Výňatek z knihy Novoje 
sredněvěkove. Berlín 1924. Studie o charakteru demokracie a socialismu jako slepých 
uličkách státního uspořádání. Přel. S. Berounský.]
34

VODIČKA Timotheus: Tomáš Baťa; s. 87–99. [Studie o osobnosti Tomáše Bati.]
35
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č. 3
BEROUNSKÝ Stanislav: Moderní socialismus (Poznámky ke zburžoaznění socialismu); 
s. 135–144. [Studie o proměnách socialismu.]
36

HERTL Jan: Budoucnost vesnice; s. 144–145. [Poznámky k proměně vesnice a její roli 
v novém uspořádání.]
37

GURIAN Waldemar: Kritika bolševismu; s. 147–155. [Ukázka z knihy Der 
Bolschewismus, 1931, redakcí hodnocena jako dosud nejlepší kritické dílo o bolševismu; 
přel. S. Berounský.]
38

VOŘÍŠEK Rudolf: Současný antimodernismus; s. 156–163. [Studie o předpokladech 
a podmínkách antimodernismu – myšlení nezávislém na kapitalismu, marxismu 
i demokracii.]
39

CHADRABA Václav: Reagrarizování západu; s. 163–166. [Poznámky k potřebě zvýšit 
podíl zemědělství v hospodářství Evropy.]
40

č. 4–5
VAŠICA Josef: Tři kapitoly o českém literárním baroku; s. 208–227. [Studie o několika 
dílech české barokní literatury.]
41

CHESTERTON Gilbert Keith: Konce modernismu; s. 228–233. [Esej o krátkodechosti 
tzv. moderních směrů; přel. T. Vodička.]
42

HERTL Jan: Na okraj moderní filozofie; s. 234 –240. [Studie o současném stavu 
sociologie, jak ji pojímá Max Weber v kontrastu s pojetím Augusta Comta.]
43

DACQUÉ Edgar: Člověk a zvíře; s. 241–248. [Kritický článek o teorii evoluce. Pokus 
o hlubší chápání původu člověka; přel. R. Voříšek.]
44

GURIAN Waldemar: Kritika bolševismu; s. 248–260. [Pokračování z Řádu č. 3, r. 1932; 
viz záznam č. 38; přel. S. Berounský.]
45

BLOY Léon: Dům Boží (Dva listy o Velké Trapě); s. 261–265. [Reportáž formou dopisů 
o návštěvě kláštera; přel. V. Renč.]
46
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VOŘÍŠEK Rudolf: Magis amica veritas čili o poslání vědy a filozofie; s. 265–272. 
[Polemika s pojetím tzv. české otázky, jak ji formuloval Masaryk a později rozpracoval 
jeho žák Emanuel Rádl, zejména v knize Dějiny filozofie, kterou Voříšek považuje za 
zradu na vlastním poslání vědy a filozofie.]
47

č. 6
CLAUDEL Paul: Dante; s. 305–313. [Esej-studie o Dantovi jako katolickém autorovi; 
přel. V. Renč.]
48

BLOY Léon: Dům Boží II; s. 313–319. [Pokračování z č. 5; viz záznam č. 46; přel. 
J. Franz.]
49

BEROUNSKÝ Stanislav: Stavovská myšlenka; s. 319–328. [Studie o stavovském 
uspořádání společnosti jakožto možnosti organizovat společnost na základě konkrétních 
historických poměrů vzhledem ke konkrétnímu systému hodnot, ne dogmaticky, jak to 
dělá kapitalismus či socialismus.]
50

KOTTJE Friedrich: Soumrak model v přírodní vědě; s. 328–337. [Studie o stavu 
přírodních věd, jejich „přetechnizování“ a potřebě širšího – zejména metafyzického – 
nazírání na přírodu, které se právě děje; přel. R. Voříšek.]
51

č. 7
BERNANOS Georges: Pod sluncem Satanovým; s. 371–376. [Dopis adresovaný 
F. Lefévrovi po vydání knihy Pod sluncem Satanovým. Česky vyšla v překladu 
B. Reynka u Josefa Floriana v Dobrém díle; přel. V. Renč.]
52

VODIČKA Timotheus: Poznámky k Chestertonovi; s. 376–387. 
[Studie o G. K. Chestertonovi.]
53

VYSKOČIL Albert: Máchovo „Nerozumím“; s. 388–392. [Poznámky k dobové recepci 
Máchova Máje.]
54

VAŠICA Josef: K novým přetiskům z Bilikovského; s. 392–399. [Studie o dvou dílech 
Bohumíra Hynka Bilikovského.] 
55

VOŘÍŠEK Rudolf: Rytmus úzkosti a lásky; s. 399–402. [Esej o bytí člověka ve světě 
a zdroji jeho existence.]
56
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č. 8
FUMET Stanislas: Pokušení božským; s. 431–438. [Kapitola z Fumetovy knihy Proces de 
l’art o postavení umění v katolickém řádu; přel. J. Franz.]
57

MENDIZABAL Alfredo: Politická mytologie; s. 438–451. [Studie o nebezpečí fašismu 
a o protikřesťanských zásadách rasismu; přel. J. Čep.]
58

HLEMSCHMIED Fritz: Nároky marxismu; s. 451–458. [Esej o tom, co znamená být 
marxistou; přel. J. Franz.]
59

HERTL Jan: Tři cesty k agrární ideologii; s. 459–472. [Studie o vývoji agrárního hnutí 
v českých zemích.]
60

č. 9–10
THOMPSON Francis: Shelley; s. 494–511. [Studie o P. B. Shelleym; přel. T. Vodička.]
61

CHESTERTON Gilbert Keith: Morálka Stevensonova díla; s. 512–523. [Studie; přel. 
T. Vodička.]
62

FUMET Stanislas: Vzkříšení těl; s. 523–530. [Kapitola z Fumetovy knihy Proces de l’art 
o postavení umění v katolickém řádu; přel. J. Franz.]
63

VOŘÍŠEK Rudolf: Étos poznání; s. 530–534. [Esej o chápání vědy a vědění.]
64

BUYTENDIJK, F. J. J.: Výchova mládeže živoucím jednáním; s. 534–547. [Studie 
o možnostech a způsobech vzdělání a nabytí vědění.]
65

WEINGART Miloš: Soud jazykozpytcův o tzv. globální metodě českého čtení a psaní; 
s. 547–556. [Studie o nové metodě vyučování jazyka.]
66

KEYNES John Maynard: Národní soběstačnost; s. 556–563. [Esej o tržním hospodářství 
a možnostech jeho nahrazení.]
67

NIGRÝN Vojtěch: Zemědělství a průmysl v autarkii; s. 563–567. [Esej o uzavírání 
národních hospodářství v důsledku hospodářské krize.]
68
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LISTY Z ČESKOSLOVENSKA

č. 1
Spectator [= VODIČKA Timotheus]: Afrodite a veřejné hlasování, aneb o zobecňování 
kultury článek skoro peroutkovský; s. 40–42. [Glosa k „lidovému” pojetí kultury.]
69

č. 2
Vzdoroslavíček [= ?]: Příběh PhC Pucyny čili o duševní hygieně; s. 99–105. [Povídka.]
70

č. 3
Spectator [= VODIČKA Timotheus]: Jasnící se horizont čili o optimismu; s. 167–171. 
[Poznámky k negativnímu naladění zpráv z novin a časopisů.]
71

č. 4–5
Filek, Herdegg M. (de l’ Academie Ruraliste) [= ?]: Vichření sexu; s. 273–277. [Povídka.]
72

č. 6
Spectator [= VODIČKA Timotheus]: Ezop literární čili bajky o kritice; s. 337–342. 
[Humorný příspěvek k boji o kritiku, do kterého se zapojili K. Čapek, F. X. Šalda 
a E. Rádl.]
73

č. 7
Vzdoroslavíček[= ?]: O hodné reformaci a zlé protireformaci; s. 403–405. [Fiktivní 
rozhovor PhC. Pucyny a J. B. Čapka – autora Československé literatury toleranční 1781–
1861.]
74

č. 8
Spectator [= VODIČKA Timotheus]: Prolegomena k charakterologii českého pokrokáře 
s intermezzem o malém českém člověku (Příspěvek k půlstoletému jubileu českého 
pokroku; s. 473–477. [Ironické poznámky k „českému pokrokářství“.]
75

č. 9–10
Vzdoroslavíček [= ?]: Labutí píseň PhC Pucyny; s. 567–569. [Dopis PhC Pucyny na 
rozloučenou s Řádem.]
76
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VARIA

č. 2
CLAUDEL Paul: Katolicismus a společnost; s. 105–107. [Část předmluvy ke knize 
Jacquesa Riviery A la Trace de Dieu (1925); přel. J. Franz.]
77

BEROUNSKÝ Stanislav: Primát hospodářství; s. 108–110. [Kritická poznámka 
k postavení hospodářství v liberální době.]
78

č. 3
CORTEZ Donzo: O parlamentarismu; s. 171–173. [Ukázka z kritiky parlamentarismu, 
přel. S. Berounský.]
79

VOŘÍŠEK Rudolf: Renesance tomismu; s. 173–174. [Glosa k znovuobjevení tomismu, 
významně zmiňuje zásluhu Jacquesa Maritaina.]
80

č. 4–5
VOŘÍŠEK Rudolf: Vláda prostřednosti; s. 277–278. [Poznámka k Jaspersově a Gassetově 
filozofii „davového člověka“.]
81

HERTL Jan: Český spor o tzv. objektivismus; s. 279–281. [Glosa k odklonu české vědy 
od pozitivismu a polemika s „primitivismem“ Emanuela Rádla. Do diskuse o současné 
sociologii se zapojily časopisy Čin, Česká mysl a Sociologická revue.] 
82

č. 6
VELLERY-RODOT Robert: Kdo tě učinil králem?; s. 342–345. [Poznámky 
k „zvrácenému“ Prohlášení lidských práv ze srpna 1789, kterými se veškerá moc 
přisuzuje lidu a tím upírá Bohu.]
83

ŠTECHOVÁ Marie: Poznámky o Slovensku; s. 345–349. [Komparativní poznámky 
k slovenskému a českému národu.]
84

č. 7
VILIKOVSKÝ Jan: K literární činnosti českoslov. protestantů; s. 405–411. [Kritický 
referát o knize J. B. Čapka Československá literatura toleranční 1781–1861, vydané 
v Knihovně české mysli v Praze 1933.]
85

vn [= ?]: Malý podnik v krizi; s. 411–413. [Poznámky ke struktuře hospodářství, 
vyjadřuje se nutnost zachovat pluralitu institucí.]
86
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GUARDINI Romano: Smysl blahoslavenství; 413–416. [Esej o smyslu křesťanství.]
87

č. 8
HIRSCHFELD Fritz: Nacionalismus jako přesvědčení; s. 477–480. [Esej o vytváření 
nacionálního přesvědčení.]
88

č. 9–10
LAZECKÝ František: Básník a kritika; s. 569–573. [Esej o vztahu umělce a kritika, 
inspirovaná sporem Jana Zahradníčka a soudobé české žurnalistické kritiky.]
89

MALIDAJEV Kyril [= SCHWARZENBERG Karel]: Slovenská samospráva; s. 573–576. 
[Úvaha o autonomistické úpravě Československa.]
90

J. H. [= HERTL Jan]: Budování státu; s. 576–579. [Recenze. Peroutka, F.: Budování 
státu. Československá politika v letech popřevratových. Fr. Borový, Praha, 1933.]
91

KRITIKY

č. 2
jf  [= FRANZ Jan]: Literární pozůstalost Petra Klesa; s. 110. [Poznámka o zbytečnosti 
vydání výboru příslušníka generace 90. let.]
92

tv [= VODIČKA Timotheus]: Nejnovější tvář Františka Götze, s. 110–111. [Recenze. 
Götz, F.: Padající Hvězdy. Václav Petr, Praha 1932.]
93

tv [= VODIČKA Timotheus]: Giovanni Pascoli: Básně o Ate; s. 111. [Recenze. Pascoli, 
G.: Básně o Ate. Otto F. Babler, Olomouc, 1932.]
94

jf  [= FRANZ Jan]: Jean Giono, Pahorek; s. 111–112. [Recenze. Giono. J.: Pahorek. Edice 
Atlantis, 1932.]
95

jf  [= FRANZ Jan]: Nathaniel Hawthorne, Veliký Karbunkul; s. 112. [Recenze. 
Hawthorne, N.: Veliký Karbunkul. Edice Atlantis, 1932.]
96

jrs [= ?]: O svobodu a kulturu jazyka; s. 112–114. [Referát o okolnostech vzniku knihy. 
Spisovná čeština a jazyková kultura. Melantrich, Praha,1932.]
97
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tv [= VODIČKA Timotheus]: Fr. Chudoba, Pod listnatým stromem, s. 114–115. 
[Recenze. Chudoba, F.: Pod listnatým stromem. Melantrich, Praha, 1932.]

98

jh [= HERTL Jan]: Barokní kavalír; s. 115–116. [Recenze. Kalista, Z.: Mládí Humprechta 
Jana Černína z Chudenic. Praha, 1932.]
99

tv [= VODIČKA Timotheus]: Josif Kallinikov, Lev Tolstoj, Tragedie sexuální; s. 116–
117. [Recenze. Kallinikov, J.: Lev Tolstoj, Tragedie sexuální. Symposion, 1931.]
100

rv [= VOŘÍŠEK Rudolf]: Romano Guardini: Těžkomyslnost a její smysl; s. 117–118. 
[Recenze. Guardini, R.: Těžkomyslnost a její smysl. Stará Říše na Moravě, 1932.]
101

č. 3
jf [= FRANZ Jan]: Viktor Dyk, Děs z prázdna; s. 175. [Recenze 1. dílu románu. Dyk, V.: 
Děs z prázdna. Sfinx, 1932.]
102

rv [= VOŘÍŠEK Rudolf]: František Krejčí: Politika a mravnost; s. 175–176. [Recenze. 
Krejčí, F.: Politika a mravnost. Volné myšlenky, Praha, 1932.]
103

tv [= VODIČKA Timotheus]: Disraeli, Benjamin: Zpověď básníkova (Contarini 
Fleming); s. 176. [Recenze. Disraeli, B.: Zpověď básníkova. V. Petr, Praha, 1932.]
104

tv [= VODIČKA Timotheus]: Willa Catherová: Stíny na úskalí; s. 177. [Recenze. 
Catherová, W.: Stíny na úskalí. Fr. Borový, Praha, 1932.]
105

tv [= VODIČKA Timotheus]: E. A. Poe, Filosofie básnické skladby; s. 177–178. 
[Recenze překladu. Poe, A. E.: Filosofie básnické skladby. Přel. A. Skoumal. Olomouc, 
1932.]
106

rv [= VOŘÍŠEK Rudolf]: Josef Kratochvil: Meditace věků; s. 178. [Recenze. Kratochvil, 
J.: Meditace věků. Brno, 1932.]
107

rv [= VOŘÍŠEK Rudlof]: Filozofický sborník; s. 178–179. [Recenze sborníku 
věnovaného k 50. narozeninám Josefa Kratochvila. Brno 1932. Stručný medailon J. K.]
108

č. 4–5
tv [= VODIČKA Timotheus]: Giacomo Leopardi: Prózy; s. 281–282. [Recenze. Leopardi, 
G.: Prózy. Přel. J. Skalický. Praha, 1932.]
109
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tv [= VODIČKA Timotheus]: T. E. Lawrence: Bouře nad Asií; s. 282. [Recenze; 
Lawrence, T. E.: Bouře na Asií. Přel. A. a H. Skoumalovi, Praha, Orbis, 1932.]
110
 
rč [= RENČ Václav]: Sigrid Undsetová: Simonsen; s. 282. [Poznámka; přel. E. Walter.]
111

tv [= VODIČKA Timotheus]: Dva literární sborníky; s. 282–283. [Recenze sborníků: 
Mahenovi k padesátinám (Praha, 1933) a Šaldovi k pětašedesátinám (Praha, 1932).]
112

sb [= BEROUNSKÝ Stanislav]: J. L. Fischer: Třetí říše; s. 283–285. [Recenze. Fischer, 
J. L.: Třetí říše. Brno, 1932.]
113

rv [= VOŘÍŠEK Rudolf]: Bernhard Groethuysen: Dialektik der Demokratie; s. 285–286. 
[Recenze. Groethuysen, B.: Dialektik der Demokratie; Vídeň, 1932.]
114

č. 6
tv [= VODIČKA Timotheus]: Jindřich Hořejší: Básně; s. 349–350. [Kritická poznámka 
k vydání tří sbírek a výboru z překladů Jindřicha Hořejšího. Družstevní práce, Praha, 
1932.]
115

jz [= ?]: Rainer Maria Rilke: Zápisky M. L. Brigga; s. 350. [Recenze. Rilke, R. M.: 
Zápisky M. L. Brigga.]
116

tv [= VODIČKA Timotheus]: Ivan Olbracht: Nikola Šuhaj, loupežník; s. 350–351. 
[Recenze. Olbracht, I.: Nikola Šuhaj, loupežník. Sfinx, Praha, 1933.]
117

tv [= VODIČKA Timotheus]: Joseph Conrad: Lord Jim; s. 351–352. [Recenze. 
Conrad, J.: Lord Jim. Melantrich, Praha, 1933.]
118

rč [= RENČ Václav]: Viktor Šklovskij: Zápisky revolučního komisaře; s. 352. [Poznámka 
k vydání Šklovského vzpomínek z let 1917–1922. Přel. B. Mathesius. Orbis, Praha, 
1933.]
119

tv [= VODIČKA Timotheus]: Petr Den, Tvůrcem snadno a rychle; s. 352–353. [Ironická 
recenze. Den, P.: Tvůrcem snadno a rychle. Melantrich, Praha, 1933.]
120
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tv [= VODIČKA Timotheus]: Zikmund Freud: Vzpomínka z dětství Leonarda da Vinci; 
s. 353–354. [Recenze. Freud, Z.: Vzpomínka z dětství Leonarda da Vinci. Přel. a úvod 
napsal Z. Kratochvíl. Orbis, Praha, 1933.]
121

vn [= ?]: Pocta k sedmdesátým narozeninám prof. Dr. Cyrila Horáčka, s. 355. [Recenze 
sborníku. Pocta k sedmdesátým narozeninám prof. Dr. Cyrila Horáčka. Praha, 1932.]
122

rv [= VOŘÍŠEK Rudolf]: Hans Driesch: Základní problémy psychologie; s. 355–356. 
[Recenze. Driesch, H.: Základní problémy psychologie. Melantrich, Praha, 1933.]
123

č. 7 
tv [= VODIČKA Timotheus]: Vilém Závada: Siréna; s. 416–417. [Recenze. Závada, V.: 
Siréna. Aventinum, Praha, 1932.]
124

tv [= VODIČKA Timotheus]: Božena Benešová: Tragická duha; s. 417–418. [Recenze. 
Benešová, B.: Tragická duha. Melantrich, Praha, 1933.]
125

tv [= VODIČKA Timotheus]: Jaroslav Durych: Váhy života a umění; s. 418–419. 
[Recenze. Durych, J.: Váhy života a umění. Melantrich, Praha, 1933.]
126

tv [= VODIČKA Timotheus]: Josef  Kopal: Gustave Flaubert; s. 419. [Pochvalná 
poznámka k monografii o Flaubertovi.]
127

rv [= VOŘÍŠEK Rudolf]: Nicolas Berdjajev: Le christianisime et la lutte des classes; 
s. 419–420. [Recenze.]
128

č. 8 
tv [= VODIČKA Timotheus]: Dva překlady z angličtiny; s. 480–481. [Recenze. Macleod, 
F.: Pověsti z Hebrid. Přel. J. Skalický. J. V. Pojer, Brno, 1933.; Strachey, L.: Konec 
generála Gordona. Přel. A. Skoumal. R. Škeřík, Praha, 1933.]
129

tv [= VODIČKA Timotheus]: K poslednímu románu Egona Hostovského; s. 481–482. 
[Recenze. Hostovský, E.: Černá tlupa, Melantrich, Praha, 1933.]
130

tv [= VODIČKA Timotheus]: Viktor Šklovskij: Teorie prózy; s. 482–483. [Recenze. 
Šklovskij, V.: Teorie prózy. Přel. B. Mathesius. Melantrich, Praha, 1933.]
131
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POZNÁMKY

č. 1
tv [= VODIČKA Timotheus]: James Joyce a čeští vykladači; s. 43. [Kritická glosa 
k výkladu Joyceovy Anny Livie Plurabelly, jak ho předložili překladatelé díla Vladimír 
Procházka a Adolf Hoffmeister.] 
132

rv [= VOŘÍŠEK Rudolf]: Poznámka k mezinárodním filozofickým konferencím; s. 43–
45. [Ohlédnutí za filozofickou konferencí, která se konala v Praze v říjnu 1932. Reflektuje 
především vzestup tomismu.]
133

rv [= VOŘÍŠEK Rudolf]: Duch demokracie ve vědě; s. 45–46. [Obrana učebnice 
starověkých dějin autora Josefa Dobiáše.]
134

vzd [= ?]: Metamorfóza jedné definice demokracie; s. 46–47. [Polemická glosa k pojetí 
demokracie Karla Čapka.]
135

sb [= BEROUNSKÝ Stanislav]: Quadragesimo anno a ministr Šrámek; s. 47–48. [Glosa 
k spisu obsahujícímu sociální program katolíků a stanovisku lidoveckého ministra 
Šrámka.] 
136

fl [= LAZECKÝ František]: Z příručkových moudrostí; s. 48. [Glosa k učebnici Dějiny 
světové literatury pro školy i soukromé studium.]
137

č. 2
tv [= VODIČKA Timotheus]: F. X. Šalda contra Karel Čapek, čili Chesterton postavený 
na hlavu; s. 118–119. [Kritická glosa namířená proti Šaldovi, který přirovnal Karla Čapka 
k Chestertonovi.]
138

rv [= VOŘÍŠEK Rudolf]: Svátek Krista Krále a vláda lidu; s. 119. [Poznámka 
k rozhovoru s arcibiskupem Kašparem uveřejněném v Lidových Listech.]
139

sb [= BEROUNSKÝ Stanislav]: Stárnoucí strany a lhostejná mládež; s. 119–120. [Glosa 
ke vztahu mládež – politika.]
140

vzd [= ?]: Noví strážci kultury; s. 120–121. [Glosa ke stavu ostředeckého zámku, rodiště 
Svatopluka Čecha.]
141
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sb [= BEROUNSKÝ Stanislav]: Nezaměstnanost a právo na potrat; s. 121–122. [Glosa 
k potratové novele.]
142

tv [= VODIČKA Timotheus]: Od opicí k filozofii; s. 122–123. [Kritická glosa 
k Rádlovým Dějinám filozofie.]
143

rč [= RENČ Václav]: Stará sláva a nová naděje; s. 123. [Poznámka o vydání knihy 
Legendy o nevěstkách světicích a Listy svaté Kláry blahoslavené Anežce České.]
144

tv [= VODIČKA Timotheus]: Z příručkových moudrostí II; s. 123–124. [Glosa k učebnici 
Maturitní čítanky.]
145

č. 3
tv [= VODIČKA Timotheus]: Kde přestává poezie; s. 179–180. [Kritická glosa 
k Nezvalově Černé hodince v biografu.]
146

–ček [= ?]: Hurá, ruralismus!; s. 180–181. [Ironická glosa k rozbředlosti ruralistické 
„ideologie“ formulované v knize Josefa Knapa Básníci selství.]
147

jd [= ?]: Největší čin pana Koutníka v Činu; s. 181–182. [Polemická glosa s článkem 
B. Koutníka Nesmrtelnost duše a sociální otázka otištěným v časopise Čin.]
148

fl [= LAZECKÝ František]: Nesmrtelný hovnivál; s. 182–183. [Úvaha nad ješitností 
člověka.]
149

vzd [= ?]: Názorná souvislost mezi rokem 1848 a rokem 1918; s. 183–184. [Glosa 
k možnému zániku Časopisu českého muzea na pozadí Sabinova článku o literatuře 
v demokracii.]
150

vzd [= ?]: Tanec okolo pětiletky; s. 184–185. [Glosa o zprávách z Ruska.]
151

tv [= VODIČKA Timotheus]: A ještě Karel Čapek; s. 185–186. [Ironická poznámka 
k článku o Karlu Čapkovi v LN.]
152

sb [= BEROUNSKÝ Stanislav]: Pekařovy katastry a soudobá hospodářská krize se 
zvláštním zřetelem k jihočeské snivosti; s. 186. [Reakce na bezobsažnost referátu 
o Pekařových Českých katastrech otištěném v Akordu.]
153
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Maximax [= ?]: Pište vlastenecké básně; s. 187–188. [Ironická poznámka k soutěži 
Poledního listu o nejlepší báseň s vlasteneckým námětem.]
154

č. 4–5
fl [= LAZECKÝ František]: Pište detektivky!; s. 286–287. [Ironická poznámka 
k Vilinského článku Chvála detektivky otištěnému v časopise Archa.]
155

tv [= VODIČKA Timotheus]: A nezapomínejte na satiry; s. 287. [Poznámka k Vilinského 
románu Mařenka chce jinou vládu.]
156

jd [= ?]: Koutník do boje táhne; s. 287–289. [Polemická reakce na Koutníkovo vystoupení 
v Činu proti poznámce Nesmrtelnost duše a sociální otázka otištěné v Řádu 1933, č. 3.]
157

 –lý [= ?]: Kterak p. dr. Penčík novou školu národohospodářskou založil; s. 289–290. 
[Poznámky k návrhům na zmírnění hospodářské krize.]
158

–oro– [= ?]: Jaký to filozof!; s. 290–291. [Glosa k Rádlově interpretaci historie 
o Abaelardovi a Héloise.]
159

Maximax [= ?]: Osvěha a smucha pro českého ducha (Místo epigramů); s. 291–292. 
[Citáty z tisku. Humorné básničky namířené proti Fr. Götzovi a E. Rádlovi.]
160

č. 6
rč [= RENČ Václav]: Poesie; s. 357. [Pochvalná poznámka o lit. revue Poesie.]
161

tv [= VODIČKA Timotheus]: F. X. Šalda a demokracie; s. 357–358. [Kritická glosa 
k Šaldovým výrokům o demokracii.]
162

sb [= BEROUNSKÝ Stanislav]: Kdo vlastně zavinil hospodářskou krizi?; s. 358. 
[Ironická glosa k článku v Českém slově.]
163

vzd [= ?]: Hormonizace Evropy; s. 358–359. [Poznámka k židovské otázce.]
164

vzd [= ?]: Polykodíček; s. 359–360. [Ironická glosa k aktivitám J. Kodíčka.]
165

č. 7 
jd [= ?]: Sancho Panza v Micomiconu; s. 420–421. [Glosa o dobrodiní a vděčnosti.]
166
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jd [= ?]: Advokáti žvanění; s. 421–422. [Glosa o úpadku jazyka.]
167

VODIČKA Timotheus: Odpověď F. X. Šaldy; s. 422–423. [Poznámky k Šaldově reakci 
na článek F. X. Šalda a demokracie z Řádu č. 6, rok 1933.]
168

tv [= VODIČKA Timotheus]: Splašky; s. 423–424. [Poznámky k různým reakcím na 
články uveřejněné dosud v Řádu.]
169

č. 8
vn [= ?]: Pozemková reforma napravena; s. 483–485. [Esej o dopadu pozemkové 
reformy.]
170

chk. [= ?]: Boj o hrdinu; s. 485. [Ironická glosa k Peroutkově článku o Štefánikovi 
otištěném v Lidových novinách.]
171

tv [= VODIČKA Timotheus]: A špatným překladům konce není…; s. 485–486. [Glosa 
k současné úrovni překladů s důrazem na problematiku ovládnutí nikoli cizího, ale 
mateřského jazyka.]
172

tv [= VODIČKA Timotheus]: K literárním cenám Svatobora; s. 486–487. [Glosa 
k udělení částky 2000 Kč dr. F. Pelikánovi za jeho vědeckou činnost pochybné úrovně.]
173

Redakce: Polemika s prof. F. X. Šaldou; s. 487. [Konečná poznámka ke sporu mezi 
Řádem (T. Vodičkou) a F. X. Šaldou. Ten na poslední Vodičkův příspěvek z Řádu č. 7 
reagoval ve svém Zápisníku č. 3–4.]
174

VILIKOVSKÝ Jan: K odpovědi dr. J. B. Čapka; s. 487. [Ironická glosa k Čapkově reakci 
(vyšla v Činu) na Vilikovského referát o knize Československá literatura toleranční 
uveřejněný v Řádu č. 7.]
175

J. H. [= HERTL Jan]: Katolická literární kritika; s. 487–488. [Poznámka k lokálce 
o Vilikovského referátu o Československé literatuře toleranční, která byla uveřejněna 
v čas. Sobota, č. 45.]
176

ps. [= ?]: Jak se u nás vydávají knihy; s. 489. [Kritická poznámka k vydání karikatur Fr. 
Bidla  s veršíky Josefa Hory.]
177
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č. 9–10
jd [= ?]: Nadhaněči a otroci bídy; s. 579–581. [Esej.]
178

–jz– [= ?]: Příspěvek k lidovýchově; s. 582–583. [Poznámky k šíření „vzdělanosti“ na 
venkově.]
179

tv [= VODIČKA Timotheus]: Nová kniha Alberta Vyskočila; s. 583 – 584. [Recenze. 
Vyskočil, A.: Básníkovo slovo. Praha, 1933.]
180
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1934/1935
2. ročník

POEZIE PŮVODNÍ

č. 1–2
KOSTOHRYZ Josef: Elegie; s. 1–3. [Báseň.]
181

PAVLÍN Antonín: Tři básně; s. 7–9. [Básně.]
182

č. 3 
ZAHRADNÍČEK Jan: Večer na vsi; s. 101. [Báseň.]
183

ZAHRADNÍČEK Jan: Po žních; s. 102. [Báseň.]
184

ZAHRADNÍČEK Jan: Květná neděle; s. 103. [Báseň.]
185

ZAHRADNÍČEK Jan: Věnování; s. 103–104. [Báseň.]
186

č. 4
RENČ Václav: Slovo; s. 177. [Báseň.]
187

RENČ Václav: Země na jaře; s. 178–180. [Báseň.]
188

DOKULIL Jan: Na horách; s. 192. [Báseň.]
189

DOKULIL Jan: Jíva u vody; s. 193. [Báseň.]
190

č. 5
LAZECKÝ František: Vyšebrodská Madona; s. 241–242. [Báseň.] 
191

LAZECKÝ František: Eva; s. 242–244. [Báseň.]
192

LAZECKÝ František: Český listopad; s. 244. [Báseň.]
193

MICHÁLEK, A. V.: Ráno na ulici; s. 247. [Báseň.]
194
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MICHÁLEK, A. V.: Modlitba předjarní; s. 247–248. [Báseň.]
195

č. 6–7
REYNEK Bohuslav: Žalář; s. 309. [Báseň.]
196

REYNEK Bohuslav: Milost; s. 309–310. [Báseň.]
197

REYNEK Bohuslav: Jitra v neděli; s. 310–311. [Báseň.]
198

PAVLÍN Antonín: Poledne; s. 321–322. [Báseň.]
199

PAVLÍN Antonín: Nocturno; s. 322. [Báseň.]
200

PAVLÍN Antonín: Jarní improvizace; s. 323. [Báseň.]
201

č. 8 
KOSTOHRYZ Josef: Preludia; s. 412. [Báseň.]
202

č. 9–10
RENČ Václav: Zde na zemi; s. 485–486. [Báseň.]
203

RENČ Václav: Před zimou; s. 487–488. [Báseň.]
204

POEZIE PŘEKLADOVÁ

č. 1–2
PÉGUY Charles: Naděje; s. 9–18. [Báseň; přel. J. Zaorálek.]
205

č. 3
RILKE Rainer Maria: Z „života mnišského“ (Kniha hodinek); s. 107–108. [Báseň; přel. 
V. Renč.]
206

RILKE Rainer Maria: Sonety Orfeovi, II. 16., II. 21., II. 24.; s. 108–110. [Básně; přel. V. 
Renč.]
207
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PÉGUY Charles: Pokání; s. 110–122. [Báseň; přel. J. Zaorálek.]
208

č. 9–10
RENAUD Suzanne: První sníh; s. 507. [Báseň; přel. B. Reynek.]
209

CAROSSA Hans: Na svatou Barboru; s. 508. [Báseň; přel. B. Reynek.]
210

CAROSSA Hans: Kočce; s. 508. [Báseň; přel. B. Reynek.]
211

PRÓZA PŮVODNÍ

č. 1–2
ČEP Jan: Poslední Velikonoce; s. 4–7. [Povídka.]
212

č. 4
LAZECKÝ František: Pro mou zemi; s. 202–221. [Úvahová próza.]
213

č. 8
DURYCH Jaroslav: Rudolf Aquaviva; s. 412–424. [Povídka.]
214

PRÓZA PŘEKLADOVÁ

č. 1–2
KAFKA Franz: Před zákonem; s. 18–19. [Črta; překladatel neuveden.]
215

č. 3
BRITTING Georg: Velká voda; s. 104–106. [Povídka; přel. L. Gregor.]
216

č. 4
TIMMERMANS Felix: Herodes a vraždění neviňátek; s. 180–191. [Ukázka z knihy 
Jezulátko ve Flandřích; přel. V. Renč.]
217

č. 5 
JOHANDEAU Marcel: Mlčenlivá Magdalena; s. 245–247. [Povídka; přel. V. Renč.]
218

č. 6–7
ULLMANNOVÁ Regina: Matka Boží na skle; s. 311–321. [Povídka; přel. 
J. Zahradníček.]
219
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č. 9–10
DANIEL ROPS: Stojatá voda; s. 488–507. [Povídka; přel. K. Dvořák]
220

ČLÁNKY

č. 1–2
RANG Bernhard: Franz Kafka; s. 19–29. [Stať o Kafkově díle a jeho uchopení skrze 
náboženskou zkušenost; přel. J. Franz.]
221

HOLINKA Rudolf: Z počátků husitství; s. 30–39. [Studie o počátcích husitského hnutí 
a vlivu Valdenských na jeho formování.]
222

BELLOC Hilaire: Evropa a víra; s. 39–45. [Esej o vlivu reformace na utváření Evropy; 
přel. T. Vodička.]
223

DACQUÉ Edgar: Únava z vědy; s. 45–58. [Studie o lichosti vědeckého poznání (zejm. 
v přírodních vědách), je-li získáno bez zřetele člověka k duchovnímu rozměru života, 
přírody atd.; přel. T. Vodička.]
224

SIMON Walter: Stav a třída; s. 58–67. [Esej o novém hospodářském uspořádání; přel. 
J. Franz.]
225

BEROUNSKÝ Stanislav: Agrární a průmyslový stát; s. 67–75. [Stať o dopadech překotné 
industrializace Evropy.]
226

SCHMITT Carl: K státní filozofii protirevoluce (De Maistre, Bonald, Donoso Cortés); 
s. 76–83. [Komparativní studie tří filozofických přístupů k pojetí státu. Překladatel 
neuveden.] 
227

č. 3
VILIKOVSKÝ Jan: O staročeské poezii; s. 122–134. [Studie zabývající se anonymním 
autorstvím velkého množství staročeských literárních památek.]
228

HAECKER Theodor: Vergilius; s. 135–147. [Filozofická interpretace Vergiliovy 
Aeneidy; přel. T. Vodička.]
229
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PATOČKA Jan: Několik poznámek k pojmům dějin a dějepisu; s. 148–156. [Úvaha nad 
pojetím dějin, dějinnosti a historiografie jako nástroje pro pochopení lidské vrženosti do 
situace a objevení pravdy.]
230

COCHIN Augustin: Mystika svobodného myšlení (List Edouardu Le Royovi, 7. ledna 
1910); s. 156–164. [Filozofická rozprava o vůli a křesťanství; přel. J. Franz.]
231

č. 4
ŠMÁLOV Jožo K.: Liturgia ako umenie; s. 194–202. [Stať o liturgii.]
232

ČAADAJEV Petr Jakovlevič: List o filozofii dějin; s. 221–235. [Stať o vytvoření filozofie 
dějin, jejíž součástí by se pak dějiny staly; přel. J. Vašica.]
233

č. 5
VAŠICA Josef: Legenda Svatoivanská; s. 248–268. [Studie.]
234

GUARDINI Romano: Živá svoboda; s. 272–285. [Studie o aspektech svobody člověka; 
přel. T. Vodička.]
235

ČAADAJEV Petr Jakovlevič: O protestantismu; s. 285–289. [Esej o protestantismu 
jakožto hybateli rozpadu křesťanské církve; přel. T. Vodička.]
236

STŘEDA Jindřich: Středověká svoboda; s. 289–295. [Úvaha nad pojmem svobody a její 
existencí v řádu středověké společnosti.]
237

č. 6–7
VODIČKA Timotheus: Chesterton básník; s. 323–334. [Studie o Chestertonově 
všestrannosti.]
238

GUARDINI Romano: Svoboda a nezměnitelnost; s. 334–346. [Studie o danosti situace 
a svobodě člověka. Navazuje na studii Živá svoboda uveřejněnou v Řádu č. 5, rok 1935, 
viz záznam č. 235; přel. T. Vodička.]
239

VOŘÍŠEK Rudolf: Liturgie, práce a kultura; s. 346–354. [Esej o celosti křesťanského 
člověka a života.]
240

RITZ Ota: Liturgie a počátky slovanského písemnictví; s. 354–362. [Studie o prvních 
staroslověnsky psaných literárních památkách.]
241
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PÉGUY Charles: Ztracená radost z práce; s. 363–369. [Esej o pustošení hodnoty práce 
kapitalistickou demagogií; přel. V. Renč.]
242

STEINBÜCHEL Theodor: O smyslu historického chápání; s. 369–374. [Esej 
o ukotvenosti člověka v přítomnosti, chápe-li správně minulost; přel. R. Voříšek.]
243

ŠUBRT Jiří: Vůdcovský princip v řízení státu; s. 375–381. [Stať o hitlerovském režimu 
v Německu.]
244

č. 8
NEWMAN John Henry: Církev a svět; s. 424–436. [Statě z knihy Certain Difficulties Felt 
by Anglicans by Catholic Teaching; přel. T. Vodička.]
245

VOŘÍŠEK Rudolf: Tragika osamocení a heroismus ztroskotání ve filozofii M. Heideggera 
a K. Jasperse; s. 436–451. [Komparativní studie dvou filozofií.]
246

MIKLÍK Konstantin: Sokolské náboženství; s. 452–463. [Ukázky z chystané knihy 
Sokolské náboženství, reakce na sokolskou snahu vyobcovat církve z života sokolů.]
247

č. 9–10
VODIČKA Timotheus: Skryté dějiny v umění; s. 510–528. [Esej o opravdovosti umění 
a jeho možnostech.]
248

ŠMÁLOV Jožo K.: Dav; s. 528–531. [Úvaha nad významem slova „dav“.]
249

HAECKER Theodor: O křesťanském smyslu dějin; s. 532–551. [Studie o křesťanském 
vnímání dějin; přel. J. Hertl.]
250

STŘEDA Jindřich: Cato, čili o svobodě plněním zákonů; s. 551–559. [Esej o státu jakožto 
útvaru z Boží milosti.]
251

BEROUNSKÝ Stanislav: Stát a hospodářství v soudobém Německu; s. 559–570. 
[Studie.]
252

70



LISTY Z ČESKOSLOVENSKA

č. 1–2
Vzdoroslavíček [= ?]: Ze sjezdu inženýrů lidské duše (Specretortáž od našeho zvláštního 
studkora); s. 84–86. [Ironická „reportáž“ o projevu Vítězslava Nezvala v Moskvě.]
253

č. 3 
Vzdoroslavíček [= ?]: Některé důležitější zjevy moderní literatury české (Pěkně sestavil 
a tuto podává Ing. l. d. Všudybud, de l’ Academie Ruraliste); s. 165–168. [Ironická 
„studie“ o poetismu, proletářské literatuře a ruralismu.]
254

č. 5 
Vzdoroslavíček [= ?]: Tři lásky právničky Tháni (Sága ženství našich dnů); s. 295–301. 
[Povídka.]
255

č. 6–7
Všezvěd Všudybud [= ?]: Stezkami dějin aneb krátká rukověť též čítanka vědecky 
založeného dějezpytu pro mladé snaživce; s. 381–385. [Ukázka z habilitační práce Dr. 
Ing. L. D. Všezvěda Všudybuda.]
256

č. 8 
Dismaëli, Ezechiel Rahha [= ?]: Veřejný list odpůrcům pohřbívání žehem; s. 463–468. 
[Ironický článek k pohřbívání žehem.]
257

č. 9–10
Všezvěd Všudybud [= ?]: Nabádavé čtení o tom, kterak ze zaostalé vsi Smetáčkova se 
stala velmi moderní obec Přepokroky čili česká vesnice před použitím a po použití; 
s. 571–574. [„Reportáž“ o proměně zaostalé vesnice v pokrokovou.]
258

VARIA

č. 1–2
NIGRÝN Vojtěch: Dynamické hospodářství; s. 86–89. [Stať o hospodářství v době 
konjunktury založená na poznatcích Waltera Simona.]
259

J. H. [= HERTL Jan]: Zemědělský plán; s. 89–91. [Esej o nutnosti vytvářet dlouhodobější 
plány pro zemědělskou produkci.]
260

OLDENBERG, K.: Dobrodiní kapitalismu; s. 91–92. [Esej o mylném vnímání výhodnosti 
čistě tržního hospodářství.]
261
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K. S. [= SCHWARZENBERG Karel]: Lancknechtovy fragmenty; s. 92–93. [Úryvky ze 
spisů Bedřicha Schwarzenberga.]
262

č. 3
GUARDINI Romano: „Lid“ u Dostojevského; s. 169. [Glosa. Překladatel neuveden.]
263

MALIDAJEV Kyril [= SCHWARZENBERG Karel]: Anglický distributismus; s. 170–
171. [Poznámky k myšlenkové základně Belloce a Chestertona při hledání přirozeného 
řádu.]
264

McGRATH Patrick V.: Král a sedlák; s. 171–173. [Esej o řemeslech, zemědělství 
a průmyslu v Anglii. Překladatel neuveden.]
265

č. 5
MARTINEK Jan: Cesta českého evangelíka J. L. Hromádky; s. 302–305. [Poznámky ke 
knize Cesty českých evangelíků protestantského teologa J. L. Hromádky.]
266

VAŠICA Josef: Čaadajevovy listy; s. 305–306. [Poznámka o významu a platnosti 
myšlenek ruského filozofa P. J. Čaadajeva.]
267

č. 6–7
VAŠICA Josef: Ještě o sv. Ivanu; s. 385–388. [Doplnění studie z Řádu č. 5, viz záznam 
č. 234.]
268

STŘEDA Jindřich: Stát a revoluce; s. 388–395. [Úvaha nad Leninovým spisem Stát a 
revoluce.]
269

HERTL Jan: Lineární pojetí českých dějin; s. 395–399. [Kritika. Slavík, J.: Husitská 
revoluce. Studie historicko-sociologická, Orbis, Praha, 1934.]
270

č. 8
VODIČKA Timotheus: K novým knihám Jana Čepa a Jana Zahradníčka; s. 468–473. 
[Interpretační referát k Čepově Hranici stínu a Zahradníčkově Žíznivému létu.]
271

TAPIÉ Victor Lucien: Francie a otázka monarchická; s. 473–476. [Referát o vývoji 
monarchie ve Francii.]
272

č. 9–10
VOŘÍŠEK Rudolf: Poznámka o Theodoru Haeckerovi; s. 574–576. [Představení 
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Theodora Haeckera a jeho myšlenkového směřování.]
273

VODIČKA Timotheus: Čistá poezie; s. 576–579. [Poznámky ke knize. Bremond, H.: 
Čistá poezie. Orbis, Praha, 1935.]
274

POZNÁMKY

č. 1–2
fl [= LAZECKÝ František]: Řád; s. 94–95. [Článek o naladění a zákonitostech, které 
určují charakter Řádu.]
275

tv [= VODIČKA Timotheus]: Poezie českého baroka; s. 95–96. [Glosa k vydání Kalistova 
výboru z barokních legend a Bridelovy básně Co Bůh? Člověk?.]
276

R. H. [= HOLINKA Rudolf]: Bellocův Kardinál Richelieu; s. 96–97. [Recenze. Belloc, 
H.: Kardinál Richelieu, Melantrich, Praha, 1933. Přel. T. Vodička.]
277

vzd. [= ?]: Jindřich Vodák zachraňuje katolickou literaturu; s. 97–98. [Glosa k Vodákově 
referátu o Herderově sborníku Katholische Leistung in der Weltliteratur der Gegenwart.]
278

–ros– [= ?]: Kdy Ferdinand Peroutka potřebuje katolíky; s. 98. [Glosa k příspěvkům 
v Přítomnosti týkajícím se katolické církve.]
279

sb [= BEROUNSKÝ Stanislav]: Problém Baťa a český tisk; s. 98–99. [Glosa o inzerátech 
v tisku.]
280

HERTL Jan: Františku Kutnarovi z Brázdy o žádné cestě k agrární ideologii; s. 99–100. 
[Polemika s Fr. Kutnarem z časopisu Brázda, který reagoval na Hertlův článek Tři cesty 
k agrární ideologii z Řádu č. 8, rok 1932/34, viz záznam č. 60.]
281

č. 3
B. R. [= REYNEK Bohuslav]: Antonín Sova: Drsná láska; s. 174. [Glosa ke sbírce 
A. Sovy po sedmi letech od vydání.]
282

B. R. [= REYNEK Bohuslav]: Chateaubriand: La Réponse du Seigneur; s. 174. [Zpráva 
o knize a reakci kritiků ve Francii na ni.]
283
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tv [= VODIČKA Timotheus]: Písně o posledních věcech člověka; s. 175. [Poznámka 
k vydání Písní o čtyřech posledních věcech člověka, usp. J. Vašica, ve srovnání s dílem 
Bridelovým.]
284

red. [= Redakce]:  León Bloy: V temnotách; s. 175–176. [Úryvek z toho, co o knize 
napsal její překladatel B. Reynek. Vyd. Atlantis, Brno, 1935.]
285

L. G. [= ?]: Georg Britting; s. 176. [Medailon autora, jehož povídka byla uveřejněna 
v tomto čísle Řádu, viz záznam č. 216.]
286

č. 4
tv [= VODIČKA Timotheus]: Marcel Schwob: Král se zlatou maskou; s. 236. [Recenze. 
Schwob, M.: Král se zlatou maskou. J. V. Pojer, Brno, 1934.]
287

tv [= VODIČKA Timotheus]: Katolické studentstvo a demonstrace; s. 236–237. [Glosa.]
288

jd [= ?]: Od vraždění neviňátek k vraždění kněží; s. 237–238. [Glosa k pronásledování 
katolických kněží v Mexiku a Španělsku.]
289

sb [= BEROUNSKÝ Stanislav]: Na okraj sárského plebiscitu; s. 238–239. [Glosa 
k úrovni české žurnalistiky.]
290

rč [= RENČ Václav]: Vladimír Stupka recenzent; s. 239. [Glosa k recenzi na knihu Leóna 
Bloye.]
291

Pav–. [= ?]: Edgar St. Hauner: Naše „veliká revoluce“; s. 239 – 240. [Recenze. Hauner, 
E. S.: Naše „veliká revoluce“. Příspěvek k sociologickému rozboru husitství. Otisk z 4.–5. 
čísla „Sociálních problémů“, 3. roč., 1934.]
292

č. 5
B. R. [= REYNEK Bohuslav]: Pasionál mistrů vyšebrodských; s. 306. [Poznámka 
k vydání Pasionálu tří mistrů, který vydali mniši ve Vyšším Brodě.]
293

K. M. [= ?]: O vznešenosti stavu kněžského; s. 306–308. [Glosa k postavení kněží ve 
společnosti.]
294

M. M. [= MATULA Miloš]: Kde všude jsou katolíci; s. 308. [Glosa k upravování 
katolictví podle potřeby, např. v časopise Přítomnost.]
295
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č. 6–7
tv [= VODIČKA Timotheus]: Velepíseň; s. 399–400. [Poznámka k vydání Písně písní 
v edici revue Akord.]
296

rv [= VOŘÍŠEK Rudolf]: ThDr. František Cinek: Mše svatá v bohoslužebném řádu 
církevního roku; s. 400. [Vysvětlující poznámka k tématu knihy.]
297

B. R. [= REYNEK Bohuslav]: Jan Dokulil: Křížové dni; s. 400. [Recenzní poznámka. 
Dokulil, J.: Křížové dni. Brno, 1935.]
298

B. R. [= REYNEK Bohuslav]: O Victoru Hugovi; s. 400–401. [Obhajoba básníka.]
299

tv [= VODIČKA Timotheus]: Zpěvy o víně; s. 401. [Recenzní poznámka. Ponchon, R.: 
Múza v hospodě. V. Pour, Praha, 1935.]
300

Pav.– [= ?]: Josef Šusta: Úvahy a drobné spisy historické; s. 401–403. [Recenze. Šusta, J.: 
Úvahy a drobné spisy historické. Historický klub, Praha, 1934.]
301

rv [= VOŘÍŠEK Rudolf]: Dr. Josef Heger a Dalečín; s. 403. [Poznámka.]
302

tv [= VODIČKA Timotheus]: Z politických kolotočů; s. 403–404. [Glosa k 
„předvolebnímu koketování časopisu Brázda s náboženstvím“.]

303

VAŠICA Josef: Célinova cesta do hlubin noci; s. 405–406. [Recenze. L.-F. Céline: Cesta 
do hlubin noci. Praha, 1934.]
304

rv [= VOŘÍŠEK Rudolf]: Svátky a lyžaření; s. 406. [Poznámka k článku V. Hostiného 
v Činu č. 9, roč. VII.]
305

vzd. [= ?]: Správný učitel; s. 407. [Glosa k pokrokářskému Národnímu Osvobození.]
306

tv [= VODIČKA Timotheus]: Z humanistické květomluvy; s. 407–408. [Glosa 
o zneužívání náboženských termínů komunisty i liberály.]
307
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rč [= RENČ Václav]: Vladimír Stupka recenzent; s. 408. [Dodatek k poznámce z Řádu 
č. 4, r. 1935, viz záznam č. 291.]
308

č. 8
tv [= VODIČKA Timotheus]: Knihy Pavly Groggerové; s. 476–477. [Poznámka 
o rakouské básnířce Paule Groggerové, poměrně neznámé české čtenářské obci.]
309

tv [= VODIČKA Timotheus]: František Hrubín: Krásná po chudobě; s. 477. [Recenzní 
poznámka. Hrubín, F.: Krásná po chudobě. Melantrich, Praha, 1935.]
310

jr [= ?]: Liturgie a lid; s. 477–478. [Poznámka o lidových úpravách liturgie.]
311

tv [= VODIČKA Timotheus]: Ke katolickému sjezdu; s. 478–479. [Poznámka o „sjezdu“ 
a „katolicismu“ – jak jdou tyto dva pojmy dohromady.]
312

sb [= BEROUNSKÝ Stanislav]: Přelom v populačním vývoji německém; s. 479–480. 
[Poznámka k populačnímu boomu v Německu ve 30. letech zapříčiněnému důrazem na 
rasu a národ.]
313

sb [= BEROUNSKÝ Stanislav]: Jak se u nás posuzují věci; s. 480–481. [Poznámka 
k berlínskému sjezdu pro trestní právo a vězeňství.]
314

tv [= VODIČKA Timotheus]: O klerikalismu rudém; s. 481–483. [Polemika se sociálně 
demokratickým a komunistickým tiskem o obecném pojetí katolicismu.]
315

tv [= VODIČKA Timotheus]: Duch českého baroka – podle Práva Lidu; s. 483–484. 
[Ironická poznámka k národnímu obrození a jezuitskému řádu.]
316

sb [= BEROUNSKÝ Stanislav]: Co je to socialismus; s. 484. [Poznámka k článku 
Ragazovo zoufalství, Dělnická osvěta, s.  256, 1935.]
317

č. 9–10
tv [= VODIČKA Timotheus]: Albert Vyskočil: Marginalia; s. 579–580. [Recenzní 
poznámka. Vyskočil, A.: Marginalia o božské povaze krásy.]
318

F. L. [= LAZECKÝ František]: Adalbert Stifter: Lesní poutník; s. 580–581. [Úvaha nad 
knihou. Stifter, A.: Lesní poutník. Atlantis, Brno, 1935. Přel. B. Reynek.]
319
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F. L. [= LAZECKÝ František]: K Bismarkovu vidění Čech; s. 581–582. [Úvaha.]
320

 –ors– [= ?]: Levá licoměrnost; s. 583. [Glosa.]
321

–gall [= ?]:  Kam vede náhlé uctívání svatých?; s. 583–584. [Poznámka.]
322

tv [= VODIČKA Timotheus]: O neužitečnosti státních cen; s. 584. [Glosa k výběru 
laureáta státní ceny za literaturu.]
323
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1936
3. ročník

POEZIE PŮVODNÍ

č. 1
ZAHRADNÍČEK Jan: Pozdravení slunci; s. 1–2. [Báseň.]
324

ZAHRADNÍČEK Jan: Advent; s. 2. [Báseň.]
325

ZAHRADNÍČEK Jan: Den Panny Marie; s. 3. [Báseň.]
326

MICHÁLEK, A. V.: Návrat; s. 6. [Báseň.]
327

MICHÁLEK, A. V.: Tání; s. 6–7. [Báseň.]
328

MICHÁLEK, A. V.: Zimní noc; s. 7. [Báseň.] 
329

č. 2
LAZECKÝ František: Velký pátek; s. 73–78. [Báseň.]
330

č. 3
DOKULIL Jan: Tři nokturny; s. 137–138. [Báseň.]
331

SPRINGER František: Vráska; s. 144. [Báseň.]
332

SPRINGER František: Jde v propast; s. 145. [Báseň.]
333

SPRINGER František: Vždy; s. 145. [Báseň.]
334

č. 4
KOSTOHRYZ Josef: Píseň jitřní ranní modlitba; s. 209–211. [Báseň.]
335

DOSKOČIL Karel: Co platno člověku; s. 217. [Báseň.]
336
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č. 5
RENČ Václav: Už není slyšet; s. 269. [Báseň.]
337

RENČ Václav: Spící ženě; s. 270. [Báseň.]
338

RENČ Václav: Večer před bouří; s. 271–272. [Báseň.]
339

DVOŘÁK Karel: Zem pod horami; s. 282. [Báseň.]
340

č. 6
REYNEK Bohuslav: Večer; s. 333. [Báseň.]
341

REYNEK Bohuslav: Jitřní krám sněhu; s. 334. [Báseň.]
342

REYNEK Bohuslav: Okovy; s. 335. [Báseň.]
343

č. 7
ZAHRADNÍČEK Jan: Svatý Václav; s. 401–402. [Báseň.]
344

ZAHRADNÍČEK Jan: Poledne nad městem; s. 402. [Báseň.]
345

ZAHRADNÍČEK Jan: Zastudí voda kropenky…; s. 403. [Báseň.]
346

č. 8
HRUBÍN František: Zpěv slávy; s. 469. [Báseň.]
347

HRUBÍN František: Zpěv radosti; s. 469–470. [Báseň.]
348

HRUBÍN František: Elegie; s. 470. [Báseň.]
349

POEZIE PŘEKLADOVÁ

č. 5
BILLINGER Richard: Večerní vyzvánění; s. 283. [Báseň; přel. B. Reynek.]
350
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BILLINGER Richard: Srpnová noc; s. 284. [Báseň; přel. B. Reynek.]
351

BILLINGER Richard: Před spaním; s. 284. [Báseň; přel. B. Reynek.]
352

BILLINGER Richard: Stařec; s. 285. [Báseň; přel. B. Reynek.] 
353

č. 6
RENAUD Suzanne: Z české vsi; s. 335–336. [Báseň; přel. B. Reynek.]
354

č. 8
MUSELLI Vincent: Básně; s. 488–489. [Básně; přel. B. Reynek.]
355

PRÓZA PŮVODNÍ

č. 3
SCHULZ Karel: Deštník; s. 139–144. [Povídka.]
356

č. 5
ŠMÁLOV Jožo K.: Slova modlitby; s. 282. [Črta.]
357

PRÓZA PŘEKLADOVÁ

č. 1
CLAES Ernest: Černý svatý; s. 4–6. [Povídka; přel. J. H. [= J. Hertl].]
358

č. 2
CAROSSA Hans: Pstružka; s. 79–85. [Povídka; přel. B. Reynek.]
359

č. 4
CLAUDEL Paul: Non impedias musicam; s. 211–216. [Črta; přel. J. Kostohryz.]
360

č. 5
SCHWOB Marcel: Umění; s. 272–281. [Povídka; přel. V. Renč.]
361

č. 7
GROGGEROVÁ Paula: Legenda o malém havranu; s. 404–418. [Povídka; přel. 
A. Pavlín.]
362
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č. 8 
BERNANOS Georges: Paní hraběnka; s. 471–487. [Povídka; přel. L. Gregor.]
363

ČLÁNKY

č. 1
TAPIÉ Victor Lucien – VODIČKA, Timotheus: Československo a západní tradice; s. 7–
19. [Dopis Victora L. Tapié o dojmech z Československa a Vodičkova reakce na něj.]
364

DAWSON Christopher: Křesťanství a nový řád; s. 19–28. [Esej o úloze křesťanství 
a křesťanů v nové době.]
365

VOŘÍŠEK Rudolf: Kapitalismus, socialismus a stavovství; s. 28–41. [Studie o nutnosti 
uspořádat společnost stavovsky, nikoli kapitalisticky ani socialisticky, aby se zabránilo 
hospodářskému úpadku.]
366

FANFANI Amintore: Kapitalistický duch; s. 41–49. [Ukázka z knihy Fanfani, A.: 
Katolicismus, protestantismus a kapitalismus. Studie o morálce v kapitalismu a dobách 
předkapitalistických; přel. S. Berounský.]
367

BEROUNSKÝ Stanislav: Co budeme dělat s nezaměstnanými?; s. 50–55. [Esej 
o dopadech světové hospodářské krize na trhu práce.]
368

č. 2
VAŠICA Josef: K dějinám staršího českého písemnictví; s. 86–102. [Studie o Bridelovi, 
Kadlinském a sbírkách českých veršů.]
369

PATMORE Coventry: Z „uměleckých principů“; s. 102–106. [Esej o radosti, morálce, 
míru a citech v umění a v životě; přel. T. Vodička.]
370

FUMET Stanislas: Bloyova metafyzika chudoby; s. 106–113. [Interpretace motivu 
chudoby v díle L. Bloye.]
371

HERTL Jan: Prolegomena k Stalinovu principátu; s. 114–123. [Studie k vývoji ruské 
revoluce.]
372

č. 3
VODIČKA Timotheus: Poznámky k české literární kritice; s. 146–159. [Esej o úkolech 
literární kritiky, s konkrétními ukázkami povrchnosti současné kritiky v Čechách.]
373
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WINTER Eduard: K českoněmeckému dorozumění; s. 159–162. [Esej o nutnosti 
vybudovat mosty mezi českým a německým národem; přel. T. Vodička.]
374

GUARDINI Romano: Duše a tělo; s. 163–176. [Studie o chápání duše a těla 
v katolicismu, pohanství i jiných křesťanských proudech; přel. R. Voříšek.]
375

MICHALSKI Konstanty: Eros a logos; s. 176–192. [Studie o pojetí lásky ve filozofii, 
zejm. u sv. Tomáše Akvinského; přel. J. K. Šmálov.]
376

BABOR, J. F.: Počátky mendelismu a rasismu; s. 192–199. [Přehled různých vědeckých 
přístupů k dědičnosti a problému ras lidí.]
377

č. 4 
VAŠICA Josef: K dějinám staršího českého písemnictví; s. 217–225. [Studie o překladech 
z Jeremiáše Drexela.]
378

FUMET Stanislas: Bloyova mystika peněz; s. 226–234. [Interpretace motivu peněz v díle 
Leóna Bloye; přel. V. Renč.]
379

STŘEDA Jindřich: Konce křesťanské společnosti; s. 234–241. [Esej o rozpadu křesťanské 
společnosti a nemožnosti dělat konzervativní politiku.]
380

TERMIER Pierre: Privilegium Země; s. 242–252. [Astronomicko-geologická studie 
o planetě Zemi; přel. J. Kostohryz.]
381

č. 5
LAZECKÝ František: K Reynkově Setbě samot; s. 285–296. [Studie.]
382

ROSENMÖLLER Bernard: Nadpřirozený a přirozený řád; s. 296–307. [Studie 
o křesťanském řádu v civilní společnosti; přel. K. Vach.]
383

DURYCH Jaroslav: Alkazar; s. 307–309. [Článek k občanské válce ve Španělsku.]
384

STŘEDA Jindřich: Mezinárodní bezpráví; s. 309–317. [Úvaha nad existencí 
mezinárodního práva, které je porušeno svrchovaností jednotlivých států a jejich 
odklonem od křesťanského řádu.]
385
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č. 6
ČEP Jan: Dvojí domov; s. 337–347. [Esej o domově člověka – na Zemi a v Ráji, 
o semknutosti člověka s krajem, rodem a půdou, o vnímání času a prostoru. K tomu srov. 
Čepovu povídku Zatopená ves in Řád 5, r. 1937. V obsahu k ročníku je tento článek 
zařazen mezi prózu, my jej pro jeho charekter řadíme do rubriky Články.]
386

VAŠICA Josef: K dějinám staršího českého písemnictví; s. 348–362. [Studie o kázáních 
jako literárních památkách.]
387

TAPIÉ Victor Lucien: Defenestrace; s. 382–368. [Příběh o defenestraci Slavaty 
a Martinice, přepsán s bohatým využitím literatury o tématu; přel. Z. Kalista.]
388

EIBL Hans: Příští obraz světa; s. 369–376. [Studie o vědeckém poznání a o proměnlivosti 
zásad starého a nového světa; přel. S. Berounský.]
389

KLIMENT Josef: Stavovské prvky v Československém právním řádě; s. 376–381. [Studie 
o potřebnosti a pronikání stavovského řádu do veřejných institucí.]
390

č. 7
OVEČKA Jaroslav, S. J.: Sv. Jana od Kříže Plamen lásky žhavý; s. 419–430. [Ukázka 
z připravovaného českého vydání Spisů sv. Jana od Kříže s vysvětlivkami.]
391

VODIČKA Timotheus: In die belli (Jaroslavu Durychovi); s. 430–432. [K padesátinám 
J. Durycha.]
392

RENČ Václav: O původu a realitě řeči; s. 432–437. [Esej o studiu jazyka.]
393

MICHALSKI Konstanty: Eros a logos; s. 438–447. [Studie o pojetí lásky ve filozofii, 
zejm. u sv. Tomáše Akvinského a Danteho. II. část. Přel. J. K. Šmálov.]
394

BRAUNIAS Karel: Katolické pojetí státu; s. 447–458. [Studie o pojetí státu podle 
okružního listu papeže Lva XIII; přel. S. Berounský.]
395

č. 8
VODIČKA Timotheus: Máchovo tajemství; s. 490–499. [Studie o K. H. Máchovi ke 
stému výročí vydání Máje.]
396
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VAŠICA Josef: K dějinám staršího českého písemnictví; s. 499–508. [Studie 
o mariánských družinách.]
397

MICHALSKI Konstanty: Eros a logos; s. 509–517. [Studie o pojetí lásky ve filozofii, 
zejm. u sv. Tomáše Akvinského a Danteho. III. část.  Přel. J. K. Šmálov.]
398

STŘEDA Jindřich: Abdikace Edvarda VIII.; s. 518–528. [Historická studie.]
399

VARIA

č. 1
SKALANOVIČ Peter G.: Dobrota; s. 55–58. [Esej o význam slov, zejm. slova dobrota.]
400

č. 2 
LEVICKIJ Sergej: Dialektický materialismus v krizi; s. 123–128. [Studie o vývoji 
sovětské filozofie.]
401

č. 5
tv [= VODIČKA Timotheus]: Za Chestertonem; s. 317–318. [Nekrolog.]
402

RENČ Václav: O Kresbě; s. 318. [Úvaha nad definicí kresby.]
403

VODIČKA Timotheus: Tíhnutí doleva; s. 319–323. [Poznámky o českém tisku a jeho 
způsobu referování o španělské občanské válce.]
404

č. 6 
SCHULZ Karel: Dr. Alfréd Fuchs a deset svatých čili návod, jak učiniti acta sanctorium 
příručkou humanitní; s. 382–388. [Ironická esej o knize O deseti svatých autora A. 
Fuchse, který se snaží „zcivilnět“ světce katolické církve a přiblížit je tak obyčejnému 
člověku.]
405

G. F. [= ?]: Poznámky k znovuuvedení Luthera a Calvina do Čech; s. 389–392. 
[Poznámky k vydání reformačních spisů Martina Luthera a Calvinovy odpovědi kard. 
Sadoletovi.]
406
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LISTY Z ČESKOSLOVENSKA

č.1
Vzdoroslavíček [= ?]: Pohádka o čertu učitelském; s. 58–61. [„Pohádka“ o modlení ve 
školách.]
407

č. 2
Vzdoroslavíček [= ?]: Znamenitá diskuse; s. 129–131. [Glosa k diskusi o překonání 
křesťanství.]
408

č. 3
Všezvěd Všudybud [= ?]: Psychoanalýza a její použití v české poezii; s. 199–204. [Esej 
o psychoanalýze a českém surrealismu.]
409

č. 4
Vzdoroslavíček [= ?]: Jsme národ Husův; s. 256–259. [„Drama“ o Husově odkazu.]
410

č. 5
RAMEK, Václav: Dojmy z pouti; s. 323–327. [Esej o Mladé Boleslavi a tamní pokrokové 
atmosféře.]
411

č. 8
Vzdoroslavíček [= ?]: Instruktivní návod snaživým politikům, kterak sobě umně sestaviti 
vlastní životopis; s. 528–530. [Parodie na životopis.]
412

POZNÁMKY

č. 1
F. L. [= LAZECKÝ František]: Pomlouvačům ne-bezděčným a jiným upravovatelům 
našich cest; s. 62–63. [Obrana katolického charakteru Řádu.]
413

tv [= VODIČKA Timotheus]: Z nových knih Atlantidy; s. 63–64. [Minirecenze nových 
knih vydavatelství Atlantis.]
414

tv [= VODIČKA Timotheus]: Listy z Číny; s. 64. [Recenzní poznámka. Slavíček, K.: 
Listy z Číny do vlasti. Edice Delfín, 1935.]
415

tv [= VODIČKA Timotheus]: Bl. Jindřich Suso: Mystikovo srdce; s. 64–65. [Recenzní 
poznámka. Suso, J.: Mystikovo srdce. Vyšehrad, Praha, 1935.]
416
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K. D. [= ?]: Sv. Svorad a Benedikt, světci Slovenska; s. 65–66. [Poznámka k legendě 
Maura  vzniklé v letech 1064–1070.]
417

tv [= VODIČKA Timotheus]: Nová revue německých katolíků; s. 66. [Poznámka k revue 
Volk und Glaube, která začala vycházet v Praze pro české Němce.]
418

REY, Jan: Hry o Marii Bohuslava Martinů; s. 66–67. [Recenze. Martinů, B.: Hry 
o Marii.]
419

RAMEK Václav: Úpadek myšlení; s. 67–69. [Polemika s Lidovými listy z 13. 2. 1936 
o poměru demokratického státu a inteligence.]
420

sb [= BEROUNSKÝ Stanislav]: Parlament mladých; s. 69–70. [Poznámka k založení 
parlamentu pro mládež zajímající se o věci veřejné.]
421

tv [= VODIČKA Timotheus]: Lidové listy a kultura; s. 70–71. [Poznámka o diletantismu 
kulturní rubriky Lidových listů profilujících se jako katolický tisk.]
422

F. D. [= ?]: Victor Lucien Tapié; s. 71–72. [Medailon.]
423

Připomínka I; s. 72. [Úryvky z evangelií a ze Zjevení přesvaté Panny na Hoře La 
Saletské.]
424

č. 2
tv [= VODIČKA Timotheus]: Coventry Patmore; s. 131–132. [Medailon.]
425

rč. [= RENČ Václav]: Metafyzika chudoby; s. 132–133. [Poznámka ke knize Poslání 
Leóna Bloye (S. Fumet), z níž je v Řádu č. 2, r. 1936 přetištěna kapitola o metafyzice 
chudoby.]
426

RAMEK Václav: K poznání biblického světa; s. 133. [Recenze. Miklík, J.: Biblická 
archeologie. Teologický ústav ČSR, Obořiště, 1935.]
427

tv [= VODIČKA Timotheus]: Sympatie a spravedlnost; s. 133–134. [Výroky papeže Pia 
XI. k italsko-habešskému konfliktu.]
428
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J. M. [= Martinek Jan]: Lidová fronta míru a svobody; s. 134–135. [Glosa ke 
komunistické taktice při budování lidové fronty.]
429

RAMEK Václav: List katolické nekultury; s. 135–136. [Glosa k Lidovým listům.]
430

tv [= VODIČKA Timotheus]: Co nás zaráží; s. 136. [Glosa k důvěryhodnosti Lidových 
listů.]
431

č. 3
[Autor neuveden]: Eduard Winter; s. 204. [Medailon.]
432

kZ. [= ?]: Básník a jeho ctitelé; s. 204–205. [Ironická poznámka k interpretaci Máchy.]
433

rč [= RENČ Václav]: Jedna nechápavost a jeden nemrav; s. 205. [Glosa ke kritikám Fr. 
Götze a Jos. Hory obsahujícím detaily ze soukromí autorů.]
434

–or– [= ?]: U všech dobře smýšlejících; s. 206–207. [Glosa k příspěvkům v Lidových 
listech a Lidových novinách týkajícím se katolicismu.]
435

T. R. [= ?]: Francouzské volby; s. 207–208. [Poznámka k volbám ve Francii a vítězství 
tamní levice.]
436

[sv. Kateřina Sienská]: Jistému vznešenému prelátovi. Z listů sv. Kateřiny Sienské, vyd. 
Jos. Florian ve Staré Říši; s. 208.
437

č. 4
tv [= VODIČKA Timotheus]: Poznámka k Renčovým „Studánkám“; s. 259–261. 
[Recenze. Renč, V.: Studánky, 1935.]
438

D. G. [= ?]: Hlas církve; s. 261–262. [Poznámka ke stylistické úrovni papežských listů.]
439

Mvd. [= ?]: Vůdcové nepovolaní a povolaní; s. 262. [Glosa k módě být katolíkem.]
440

rč [= RENČ Václav]: Československé učitelstvo a mrtvá hmota; s. 263–264. [Glosa 
k nadutosti jistého učitele, který se rozčiloval nad prosbou vlády, kléru a osobností 
kultury o příspěvek na rekonstrukci chrámu na Velehradě.]
441
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tv [= VODIČKA Timotheus]: Když mluví básník z jámy hnojné; s. 264. [Ironická glosa 
k Neumannovým Novým zpěvům.]
442

VODIČKA Timotheus: Žertíky „Lidových listů“; s. 264–265. [Poznámka k Lidovým 
listům.]
443

RAMEK Václav: Tihamér Tóth; s. 265. [Medailon.]
444

sb [= BEROUNSKÝ Stanislav]: „Národní osvobození“ radí co dělati a čeho nechati; 
s. 265–266. [Odpověď redaktoru Nár. osvobození, který reagoval (18. července 1936) na 
články o stavovství uveřejněné v Řádu.]
445

sb [= BEROUNSKÝ Stanislav]: Jak vidí průmysl svou budoucnost; s. 266–267. 
[Poznámka k valné hromadě československých průmyslníků konané v červnu 1936.]
446

vn. [= ?]: Haile Selassie vypráví v dobré společnosti; s. 267–268. [Ironická poznámka 
k OSN.]
447

sb [= BEROUNSKÝ Stanislav]: Národní socialisté a stavovská myšlenka; s. 268. [Glosa.]
448

č. 5
rv [= VOŘÍŠEK Rudolf]: Rud. J. Malý: Kříž nad Evropou, Revoluce dvacátého století; 
s. 327–328. [Recenze. Malý, R. J.: Kříž nad Evropou, Revoluce 20. století. Praha, 1935.] 
449

B. R. [= REYNEK Bohuslav]: Richard Billinger; s. 328–329. [Poznámka ke zprávě, že 
Billinger je stoupencem hitlerismu.]
450

rč [= RENČ Václav]: Tudy choďte tiše; s. 329. [Ironická poznámka k monografii 
o Březinovi autorky Anny Pospíšilové.]
451

–jhl– [= JEHLIČKA Ladislav]: Ej uchněm!; s. 329. [Glosa k listu Hej rup.]
452

–jhl– [= JEHLIČKA Ladislav]: Nemravy v kostelech; s. 330. [Glosa o neúctě k domům 
Božím.]
453

88



J. H. [= HERTL Jan]: Přátelská služba Dr. Alfréda Fuchse; s. 330–331. [Odpověď na 
reakci Alfréda Fuchce (Lidové listy) na článek Vůdcové povolaní a nepovolaní z Řádu 
č. 4.]
454

PAPINI Giovanni: Jeden obraz z naší náboženské a bezbožnické literatury; s. 331–332. 
[Ukázka z knihy Život Kristův, vydané L. Kuncířem.]
455

č. 6 
[Autor neuveden.]: Studie univ. prof. Dr. Hanse Eibla; s. 392. [Poznámka ke studii 
uveřejněné v Řádu č. 6, r.1936.]
456

kz [= ?]: F. M. William: Život Ježíše Krista v kraji a lidu izraelském; s. 392–393. 
[Recenze. Wiliam, F. M.: Život Ježíše Krista v kraji a lidu izraelském. Vyšehrad, Praha.]
457

Josef [= ?]: Bernard Shaw; s. 393. [Ironická poznámka ke hře o Svaté Janě uváděné v Nár. 
divadle.]
458

kz [= ?]: Poznání, Karel Polák a čsl. liter. historie; s. 393. [Ironická glosa k úrovni 
badatelů zabývajících se literaturou.]
459

Josef [= ?]: Anna Pospíšilová; s. 393–395. [Ironická poznámka ke knize A. Pospíšilové 
o Březinovi.]
460

[Autor neuveden]: Biskup Hudal o bolševismu; s. 395–396. [Poznámky k projevu. 
Přetištěný projev biskupa Hudala o bolševismu.]
461

tv [= VODIČKA Timotheus]: Křesťanský socialismus a Filozofická revue; s. 396–397. 
[Poznámka k nesmyslnému používání termínu „křesťanský socialismus“ ve Filozofické 
revue.]
462

js [= STŘDA Jindřich]: Noví legitimisté; s. 397–398. [Poznámka k dění ve Španělsku 
během povstání.]
463

sb [= BEROUNSKÝ Stanislav]: Národní hospodářství na střední školy; s. 398. 
[Poznámka k reformě školních osnov.]
464

zd [= ?]: Uvolněné síly dra Schachta; s. 399. [Poznámka o hospodářské situaci 
v Německu ve 30. letech.]
465
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č. 7
J. D. [= ?]: N. V. Gogol, Rozjímání o mši svaté; s. 458–459. [Recenze. Gogol, N. V.: 
Rozjímání o mši svaté. Dobré Dílo, Stará Říše, 1936.]
466

tv [= VODIČKA Timotheus]: K Halasově nové knize; s. 459–461. [Recenze. Halas, F.: 
Dokořán. Melantrich, Praha, 1936.]
467

tv [= VODIČKA Timotheus]: Josef Čapek: Kulhavý poutník; s. 461–463. [Recenze. 
Čapek, J.: Kulhavý poutník, 1936.]
468

kz [= ?]: Život Jos. Seb. Bacha; s. 464. [Glosa ke knize vzpomínek na J. S. Bacha z pera 
jeho ženy. Topičovy bílé knihy.]
469

Vn. [= ?]: Posvátná hudba u nás; s. 464–465. [Rozhořčená poznámka k nahrazování 
liturgických písní jinými skladbami během mše.]
470

Vn. [= ?]: Konkordance československá; s. 465–466. [Glosa ke katolickým 
knihkupectvím a tiskárně ČAT.]
471

STŘEDA Jindřich: Vae vobis hypocritae; s. 466–468. [Poznámka ke španělské válce 
a reakcím inteligence na ni.]
472

VOŘÍŠEK Rudolf: Odpověď Právu lidu; s. 468. [Reakce na kritiku knihy Stavovská 
myšlenka z Práva lidu z 15. listopadu 1936.]
473

[Autor neuveden]: Oprava; s. 468. [Oprava chybně otištěného verše v básni S. 
Renaudové, Řád č. 6, r. 1936.]
474

č. 8
tv [= VODIČKA Timotheus]: Kniha poslušnosti; s. 531. [Recenze. Psichari, E.: Setníkova 
cesta. Olomouc, 1936.]
475

tv [= VODIČKA Timotheus]: Sigrid Undsetová: Olav Audunssön, s. 531–532. [Recenze. 
Undsetová, S.: Olav Audunssön, Vyšehrad, Praha, 1936.]
476

MARTINEK Jan: Pro Španělsko; s. 532–533. [Glosa ke španělské občanské válce.]
477
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J. H.: [= HERTL Jan]: Prosba k Dr. Alfrédu  Fuchsovi, v psaní pánu Mocnému; s. 533–
534. [Glosa k Lidovým listům.]
478

F. L. [= LAZECKÝ František]: Karel Čapek neudává; s. 534–537. [Ironický článek.]
479

BEROUNSKÝ Stanislav: „Rozpravy, p. Dr. Sulík a „stavovská otázka“; s. 537–539. 
[Reakce na článek v čas. Rozprava.]
480

tv [= VODIČKA Timotheus]: Strategie vojenská a strategie citová; s. 539–540. [Glosa 
k vojenské smlouvě se Sověty.]
481

EPIGRAMY

č. 5
Maximax [= ?]: Mladá generace soc. dem.; s. 330. [Rýmovaná posměšná básnička.]
482

Maximax [= ?]: Panu K. Č. s chotí; s. 332. [Ironická básnička.]
483

č. 6
HRUBÍN František: Passionaria; s. 400. [Humorná básnička.]
484

RENČ Václav: Ženeva se loučí s Haile Selassiem; s. 400. [Ironická básnička.]
485

HRUBÍN František: Blok; s. 400. [Popěvek.]
486

č. 8
RENČ Václav: Puklý chrám pod horou v českém slově; s. 540. [Básnička.]
487

Dášenka [= ?]: Smích Karla Čapka; s. 540. [Posměšná básnička.]
488
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4. ročník
1937/38

POEZIE PŮVODNÍ

č. 1
LAZECKÝ František: Mělník; s. 1–4. [Báseň.]
489

č. 2
KOSTOHRYZ Josef: Kain; s. 71–72. [Báseň.]
490

DOSKOČIL Karel: Slovo; s. 81. [Báseň.]
491

DOSKOČIL Karel: Svědectví; s. 82. [Báseň.]
492

č. 3
REYNEK Bohuslav: Dívka v úsvitu; s. 133. [Báseň.]
493

REYNEK Bohuslav: Letní slunovrat; s. 134. [Báseň.]
494

MICHÁLEK A. V.: Tůň; s. 142. [Báseň.]
495

MICHÁLEK A. V.: Zastavení; s. 142–143. [Báseň.]
496

č. 4
ZAHRADNÍČEK Jan: Svatodušní svátky; s. 197. [Báseň.]
497

ZAHRADNÍČEK Jan: Po ranním klekání; s. 198. [Báseň.]
498

ZAHRADNÍČEK Jan: Třesk slova o slovo; s. 199. [Báseň.]
499

č. 5
RENČ Václav: Hovor s nenarozeným; s. 261. [Báseň.] 
500

RENČ Václav: Otcův hrob; s. 262–263. [Báseň.]
501
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č. 6
HRUBÍN František: Na smrt Raoula Ponchona; s. 333–334. [Báseň.]
502

Dvě slovenské koledy; s. 340–341. [Lidové vánoční koledy.]
503

č. 7
LAZECKÝ František: Modlitba k svatému Ignáci z Loyoly; s. 397–398. [Báseň.]
504

č. 8
VOKOLEK Vladimír: Než matka vrátí se; s. 461–462. [Báseň.]
505

BERKA Josef: Hromnice; s. 469. [Báseň.]
506

BERKA Josef: Cestou k Jínu; s. 470. [Báseň.]
507

POEZIE PŘEKLADOVÁ

č. 1
RILKE Rainer Maria: Zvěstování Panny Marie; s. 22. [Báseň; přel. V. R.]
508

RILKE Rainer Maria: Nedůvěra Josefova; s. 22–23. [Báseň; přel. K. V. R.]
509

č. 2
Bůh tvrz Jisraelova, žalm 46; s. 69. [Žalm; přel. J. Heger.]
510

Důvěra v Boha, žalm 57; s. 70. [Žalm; přel. J. Heger.]
511

č. 3
KRASIŃSKI Zygmunt: Litanie; s. 141. [Báseň; přel. J. Janouch.]
512

č. 4
CAROSSA Hans: Domov; s. 207–208. [Báseň; přel. B. Reynek.]
513

CAROSSA Hans: Utajená krajina; s. 208. [Báseň; přel. B. Reynek.]
514

CAROSSA Hans: Stará kašna; s. 209. [Báseň; přel. B. Reynek.]
515

93



č. 5 
KRASIŃSKI Zygmunt: Modlitba za zemřelé; s. 279. [Báseň; přel. J. Janouch.]
516

č. 6
REYNAUD Jacques: Nokturno; s. 334–335. [Báseň; přel. V. Renč.]
517

č. 7
Mne nenutí, můj Kriste, milovati; s. 401. [Báseň. Španělský anonym ze 16. století; přel. Z. 
Šmíd.]
518

GÓNGORA Luis de: Narození Ježíše Krista; s. 402–403. [Báseň; přel. Z. Šmíd.]
519

LUIS Z LEÓNU Fray: Nanebevstoupení; s. 404. [Báseň; přel. Z. Šmíd.]
520

VEGA Lope de: Sonet; s. 408. [Báseň; přel. Z. Šmíd.]
521

MACHADO Antonio: Láska a hory; s. 408–409. [Báseň; přel. Z. Šmíd.]
522

MACHADO Antonio: Saeta; s. 409. [Báseň; přel. Z. Šmíd.]
523

č. 8
BUONARROTI Michelangelo: Dva sonety; s. 471. [Básně; přel. J. Rey.]
524

MILÍČ Jan: Modlitby; s. 485–492. [Původní i přeložené modlitby. Přeložené uvedeny 
v obou jazycích; přel. J. Milíč.]
525

PRÓZA PŮVODNÍ

č. 2
VODIČKA Timotheus: Andronikos, čili o skrytých dějinách lásky; s. 73–81. [Črta 
formou dialogu mezi Liciniem a Andronikem.]
526

č. 3
DURYCH Jaroslav: Děťátko; s. 135–140. [Povídka.]
527
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č. 4
RENČ Václav: Malborgův dům; s. 199–207. [Povídka.]
528

č. 5
ČEP Jan: Zatopená ves; s. 264–278. [Povídka.]
529

LAZECKÝ František: Tři schody; s. 280–282. [Črta.]
530

PRÓZA PŘEKLADOVÁ

č. 7
AZORÍN (José Martínez Ruiz): Moře; s. 405–407. [Črta; přel. Z. Šmíd.]
531

č. 8
BEHEIM-SCHWARZBACH Martin: Svůdcova smrt; s. 463–469. [Povídka; přel. B. 
Reynek.]
532

ČLÁNKY

č. 1
CLAUDEL Paul: Kniha Ester; s. 5–21. [Studie; přel. J. Zaorálek.]
533

GUARDINI Romano: Nové nebe a nová země; s. 23–26. [Úvaha o tajemství bytí 
tvorstva; přel. J. Hardava.]
534

VODIČKA Timotheus: Pokus o filozofii kritiky; s. 27–30. [Referát o studii Marcela 
Braunschviga o abbé Du Bosovi. Vyšlo ve Staré Říši jako 34. kurs.]
535

HERTL Jan: Stalinova cesta k principátu; s. 31–50. [Studie o vývoji „Leninova dědictví“ 
v Rusku a o Stalinově cestě k moci.] 
536

STŘEDA Jindřich: Dohoda s našimi menšinami; s. 50–57. [Referát o česko-německé 
vnitropolitické otázce.]
537

č. 2
HAECKER Theodor: O podstatě křesťanského umění; s. 83–101. [Studie; přel. K. 
Dvořák.]
538
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DANIEL ROPS: Vděčnost Rilkovi; s. 102–111. [Studie-esej o Rilkovi; přel. V. Renč.]
539

LAZECKÝ František: Vláda otroctví; s. 111–122. [Esej o nesvobodě mimo Boží zákon.]
540

č. 3
MADAULE Jacques: Drama Pavla Claudela; s. 143–150. [Esej o dramatickém díla Paula 
Claudela.]
541

GUARDINI Romano: Tvář Boží; s. 151–154. [Esej o proměně vnímání Boha v průběhu 
lidského života; přel. J. Hadrava.]
542

MIKLÍK Konstantin: Poznání Boha přirozeným světlem rozumu; s. 155–170. [Studie 
o poznávání Boha, vychází z Tomáše Akvinského.]
543

STŘEDA Jindřich: Slovo o Židech; s. 170–176. [Esej o potřebě přijmout židovský národ, 
vyvarovat se likvidace jednoho národa pro zachování jiného, navzdory jeho jinakosti.]
544

SPANN Othmar: Spěje německé hospodářství k pohromě?; s. 177–182. [Esej o vývoji 
hospodářství v Německu ve 30. letech, jeho obhajoba; přel. S. Berounský.]
545

č. 4
VAŠICA Josef: K otázkám barokního písemnictví; s. 209–216. [Studie 
o 4 eschatologických písních.]
546

MARITAIN Jacques: Klíč zpěvů; s. 217–235. [Filozofická úvaha nad uměním, zejm. 
hudbou a poezií.]
547

KOSTOHRYZ Josef: O naději; 235–242. [Esej o křesťanských ctnostech, zejm. o naději.]
548

TOMAS Isidro Goma: Španělský případ; s. 242–254. [Článek o španělské válce očima 
toledského arcibiskupa; přel. K. Vach.]
549

č. 5
FUMET Stanislas: Obrana Léona Bloye; s. 282–292. [Apologie pronesená r. 1936 
v Katolickém institutu v Paříži; přel. J. H.]
550

96



VAŠICA Josef: K otázkám barokního písemnictví; s. 292–302. [Studie o barokním 
spisovateli Tomáši Xaveriovi Laštovkovi.]
551

WEIRICH Marko: Mzda a rodina; s. 303–320. [I. část studie o sociální otázce rodiny 
a potřebě tzv. spravedlivé mzdy, pokračování viz záznam č. 558.]
552

č. 6
GUARDINI Romano: Král, jemuž vše žije; s. 336–339. [Úvaha nad slovy ze zádušní 
liturgie církve; přel. J. Hadrava.]
553

CHESTERTON Gilbert Keith: Duch Vánoc; s. 341–345. [Esej o podstatě a paradoxech 
Vánoc; přel. L. Gregor.]
554

MICHEL Ernst: Křesťanova odpovědnost; s. 346–354. [Úvaha o světské a křesťanské 
odpovědnosti, o autoritách; přel. K. Dvořák.]
555

STŘEDA Jindřich: Svoboda a totalita; s. 355–366. [Esej o principech středověku 
a nových diktaturách.]
556

WEIRICH Marko: Mzda a rodina; s. 366–386. [II. část studie o sociální otázce rodiny 
a potřebě tzv. spravedlivé mzdy; I. část viz záznam č. 553.]
557

č. 7
DURYCH Jaroslav: Ve stínu Španělska; s. 399–401. [Esej.]
558

EVERTSOVÁ, E.: El Greco; s. 410–414. [Studie osobnosti a díla; přel. Z. Šmíd.]
559

SALAYERRÍA José María: Rytíř s mečem; s. 415–417. [Interpretace El Grecových 
obrazů; přel. M. Baušová.]
560

ŠMÍD Zdeněk: Dva pohledy na baroko; s. 418–426. [Rozbor dvou prací na téma baroko. 
d’Ors, Eugenio: O baroku. Paříž, 1937.; Černý, Václav: O básnickém baroku. Praha, 
1937.]
561

GASSET José Ortega y: Smrt a Zmrtvýchvstání; s. 427–431. [Úvaha nad El Grecovým 
obrazem Svatý Mauricius; přel. Z. Šmíd.]
562
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ORTEGA Juan B.: Don Miguel de Unamuno a španělská revoluce; s. 432–441. [Studie 
osobnosti; přel. L. Gregor.]
563

BALMET Jakub: Tresty a odměny; s. 441–447. [Úvaha nad tresty a odměnami a jejich 
fungování v Božím řádu; přel. K. Miklík.]
564

MARAŇÓN Gregorio: Chvála moudrosti; s. 448–455. [Stručná biografie L. Pasteura; 
přel. Z. Šmíd.]
565

č. 8
VILIKOVSKÝ Jan: Milíčovy české modlitby; s. 472–484. [Studie o staročeských 
modlitbách.]
566

GUARDINI Romano: Otče náš, jenž jsi na nebesích; s. 492–500. [Meditace nad 
modlitbou Páně; přel. J. Hadrava.]
567

KOSTOHRYZ Josef: O minulosti; s. 501–507. [Úvaha nad břemenem minulosti, jež si 
člověk nese po celý život.]
568

PAGES Georges: Pojetí historie v dnešní Francii; s. 508–515. [Úvahy o historii člena 
francouzské Společnosti pro moderní dějiny; přel. J. H. [= J. Hadrava].]
569

STŘEDA Jindřich: Česká pravice; s. 516–520. [Úvaha nad politickou situací 
v Československu.]
570

VARIA

č. 1
HOŠČÁLEK Josef: Chvála chudých duchem; s. 57–60. [Úvaha nad veršem z Matoušova 
evangelia „blahoslavení chudí duchem…“]
571

JEHLIČKA Ladislav: Bílá hora ve světle evropské politiky; s. 60–62. [Referát o knize. 
Tapié, V. L.: Bílá hora a francouzská politika. Melantrich, Praha, 1936.]
572

MARTINEK Jan: Dopis českým komunistům o spiknutí ticha; s. 62–64. [Reakce na 
snahu komunistů vytvořit jednu frontu ateistů a křesťanů.]
573
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č. 3
VOŘÍŠEK Rudolf: Filozofie deštníku; s. 183–184. [Esej o nevhodnosti kapitalismu 
a socialismu.]
574

č. 4
MICHNA Kristián: Úvaha o demokracii z jejího vlastního hlediska; s. 254–258. [Ironická 
esej o nemožnosti fungování demokracie.]
575

č. 5
DURYCH Jaroslav: Bílá hora; s. 321–322. [Úvaha nad dědictvím Bílé hory.]
576

DANIEL ROPS: Dopis z Francie; s. 323–327. [Dopis pro Řád o stavu katolicismu ve 
Francii; přel. L. J.]
577

Gr. [= ?]: Nové sovětské vlastenectví – staré pojetí ruské historie; s. 327–329. [Esej 
o novém výkladu dějin v sovětském Rusku.]
578

č. 6
JEHLIČKA Ladislav: Světlo z Německa; s. 387–391. [Esej o krystalizaci katolické církve 
v Německu.]
579

č. 8
MAURIAC Francois: Učitelé ve Francii; s. 521–523. [Esej o „odkřesťanšťování“ učitelů 
ve Francii; přel. E. Formanová.]
580

MICHNA Kristián: Krásné důsledky aparátnické demokracie; s. 524–527. [Esej 
o demokracii a diktatuře.]
581

DANIEL ROPS: Dopis z Francie; s. 527–532. [Zpráva o stavu katolicismu a politiky ve 
Francii. Psáno pro Řád; přel. L. J.]
582

BEROUNSKÝ Stanislav: Co víme o Německu?; s. 532–534. [Esej o českém nezájmu 
o současnou kulturně-politickou situaci v Německu.]
583

BORGÉOVÁ Helene: O duši chudého; s. 534–539. [Portrét francouzského kněze „přítele 
chudých“ A. Chevriera; přel. O. A. Tichý.]
584
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KNIHY

č. 1
tv [= VODIČKA Timotheus]: Francois Mauriac: Klubko zmijí; s. 64 [Recenze. Mauriac, 
F.: Klubko zmijí. Praha, 1936.]
585

tv [= VODIČKA Timotheus]: Hans Waltzik: Jiřina; s. 65. [Recenze. Waltzik, H.: Jiřina. 
Vyšehrad, Praha, 1936.]
586

č. 2 
rč [= RENČ Václav]: Izaiáš v rytmickém překladu; s. 122–124. [Referát o překladatelské 
činnosti Josefa Hegera.]
587

Sv [= ?]: Po cestách mystiků k lásce Boží; s. 124–125. [Referát o knize Po cestách 
mystiků k lásce Boží. Vyd. dominikáni v Olomouci.]
588

jh [= HERTL Jan]: G. Hoornaert, S. J.: Breviář; s. 125–126. [Recenze. Hoornaert, G.: 
Breviář. Dobré dílo, Stará Říše.]
589

č. 3
kz [= ?]: Zerantto, Claes, Webbová; s. 185–186. [Referát o třech knihách z melantrišské 
edice Epika: Zerantto, Q.: Život na ruby. Claes, E.: Syn po tátovi. Webbová, M.: Dům 
u vody.]
590

tv [= VODIČKA Timotheus]: Jean de Courberive: Obhajoba mlčení; s. 186. [Recenze. 
Courbevire, J. de: Obhajoba mlčení. 36. kurs, Stará Říše.]
591

–ma [= ?]: Katechismus modliteb; s. 187. [Recenzní poznámka. Texty hlavních modliteb 
Církve. Vybral a přeložil Konstantin Milkík. Lad. Kuncíř, 1937.]
592

rč [= RENČ Václav]: Zdeněk Vavřík: Klenba; s. 187–188. [Recenze. Vavřík, Z.: Klenba. 
1936.]
593

–jhl– [= JEHLIČKA Ladislav]: František Křelina: Puklý chrám; s. 188–189. [Recenze. 
Křelina, F.: Puklý chrám. Novina, Praha, 1937.]
594
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kz [= ?]: Aucassin a Nicoletta; s. 189–190. [Poznámka k novému překladu 
starofrancouzské povídky.]
595

pk [= ?]: Josef Cinek: Velehrad víry; s. 190. [Recenzní poznámka. Cinek, J.: Velehrad 
víry. Olomouc, 1937.]
596

POZNÁMKY

č. 1
–od– [= ?]: Po revoluci; s. 65–66. [Glosa o politické poezii.]
597

K. Vch. [= VACH Karel]: Pro strach židovský v Národním osvobození; s. 66–67. [Glosa.]
598

K. V. [= VACH Karel]: Smysl pro historii; s. 67. [Glosa k vzpomínání na 28. říjen.]
599

K. V. [= VACH Karel]: Homér vyřízený pokrokovým autorem; s. 67. [Glosa ke školnímu 
překladu Iliady a Odysey.]
600

sb [= BEROUNSKÝ Stanislav]: Vnitřní kolonizace v Československu; s. 67–68. 
[Poznámka k návrhům na osídlení půdy nezaměstnanými.]
601

vzd. [= ?]: Vstoupíš do sokolského nebe; s. 68. [Glosa k řeči pronesené na pohřbu Renaty 
Tyršové.]
602

č. 2
Jk [= ?]: Mír; s. 126–127. [Poznámka o míru mimo rámec katolicismu.]
603

MAREŠ, F.: Univerzita Karlova; s. 127–129. [Poznámka k článku Jindřicha Středy 
Dohoda s našimi menšinami uveřejněnému v Řádu č. 1, r. 1937.]
604

K. Vch. [= VACH Karel]: Příznačný zjev jistého nacionalismu; s. 129. [Glosa k článkům 
o španělské válce v Nár. osvobození a Poledním listu.]
605

Redakce: Dopis panu prof. Husovy fakulty J. L. Hromádkovi; s. 129–131. [Otevřený 
dopis J. L. Hromádkovi, který napadal Řád z fašistické orientace.]
606
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rč [= RENČ Václav]: Dva bratří a poezie; s. 131–132. [Poznámka k odpovědím Karla 
a Josefa Čapkových na anketu v čtvrtletníku U.]
607

[Autor neuveden]: Obnova; s. 132. [Upozornění na katolický časopis Obnova, vycházející 
v Opavě.]
608

č. 3
[Autor neuveden]: Rilkova smrt (překlad z německé revue Hochzeit); s. 190–192. 
[Poznámka o posledních dnech R. M. Rilkeho; přel. K. Vach.]
609

tv [= VODIČKA Timotheus]: Smrt F. X. Šaldy; s. 192–193. [Glosa k glorifikování 
Šaldova díla po jeho smrti.]
610

REHEK Enor: „Kdyby bylo možno, byli by uvedeni v blud i vyvolení“; s. 193–195. 
[Poznámka o španělské válce.]
611

tv [= VODIČKA Timotheus]: Jak jsou naši političtí katolíci informováni; s. 198. 
[Výňatky z českých a anglických katolických novin.]
612

č. 4
rč [= RENČ Václav]: Výstava Břetislava Štorma; s. 258–259. [Recenze výstavy.]
613

K. Ch. [= ?]: Dr. M. Habáň, Psychologie; s. 259–260. [Recenze. Habáň, M.: Psychologie. 
Akord, Brno, 1937.]
614

tv [= VODIČKA Timotheus]: Příliš snadné vyklizování; s. 260. [Poznámka T. Vodičky 
k Florianově odsudku Vodičkova článku Pokus o filozofii kritiky otištěném v Řádu č. 1, 
r. 1937/38.]
615

č. 5
tv [= VODIČKA Timotheus]: Francois Mauriac: Život Ježíšův; s. 329–330. [Recenze. 
Mauriac, F.: Život Ježíšův. Vyšehrad, Praha, 1937.]
616

J. M. [= MARTINEK Jan]: Filozofický slovník; s. 330–331. [Poznámka o vydání Fil. 
slovníku. Brno, 1937.]
617

Red. [= Redakce] : Pan profesor Dr. J. L. Hromádka se rád hádá; s. 331–332. [Odpověď 
na Hromádkův článek „Hádání s katolíky“ otištěné v Katolické revui.]
618
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č. 6
REY Jan: Opera podle Erbenova „Vodníka“; s. 392–393. [Recenze opery. Vomáčka, B. – 
Wenig, A.: Vodník, premiéra 17. 12. 1937, ND.]
619

Rč [= RENČ, Václav]: Nový francouzský básník; s. 393–394. [Medailon Jeana Massina.]
620

Sv [= ?]: Bl. Jindřich Suso: O věčné moudrosti; s. 395–396. [Recenze. Suso, J.: O věčné 
moudrosti. Olomouc, 1937.]
621

č. 7
ŠMÍD Zdeněk: Španělský Kristus; s. 456–457. [Poznámka k událostem ve Španělsku 
a potřebě rychlé pomoci.]
622

Vch. [= VACH Karel]: Náboženské pronásledování ve Španělsku; s. 457–458. [Zpráva 
o náboženském pronásledování ve Španělsku.]
623

REY, Jan: Židovské divadlo; s. 458–459. [Recenze na židovské divadlo Habimy.]
624

Z. Š. [= ŠMÍD Zdeněk]: Glosa na okraj tohoto čísla; s. 459–460. [Glosa k „španělskému“ 
Řádu č. 7, r. 1937.]
625

Red. [= Redakce]: Třeba ještě podotknout; s. 460. [Poznámka k podílu Zdeňka Šmída na 
Řádu č. 7, r. 1937.]
626

č. 8
REY Jan: Nové dílo Bohuslava Martinů; s. 540–541. [Zpráva o nové divadelní hře 
Bohuslava Martinů Julietta.]
627

STLOUKAL, K.: Několik slov o G. Pagesovi; s. 541–542. [Medailon.]
628

Vch. [= VACH Karel]: Dvě původní prózy; s. 542. [Poznámka. Štorm, B.: Vladařství 
růže, Praha. 1937.; Waters, Ch.: Povídka o starém námořníku. Praha. 1937.]
629

Vch. [= VACH Karel]: Josef Berka: Klekání a Pokorná země; s. 543. [Poznámka. Berka, 
J.: Klekání. Plzeň, 1937.; Berka, J.: Pokorná země. Klatovy, 1937.]
630
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Redakce: Přítomnost chce po nás víru živou; s. 543–544. [Odpověď Fr. Laichterovi na 
článek v čas. Přítomnost.]
631

EPIGRAMY

č. 2
Scarbo [= ?]: František Uchvátal; s.132. [Ironická básnička.]
632

č. 3 
Maximax [= ?]: Hledá se touto cestou; s. 196. [Básnička.]
633

Maximax [= ?]: Menší metamorfóza; s. 196. [Básnička o S. K. Neumannovi.]
634

č. 5
Maximax [= ?]: Za to, že to nedal do knížek; s. 332. [Básnička o Jindřichu Vodákovi.]
635

Maximax [= ?]: Jedinečné trávení; s. 332. [Básnička o Josefu Horovi.]
636
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1938/39
5. ročník

POEZIE PŮVODNÍ

č. 1
ZAHRADNÍČEK Jan: S očima otevřenýma; s. 1–2. [Báseň.]
637

č. 2
REYNEK Bohuslav: Boží muka; s. 73–74. [Báseň.]
638

BERKA Josef: Strom na pahorku; s. 74. [Báseň.]
639

BERKA Josef: Chléb v kamení; s. 75. [Báseň.]
640

PILAŘ Jan: Zas zpívám; s. 86. [Báseň.]
641

č. 3
KOSTOHRYZ Josef: Don Juan; s. 137. [Báseň.]
642

č. 4
LAZECKÝ František: Svatý František z Assisi; s. 201–202. [Báseň.]
643

LAZECKÝ František: Matčina modlitba; s. 202–204. [Báseň.]
644

č. 5
HRUBÍN František: Tíha země; s. 265. [Báseň.]
645

HRUBÍN František: U srdce tvého; s. 265–266. [Báseň.]
646

ŠMÍD Zdeněk: Vzkaz; s. 279–281. [Báseň.]
647

č. 6
Lidová píseň (vybral V. Bitnar); Maria v ráji; s. 329. [Píseň.]
648
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č. 8
LAZECKÝ František: Dva zpěvy k věrným zemřelým; s. 457–460. [Báseň.]
649

POEZIE PŘEKLADOVÁ

č. 6
PONCHON Raoul: Ať žije voda; s. 343–344. [Báseň; přel. F. Hrubín.]
650

PRÓZA PŮVODNÍ

č. 1
LAZECKÝ František: Křest; s. 2–10. [Povídka.]
651

č. 2
KŘELINA František: Listy dobrovolníkovy; s. 76–80. [Ukázka z rukopisného románu 
Pokoj vám.]
652

KOSTOHRYZ Josef: O všedním životě; s. 80–86. [Esej.]
653

č. 5
LAZECKÝ František: Vesnický hřbitov; s. 266–279. [Povídka.]
654

KOSTOHRYZ František: O statečnosti a hrdinství; s. 290–295. [Esej.]
655

č. 8
KŘELINA František: Poutník se na mostě zjevuje; s. 460–465. [Ukázka z prózy Po 
kymácivém mostě.]
656

PRÓZA PŘEKLADOVÁ

č. 4
FORT Gertrud von le: Říše pacholete; s. 205–214. [Povídka; přel. K. Vach.]
657

č. 5
SKAGRA Petr: Kázání o lásce k vlasti; s. 295–306. [Esej; přel. J. Janouch.]
658

č. 6
VARENDE Jean de La: Píseň královská; s. 330–342. [Povídka; přel. J. Zaorálek.]
659
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č. 7
ANDRZEJEWSKI Jerzy: Noční zpytování faráře Siecheně; s. 393–397. [Povídka; přel. 
J. Janouch.]
660

ČLÁNKY

č. 1
VAŠICA Josef: Několik slov o díle Jakuba Demla; s. 11–15. [Esej o Jakubu Demlovi. 
K básníkovým šedesátinám.]
661

ŠMÁLOV Jožo K.: Slovo básnikovo a slovo vedcovo; s. 15–18. [Esej o pojetí světa 
u básníka a u vědce.]
662

VOŘÍŠEK Rudolf: Falešné vědomí; s. 18–31. [Filozofická studie o tzv. falešném vědomí 
moderního člověka a středověkém řádu chápání pravdy.]
663

KALISTA Zdeněk: O potřebě duchovného zřetele při dějinách selských; s. 31–40. [Studie 
o vlivu duchovního života (baroka) na utváření národního uvědomění selského stavu.]
664

STŘEDA Jindřich: Anglická revoluce; s. 40–48. [Historie Anglie od Cromwellovy 
republiky po 19. století.]
665

č. 2
VODIČKA Vavřinec T.: Ironie Karla Čapka; s. 87–92. [Stať o uvědomované 
i neuvědomované ironii v díle Karla Čapka.]
666

KRÁLÍK Oldřich: Svět Karla Čapka; s. 92–107. [Studie o díle Karla Čapka, o jeho 
vývoji, motivech, tématech, i „tragickém myšlenkovém bloudění“ a „tragickém 
humanismu“.]
667

STŘEDA Jindřich: Obrana středověkých předsudků; s. 108–114. [Poznámky 
k stopadesátému výročí Velké francouzské revoluce.]
668

BAUŠOVÁ Marie: Věčné Španělsko a jeho protichůdce; s. 114–119. [Stať o snaze levice 
odkatoličtit Španělsko.]
669

č. 3
MIKLÍK Konstatntin: Otec křesťanstva; s. 138–148. [Nekrolog papeže Pia XI.]
670
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VILIKOVSKÝ Jan: Abatyše Kunhuta; s. 149–163. [Studie osobnosti.]
671

VYSKOČIL Albert: K základům nového útvaru české poezie; s. 164–178. [Studie 
o českém literárním baroku.]
672

WEIRICH Marko: Hospodářské zajištění rodiny; s. 178–189. [Příspěvek k sociální 
politice rodinných příplatků.]
673

č. 4
J. S. [= STŘEDA Jindřich]: Písně starověrců; s. 215–218. [Článek o pravoslavném 
náboženství s ukázkami lidových písní.]
674

RENČ Václav: Poznámky o svobodě umělce; s. 218–230. [Stať o svobodě a umění.]
675

ŠMÁLOV Jožo K.: Tri state o umení; s. 231–236. [Statě o umění všeobecném, 
katolickém a národním.]
676

TICHÝ Otto Albert: Problém moderní hudby; s. 237–243. [Esej o minimální tvorbě 
současné chrámové hudby.]
677

MIKLÍK Konstantin: Organizace školství čili služba k národní výchově; s. 243–253. [Stať 
o náboženském vzdělání jako o cestě k národnímu obrození.]
678

č. 5
VAŠICA Josef: Několik poznámek k baroknímu písemnictví; s. 281–289. [Studie 
o kramářských písních doby baroka a vlivu umělé tvorby na ně.]
679

WEIRICH Marko: Návrh na rodinné příplatky v českých zemích; s. 306–318. [Studie 
s konkrétním řešením sociální otázky rodiny.]
680

č. 6
STRAKOŠ Jan: Máchův čin; s. 345–353. [Studie o Máchově díle, zejm. rozbor Máje.]
681

KRÁLÍK Oldřich: Máchovo výročí, aneb způsoby literárního poznání; s. 353–360. 
[Studie o dosavadním bádání nad Máchovým dílem, analytický přehled máchovské 
literatury.]
682
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KOBLINSKI-ELLIS, Lev: Tragika ruské literatury; s. 361–368. [Studie o ruské literatuře; 
přel. K. Dvořák.]
683

STŘEDA Jindřich: Poslední Stuartovna; s. 368–379. [Studie historická.]
684

č. 7
KRÁLÍK Oldřich: Cesta Jana Čepa; s. 397–408. [Studie o díle. I. část. Pokrač. viz záznam 
č. 689]
685

GUARDINI Romano: Modlitba; s. 408–414. [Esej.]
686

KALISTA Zdeněk: Před domovem Josefa Pekaře; s. 415–425. [Přetištěný projev 
pronesený při odhalování pamětní desky J. Pekařovi a J. M. Černému.]
687

MIKLÍK Konstantin: Škola vlastenecká, s. 425–440. [Stať o vlasteneckém ustavení 
školy.]
688

č. 8
KRÁLÍK Oldřich: Cesta Jana Čepa; s. 465–485. [Studie o díle. II. část. Začátek viz 
záznam č. 685.]
689

POUCEL Victor: Svaté vidění; s. 485–493. [Úvaha nad viděním jako darem Božím; přel. 
J. Zahradníček.]
690

VOŘÍŠEK Rudolf: Česká otázka ve světle díla Theodora Haeckera; s. 493–500. [Esej o 
(Masarykově) tzv. české otázce ve světle opravdového křesťanství.]
691

STŘEDA Jindřich: Jakub Třetí; s. 500–507. [Studie historická.]
692

Z naučení Jakuba II. synovi; s. 507–509. [Úryvky z rad Jakuba II. synu Jakubovi III; přel. 
J. Středa.]
693

Jakobitské písně; s. 509–515. [Písně stoupenců Jakuba II; přel. J. Středa.]
694

PEŘICH Leopold: Stará písnička; s. 515–520. [Starý politický pamflet složený na motivy 
Otčenáše.]
695
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POHÁDKY Z NAŠÍ VESNICE

č. 1
Všezvěd Všudybud [= ?]: Podivuhodný život Mr. Harry Greena; s.54–59. [Životopis-
alegorie anglického pokrokáře H. Greena – o tom, jak Československo opouštějí 
spojenci.]
696

č. 7
Jiskrnáč-Zápasník, Lubomír [= ?]: Nekrolog aneb mrtvolomluv pro ty, kdož hodlají 
zemříti; s. 440–445. [Ironický článek k pohřbu žehem.]
697

VARIA

č. 1
STŘEDA Jindřich: České hereze; s. 49–51. [Ironická stať ke vzniku republiky a odklonu 
od katolicismu.]
698

REY Jan: Láska k půdě; s. 52–53. [Poznámka o vylidňování venkova, ztrátě selské 
morálky a špatném příkladu města.]
699

č. 2
PEŘINA Vilém: Bloudění divadla; s. 120–122. [Esej o krizi moderního dramatu, které se 
„vzdaluje od života“.]
700

č. 3
REY Jan: Dva hudební géniové v písemném projevu; s. 189–191. [Úvaha o osobnostech 
nad jejich knihami: vzpomínky a dopisy Ant. Dvořáka a fejetony Leoše Janáčka.]
701

č. 4
PLESSIS Jean du: Život hrdinský; s. 253–261. [Ukázka z životopisu francouzského 
hrdiny.]
702

č. 5
MIKLÍK Konstantin: Jakub Blames a jeho „Umění jak dojíti pravdy“; s. 318–321. 
[Představení španělského teologa a filozofa Jamieho Luciana Balmese, zejm. jeho práce 
Umění nalézati pravdu.]
703

č. 6
KALISTA Zdeněk: Na okraj jedné knihy; s. 380–383. [Poznámky ke knize. Raupach, H.: 
Der tschechische Frühnationalismus.]
704
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č. 7
VOGT Dom Paul de: Dopis o Timmermansovi a Claesovi; s. 445–449. [Stať-dopis 
o katolicismu v lit. díle holandských autorů F. Timmermanse a E. Claese.]
705

č. 8
VESELÝ Jiří: Vlastnictví jako svěřenství; s. 520–523. [Esej o vlastnictví v kapitalismu 
a ve zřízení stavovském.]
706

KNIHY A UMĚNÍ

č. 1
ZAHRADNÍČEK Jan: Hymny; s. 59–60. [Recenze překladu. Starokřesťanské hymny. 
Akord, Brno, 1937. Přel. J. Dokulil.]
707

VAŠICA Josef: Výbor staročeské prózy; s. 60–62. [Referát-recenze. Próza z doby Karla 
IV. Evropský literární klub, Praha, 1938.]
708

SCHULZ Karel: Tajemná slova, zjevení a vidění sv. Brigity švédské; s. 62–64. [Referát-
recenze. Tajemná slova, zjevení a vidění sv. Brigity Švédské. Přel. L. Vrána. Olomouc, 
1938.]
709

J. H. [= HERTL Jan]: Josef Pekař, jeho cesta domovem a životem; s. 64–65. [Poznámka. 
Novák, A.: Josef Pekař, jeho cesta domovem a životem. Turnov, 1938.]
710

PEŘICH Leopold: V. Novotný: České dějiny I. 4.; s. 65–67. [Recenze 4. části I. dílu 
Českých dějin. Novotný, V.: České dějiny I. 4. Praha, 1938.]
711

POLAKOVIČ Štefan: O filozofii Blondelovu; s. 67–68. [Poznámka k dominikánskému 
vydání věrouky, kde se dezinterpretuje filozofie francouzského teologa a filozofa Maurice 
Blondela.]
712

Vch. [= VACH Karel]: Dvě knihy Alexandry Rachmanové; s. 68–69. [Recenzní 
poznámka. Rachmanová, A.: Továrna na nového člověka. Akord, Brno, 1938.; 
Rachmanová, A.: Student a láska, čeka a smrt. Vyšehrad, Praha, 1938.]
713

č. 2
V. T. V. [= VODIČKA Vavřinec T.]: Josef Vašica: České literární baroko; s. 122–124. 
[Recenze. Vašica, J.: České literární baroko. Vyšehrad, Praha, 1938.]
714
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A. Č. [= ?]: Náboženské dějiny české; s. 124–126. [Recenze. Winter, Eduard: Tausend 
Jahre Geisteskampf im Sudetenraum. Das religiöse Ringen zweier Völker. Salzburg-
Leipzig, 1938.]
715

KOSTOHRYZ Josef: Křesťan a dějiny; s. 126–127. [Recenzní poznámka. Haecker, T.: 
Křesťan a dějiny. Praha, 1938. Přel. J. Hertl.]
716

vrš. [= ?]: Kamil Krofta „O Balbínovi-dějepisci“; s. 127–128. [Recenze. Krofta, K.: 
O Balbínovi-dějepisci. Melantrich, Praha, 1938.]
717

Sn. [= ?]: Staré a nové Československo; s. 128–129. [Recenze. Weirich, M.: 
Národohospodářský přehled a práce 1918–1938. Praha, 1938.]
718

Vch. [= VACH Karel]: Igino Giordani: Znamení odporu; s. 129–130. [Recenze. Giordani, 
I.: Znamení odporu. Lad. Kuncíř, Praha, 1938.]
719

č. 3
tv [= VODIČKA Timotheus]: Výbor z básní Francise Thompsona; s. 191–192. [Recenze. 
Thompson, F.: Ohař nebeský a jiné básně. Přel. O. F. Babler. Sv. Kopeček, 1938.]
720

rč [= RENČ Václav]: Filozofie kultury; s. 192–193. [Recenze. Ortega y Gasset, José: 
Smrt a zmrtvýchvstání. Atlantis, Brno, 1938.]
721

REY Jan: Debussyovské Quodlibet; s. 193–194. [Poznámka ke komorním hudebním 
večerům ve Stavovském divadle.]
722

ČR [= ?]: Koncert ze sborové tvorby Leoše Janáčka; s. 194–195. [Glosa ke koncertu 
z L. Janáčka.]
723

V. T. V. [= VODIČKA Vavřinec T.]: Dar jazyka; s. 195. [Glosa k vydání latinského 
kázání ke chvále české řeči. de Waldt, Ondřej František: Boëmici praeconium idiomatis. 
Praha, 1938.]
724

A. K. [= ?]: K baroknímu umění česko-slovenskému; s. 196. [Glosa ke studii 
V. L. Tapiého Nábožesnké umění barokní v Česko-Slovensku.]
725

vrš. [= ?]: Dokumenty národních a státních dějin; s. 196–197. [Recenze. Doskočil, K.: 
Listy a listiny z dějin česko-slovenských 869–1938. Praha, 1938.]
726
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Vch. [= VACH Karel]: Nový nizozemský autor v češtině; s. 197. [Glosa. de Man, H.: 
Voda stoupá. Praha, 1938.]
727

J. M. [= MARTINEK Jan]: Kristova tvář a muka; s. 197–198. [Recenze. Hynek, R. W.: 
Lékařské odhalení nevýslovného utrpení golgotského na podkladě sv. Rubáše turinského. 
Vyšehrad, Praha, 1937.]
728

č. 5
vv [= ?]: Viléma Bitnara Postavy a problémy českého baroku literárního; s. 322–323. 
[Kritika. Bitnar, V.: Postavy a problémy českého baroku literárního. Praha, 1939.]
729

Akz [= ?]: Povídky Viktora Dyka; s. 323–324. [Představení V. Dyka-povídkáře.]
730

ČERNÝ Vladimír: K výročí úmrtí Antonína Dvořáka; s. 324–325. [Glosa.]
731

REY Jan: Lidové divadlo v podání E. F. Buriana a jeho souboru; s. 325–326. [Pochvalná 
poznámka o zpracování barokních lidových her v divadle D39.]
732

č. 6
ŠMÍD Zdeněk: W. B. Yeats zemřel; s. 383–384. [Nekrolog.]
733

J. [= ?]: Křelinův Hlas na poušti; s. 385–387. [Poznámky ke Křelinově dílu.]
734

VACH Karel: Sigrid Undsetová: Věrná manželka; s. 387–388. [Recenze. Undsetová, S.: 
Věrná manželka. Vyšehrad, Praha, 1939.]
735

Vch. [= VACH Karel]: Jean de la Varende: Kentaur Boží; s. 388–389. [Recenze. 
Varende, J. de la: Kentaur Boží. Novina, 1939.]
736

vv [= ?]: Svatého Bernarda z Clairvaux Chvály Panenské matky; s. 389–390. [Poznámky 
k vydání Chval Panenské matky.]
737

LAZECKÝ František: Na okraj de Waldtovy Chvály českého jazyka; s. 390–391. 
[Poznámka k dílu Chvála čes. jazyka, k tomu srov. č. 3. Knihy a umění.]
738
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č. 7
F. [= ?]: Manuel Gálvez: Mamerto Esquiú, řeholník a biskup; s. 450–451. [Recenze. 
Gálvez, M.: Mamerto Esquiú, řeholník a biskup. Praha, 1938.]
739

Je [= ?]: Machiavelli: Vlády a státy; s. 451–452. [Poznámka.]
740

RENČ Václav: Podnětné dějiny literatury; s. 452–454. [Recenze. Thibaudet, A.: Dějiny 
francouzské literatury od r. 1789 až po naše dny. Praha, 1938.]
741

č. 8
[Autor neuveden]: Benedetto Groce o Evropě v 19. století; s. 523–525. [Referát o knize.]
742

POZNÁMKY

č. 1
F. [= ?]: Bohem milovaný národ; s. 69–70. [Esej o mnichovské dohodě jako o Božím 
trestu.]
743

HERTL Jan: Pekař a Slavík; s. 70–72. [Poznámka k dezinterpretaci Josefa Pekaře Janem 
Slavíkem.]
744

č. 2
K. [= ?]: Po smrti prof. Miloše Weingarta; s. 130–131. [Nekrolog.]
745

Obtížní jste byli národu mému...; s. 131–132. [Úryvek z knih Zjevení svaté Alžběty 
Šenavské. Z latiny přel. K. Schulz.]
746

J. H. [= HERTL Jan]: Vladařství v dnešní době; s. 132–133. [Poznámka k Francovu 
způsobu vlády ve Španělsku.]
747

VACH Karel: Ještě diskuse nezhynula...; s. 133–134. [Glosa k tzv. proletářskému umění.]
748

B. Š. [= ŠTORM Břetislav]: Masopust; s. 134. [Glosa.]
749

VESELÝ Jiří: Tvář Evropy; s. 135. [Glosa k Mnichovu a zradě Francie.]
750
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MARTINEK Jan: Modloslužebníci; s. 135–136. [Glosa ke katolickému pohřbu Karla 
Čapka a sentimentálním článkům, které o K. Č. vycházely.]
751

č. 3
STŘEDA Jindřich: Příčiny věcí; s. 198–199. [Glosa k Janu Masarykovi.]
752

MEDEK Rudolf: K baladě o smrti Karla Čapka; s, 199–200. [Obhajoba Karla Čapka.]
753

č. 4 
REY Jan: Pedro Calderon de la Barca: Život je sen; s. 262. [Glosa k uvedení Calderonovy 
hry Život je sen na scéně Stavovského divadla.]
754

REY Jan: Ostrčilovy „Kunálovy oči“; s. 263. [Glosa k uvedení Kunálových očí 
k nedožitým šedesátinám Otakara Ostrčila.]
755

rč [= RENČ Václav]: Almanach Moravskoslezského sdružení výtvarných umělců; s. 264. 
[Poznámka.]
756

č. 5
VACH Karel: O potřebě víry u Čechů; s. 327–328. [Esej o víře jako daru.]
757

J. H. [= HERTL Jan]: Skagrovo kázání o lásce k vlasti; s. 328. [Poznámka k eseji 
polského teologa P. Skagra otištěná v Řádu č. 5, r. 1938/39.]
758

č. 6
MARTINEK Jan: Hrad nitra; s. 391–392. [Krátká esej o Bohu jako jediné jistotě v těžké 
době.]
759

B. Š. [= ŠTORM Břetislav]: Dva kostely; s. 392. [Ironická glosa ke kostelu sv. Václava 
ve Vršovicích a ke kostelu Srdce Páně na Vinohradech.]
760

č. 7
STŘEDA Jindřich: Státoprávní ráz anglické říše; s. 455–456. [Článek o stavu monarchie 
v současné době.]
761

č. 8
VACH Karel: Haeckerova filozofie dějin Čechům; s. 525–526. [Glosa k interpretaci 
českých dějin.]
762
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T. Č.: [= ?]: Úpadek posvátného umění; s. 527–528. [Glosa k úpadku umění oslavujícího 
Boha.]
763

OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

č. 2
FLORIANOVÁ-STRIZKOVÁ Marie: Madona, 1938.
764

č. 6
ŠTORM Břetislav: Erb Kristův
765

EPIGRAMY

č. 3
Pic. [= ?]: Omšelý památník starých časů; s. 200. [Básnička o Kritickém měsíčníku.]
766
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1940
6. ročník

POEZIE PŮVODNÍ

č. 1
RENČ Václav: Óda na skřivana; s. 1–3. [Báseň.]
767

BERKA Josef: U obrázku; s. 12–13. [Báseň.]
768

BERKA Josef: Jak daleko...; s. 13. [Báseň.] 
769

č. 2
LAZECKÝ František: Ty o mé bídě víš; s. 57. [Báseň.]
770

LAZECKÝ František: Ty o mé slávě víš; s. 58–59. [Báseň.] 
771

RYBA Jan: Sníh padá do prutníků; s. 65. [Báseň.] 
772

RYBA Jan: Západní vítr: 65–66. [Báseň.]
773

RYBA Jan: U rodného domu; s. 66. [Báseň.]
774

č. 3
REYNEK Bohuslav: Poslední soud; s. 113–114. [Báseň.]
775

PAVLÍN Antonín: Rodnému kraji; s. 122–123. [Báseň.]
776

PAVLÍN Antonín: Bez nadpisu; s. 123–124. [Báseň.]
777

č. 4
HRUBÍN František: Z věnce „Město v úplňku“; s. 169–170. [Básně.]
778

PILAŘ Jan: Stesk; s. 186–187. [Báseň.]
779
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č. 5
LAZECKÝ František: Dětství; s. 225–226. [Báseň.]
780

č. 6
VOKOLEK Vladimír: Vzpomínka na sestřinu píseň; s. 281–282. [Báseň.]
781

č. 7
ZÁRUBA Karel: Ne, nevyčítej mi; s. 347–348. [Báseň.]
782

PILAŘ Jan: Jarní sonata; s. 349. [Báseň.]
783

č. 8
RENČ Václav: Noc; s. 393. [Báseň.]
784

RENČ Václav: Předzpěv; s. 393–394. [Báseň.]
785

BERKA Josef: Legenda z rodné vsi; s. 394–396. [Báseň.]
786

BÁRTA Oldřich: Přivítám; s. 405. [Báseň.]
787

BÁRTA Oldřich: Básníkův hrob; s. 405–406. [Báseň.]
788

BÁRTA Oldřich: Na syna; s. 406. [Báseň.]
789

č. 9
LAZECKÝ František: Posel; s. 449–450. [Báseň.]
790

LAZECKÝ František: Svatby; s. 450–451. [Báseň.]
791

ŠMÍD Zdeněk: Za hvězdou; s. 459. [Báseň.]
792

POEZIE PŘEKLADOVÁ

č. 4
LERMONTOV Michail Jurievič: Na silnici samoten jsem vyšel; s. 185. [Báseň; přel. 
M. Matula.]
793
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č. 7
CLAUDIUS Matthias: Smrt a děvče; s. 348. [Báseň; přel. O. F. Babler.]
794

č. 9
ALIGHIERI Dante: Peklo; s. 460–464. [Úryvek básně; přel. O. F. Babler.]
795

č. 10
HASIŠTEJNSKÝ z Lobkovic, Bohuslav: Chvála Boží Panny; s. 505–506. [Báseň; přel. 
Č. Vránek.]
796

FET Afanasij Afanasijevič: Pod hvězdami; s. 509. [Báseň; přel. M. Matula.]
797

FET Afanasij Afanasijevič: Beethovenův Anruf an die Geliebte; s. 510. [Báseň; přel. 
M. Matula.] 
798

FET Afanasij Afanasijevič: Chce věřit se nám; s. 510. [Báseň; přel. M. Matula.]
799

FET Afanasij Afanasijevič: Slova milence; s. 511. [Báseň; přel. M. Matula.]
800

PRÓZA PŮVODNÍ

č. 2
SCHULZ Karel: Tvář neznámého; s. 59–64. [Povídka.]
801

č. 3
SALICHOVÁ Helena: Velikonoční týden; s. 125–129. [Povídka.]
802

č. 4
DURYCH Jaroslav: Aluigi Gonzaga; s. 171–184. [Ukázka z románu Služebníci 
neužiteční.]
803

LAZECKÝ František: Věci a slova; s. 187–192. [Esej.]
804

č. 7
SCHULZ Karel: Prsten královnin; s. 337–347. [Povídka.]
805

119



č. 8
KŘELINA František: Jásejte a radujte se; s. 397–405. [Ukázka z románu Dcera královská, 
blahoslavená Anežka Česká.]
806

č. 10
ZEDNÍČEK Stanislav: Skalka ve stínu; s. 511–512. [Črta.]
807

PRÓZA PŘEKLADOVÁ

č. 1
KOROLEVA Natalena: Lék; s. 3–11. [Povídka; přel. J. Opočenská.]
808

č. 3
PESQUIDOUX Joseph de: Truhla na sůl; s. 115–121. [Povídka; přel. J. Zaorálek.]
809

č. 5
KOSSAKOVÁ Žofie: Legenda o svatém Jiří; s. 226–232. [Povídka; přel. J. Janouch.]
810

č. 6
KARALIJEVIČ Angel: Drak; s. 282–285. [Povídka; přel. O. F. Babler.]
811

č. 9
PIARAIS Pádraic Mac: Jeníček a ptáci; s. 452–459. [Povídka; přel. B. Durych.]
812

č. 10
KIRSCHWENG Johannes: Kostel v lese; s. 507–509. [Ukázka z novely V pád staletí.]
813

ČLÁNKY

č. 1
KRÁLÍK Oldřich: Zabíječi labutí; s. 14–26. [Obrana Vítězslava Hálka.]
814

PEŘICH Leopold: Slezská krajina; s. 26–31. [Stať o díle ostravského malíře Bohumíra 
Dvorského.]
815

ŠMÍD Zdeněk: Odmlčení Racinovo; s. 32–41. [Stať o dramatikovi Jeanu Racinovi 
k třístému výročí jeho narození. I. část. Pokračování viz záznam č. 818.]
816
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č. 2
KRÁLÍK Oldřich: Mácha a vlivologie; s. 67–79. [Studie o vlivech, které měly určovat 
Máchovu básnickou osobnost, přehled autorů, kteří cizí vlivy na Máchu prosazují, 
i autorů, kteří je vyvracejí. I. část. Pokračování viz záznam č. 828.]
817

ŠMÍD Zdeněk: Odmlčení Racinovo; s. 79–87. [Stať o dramatikovi Jeanu Racinovi 
k třístému výročí jeho narození. II. část. Začátel viz záznam č. 816.]
818

IVANOV Vjačeslav: Víra a kultura; s. 87–90. [Kapitola z knihy Zápisky z dvou koutů, 
obsahující řadu dopisů, které si Ivanov vyměnil s přítelem M. O. Geršenzonem krátce po 
ruské revoluci.]
819

STŘEDA Jindřich: Hříchy západu; s. 90–96. [Esej o zhoubném dopadu demokracie na 
Evropu a o postoji západu k Německu.]
820

č. 3
JOHANDEAU Marcel: Jacques Riviere tváří v tvář smrti; s. 129–131. [Vzpomínka na 
smrt Jacquesa Riviereho.]
821

HOBZEK Josef: Valdštejnská studia mladého Josefa Pekaře; s. 132–144. [Z dopisů J. 
Pekaře Antonínu Rezkovi.]
822

ŠUMAVSKÝ Kornelius: O stavbě varhan; s. 144–151. [Odborný článek.]
823

HORÁČEK Cyril: Světový řád a zákon velkých čísel; s. 151–154. [Příspěvek o statistice.]
824

č. 4
HOLINKA Rudolf: K počátkům stavovského a politického uvědomování české šlechty; 
s. 192 – 202. [Esej na téma posledních Přemyslovců. Šusta, J.: Král cizinec. 1939.]
825

MARCEL Gabriel: Mínění a přesvědčení; s. 202–208. [Esej o věřících a nevěřících; přel. 
V. Renč.]
826

č. 5
VILIKOVSKÝ Jan: Modlitby Alberta Pražského; s. 233–247. [Rozbor latinských 
modliteb Alberta Pražského nalezených v rukopisné modlitební knize.]
827
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KRÁLÍK Oldřich: Mácha a vlivologie; s. 247–258. [Studie o vlivech, které měly určovat 
Máchovu básnickou osobnost, přehled autorů, kteří cizí vlivy na Máchu prosazují, 
i autorů, kteří je vyvracejí. II. část. Začátek viz záznam č. 817.]
828

VOŘÍŠEK Rudolf: O duchovní svobodě; s. 258–264. [Úvaha o svobodě v rámci 
církevního učení a v rámci moderní vědy.]
829

č. 6
VILIKOVSKÝ Jan: Kazetelství a počátky české prózy; s. 285–296. [Studie 
literárněhistorická.]
830

STŘEDA Jindřich: O rozpětí svaté církve; s. 296–306. [Esej o trvalosti církve a její 
imunitě vůči různým myšlenkovým směrům i „separatistickým“ tendencím.]
831

č. 7
KRÁLÍK Oldřich: Pojetí bolesti ve „Větrech od pólů“; s. 350–361. [Interpretační studie.]
832

STRAKOŠ Jan: Lyrika plodné bolesti; s. 362–369. [Stať o sbírce F. Lazeckého Vězeň.]
833

STŘEDA Jindřich: Obecná činnost; s. 370–376. [Esej o změnách katolické církve, které 
přinese nové uspořádání Evropy.]
834

č. 8
VILIKOVSKÝ Jan: Staročeský Pasionál a Život Krista Pána; s. 407–415. [Rozbor dvou 
staročeských památek ze 13. stol.: Pasionálu (tzv. Legendy zlaté) a Života Krista Pána. 
Část I. Pokračování viz záznam č. 838.]
835

STRAKOŠ Jan: Lyrika plodné bolesti; s. 415–424. [Stať o díle Zd. Vavříka.]
836

KOBYLINSKI-ELLIS Lev: Moc smíchu a pláče; s. 424–430. [Studie osobnosti 
N. V. Gogola.]
837

č. 9
VILIKOVSKÝ Jan: Staročeský Pasionál a Život Krista Pána; s. 464–476. [Rozbor dvou 
staročeských památek ze 13. stol.: Pasionálu (tzv. Legendy zlaté) a Života Krista Pána. 
Část II. Začátek viz záznam 835.]
838
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LÜTZELER Heinrich: Počátky německého umění; s. 477–479. [Stať z knihy H. Lützeler: 
Die Kunst der Völker. Freiburg, 1940; přel. J. H.]
839

LOSSKIJ Nikolaj Onufrievič: Smysl světa; s. 479–483. [Kapitola z knihy Losskij, N. O.: 
Smyslová, intelektuální a mystická intuice. Praha, 1938.]
840

STŘEDA Jindřich: Vývoj anglické oligarchie; s. 483–488. [Studie historická. Část I. 
Pokračování viz záznam č. 843.]
841

č. 10
KRÁLÍK Oldřich: Teorie vlivů; s. 513–532. [Studie o vlivologii – pohled do dílny 
vlivologů. Zpracováno na materiálu o Máchovi.]
842

STŘEDA Jindřich: Vývoj anglické oligarchie; s. 533–544. [Studie historická. Část II. 
Začátek viz záznam č. 841.]
843

VARIA

č. 1
RENČ Václav: Zisk české lyriky; s. 42–46. [Stať o Holanovi, zejm. o sbírce Sen, vyd. Fr. 
Borový, Praha, 1939.]
844

ČERVINKA Jaroslav: Dva romány o dětství; s. 46–49. [Komparativní recenze. 
K. Konrád: Postele bez nebes. Praha, 1939.; Vincentová, R.: Rodný kraj. Praha, 1938.]
845

HOLINKA Rudolf: Kniha o rodu a utrpení svatého knížete Václava; s. 49–51. [Zpráva 
o vydání. Kniha o rodu a utrpení svatého knížete Václava. Přel. a kritickým doprovodem 
opatřil J. Vašica. Praha, 1939.]
846

HOLINKA Rudolf: O pramenech k českým dějinám z archivu Svaté Kongregace pro 
šíření víry; s. 51–54. [Zpráva o knize. Acta Sacrae Congregationis de Propaganda Fide 
Res gestas Bohemicas illustrantia. Praha, 1939.]
847

L. J. [= ?]: Píseň o pšeničných polích; s. 54–55. [Recenzní poznámka. Ferenc, M.: Píseň 
pšeničných polí. Novina, Praha, 1939.]
848

ŠTORM Břetislav: Výtvarné umění; s. 55–56. [Poznámky k několika výstavám v Praze.]
849

123



č. 2
MIKLÍK Konstantin: Rozum proti kolektivu; s. 96–98. [Kritika. Lang, A.: John Henry 
Newman, úvod do filozofie náboženského myslitele-konvertity a výbor z jeho spisů. 
Vyšehrad, Praha, 1939.]
850

č. 3
ŠMÍD Zdeněk: Zpěvy Vánoc; s. 155–157. [Poznámky k vydání sbírky. Michna 
z Otradovic, A.: Vánoční muzika. Praha, 1940.]
851

LEVICKIJ Sergej: Ruská myšlenka; s. 157–161. [Poznámky k vydání knihy. Jakovenko, 
Boris: Dějiny ruské filozofie. Praha, 1939.]
852

č. 4
ČERVINKA Jaroslav: Několik knížek nejmladší poezie a prózy; s. 208–212. [Poznámky 
k současné produkci mladých básníků a prozaiků.]
853

KELLNER Jan: Dva ruské hlasy o protestantech; s. 212–215. [Názory pravoslavných 
teologů V. Zeňkovského a G. Florovského na západní církev.]
854

č. 5
RAGOZIN Sergej: Z listů Josefa Pekaře N. Vl. Jastrebovovi v l. 1904–6; s. 264–269. 
[Úryvek z Pekařovy korespondence.]
855

č. 6
KELLNER Jan: O dogmatě a církvích; s. 307–310. [Esej o pravoslaví.]
856

KRÁLÍK Oldřich: Poznámky k dílu Františka Lazeckého; s. 310–317. [Studie o díle 
F. Lazeckého.]
857

ČERVINKA Jaroslav: Horův Jan houslista; s. 317–320. [Stať o sbírce.]
858

NĚMEC František: Dluh české literární historie; s. 320–324. [Esej o nutnosti pokračovat 
v bádání o starší české literatuře, zejm. z doby baroka.]
859

č. 7
ŠMÍD Zdeněk: Český překlad Polyféma; s. 377–379. [Glosa k překladu. Góngora 
y Argote, L. de: Báje o Ákidu a Galateii. Přel. V. Holan. Praha, 1939.]
860
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L. J. [= ]: Na okraj Dykových studentských románů; s. 380–381. [Glosa.]
861

č. 8
WIERER Rudolf: Náboženský a světový názor literárního romantismu; s. 430–437. 
[Nástin vývoje francouzského romantismu.]
862

č. 9
KRÁLÍK Oldřich: Nové překlady z antických literatur; s. 489–496. [Referát o vydávání 
antické literatury v Melantrichu a u Jana Leichtera, s výkladem jednotlivých autorů.]
863

MIKLÍK Konstantin: Listy rytířské; s. 497–499. [Portrét Ignáce z Loyoly. Poznámka 
k vydání Výboru z listů a instrukcí svatého Ignáce z Loyoly, zakladatele Tovaryšstva 
Ježíšova. Vyšehrad, Praha, 1940.]
864

č. 10
MATULA Miloš: Básník Afanasij Afanasjevič Fet; s. 544–546. [Medailon.]
865

ŠMÍD Zdeněk: Procházkovy kresby k Erbenově Kytici; s. 546–548. [Recenze.]
866

HOLINKA Rudolf: Z publikací o Machiavellim; s. 548–552. [Úvaha o Machiavellim. 
Přehled publikací o něm.]
867

KNIHY A UMĚNÍ

č. 2
ČERVINKA Jaroslav: K poezii Zdeňka Řezníčka; s. 99–100. [Recenze. Řezníček, Z.: 
Samoty. Olomouc, 1939.; Řezníček, Z.: Vysočina. Kroměříž, 1939.]
868

L. J. [= ?]: Kniha úzkosti a naděje; s. 100–101. [Recenze. Křelina, F.: Klíče království. 
Novina, Praha, 1939.]
869

RENČ Václav: Šalda – kritik soudobé poezie; s. 101–103. [Recenze. Šalda, F. X.: 
Kritické glosy k nové poezii české. Melantrich, Praha, 1939.]
870

Jhl. [= JEHLIČKA Ladislav]: Dva romány nerománové; s. 103–105. [Recenze. Kožík, F.: 
Největší z pierotů. Praha, 1939.; Němeček, Z.: Ďábel mluví španělsky. Praha, 1939.]
871
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Rč [= RENČ Václav]: Štormova grafika; s. 105–106. [Interpretace Štormovy grafické 
práce. Kniha kreseb Břetislava Štorma. Vyšehrad, Praha, 1939.]
872

REY Jan: Na okraj nejnovější literatury o hudbě; s. 106–108. [Přehled současné literatury 
o hudbě.]
873

ŠTORM Břetislav: Výtvarné umění; s. 108–109. [Poznámky k výstavám za leden a únor 
1940.] 
874

č. 3
HOLINKA Rudolf: Církevní dějiny v přehledu a obrazech; s. 161–163. [Recenze. Ráček, 
B.: Církevní dějiny v přehledu a obrazech. Vyšehrad, Praha, 1940.]
875

REY Jan: Tři dramatické omyly; s. 163–165. [Kritika tří her uvedených v únoru a březnu 
1940. Drda, J.: Jakož i my odpouštíme. Divadlo D 40.; Němeček, Z.: Kátinka. Divadlo 
D40.; Kožík, F.: Shakespeare. Městské divadlo pražské.]
876

č. 4
HOLINKA Rudolf: Život sv. Jana Nepomuckého; s. 216. [Zpráva o vydání knihy. Balbín, 
B.: Život svatého Jana Nepomuckého. Praha, 1940.]
877

DOSKOČIL Karel: Dějiny římského breviáře; s. 217–220. [Poznámky k breviáři. Malina, 
B.: Dějiny římského breviáře. Vyšehrad, Praha, 1939.]
878

REY Jan: Drama liturgické a drama lidové; s. 220–223. [Komparativní poznámky.]
879

č. 5
VACH Karel: Filozofie zdravého rozumu; s. 270–271. [Recenze. Vodička, V.: Chesteron, 
čili filozofie zdravého rozumu. Vyšehrad, Praha, 1939.]
880

HOLINKA Rudolf: Vlastní životopis Karla IV.; s. 271–273. [Zpráva o vydání. Vlastní 
životopis Karla IV. Z lat. přeložil J. Pavel, úvodní studii napsal V. Chaloupecký. 
Melantrich, Praha, 1940.]
881

KUTAL, A.: Malíř Richard Wiesner; s. 273–275. [Poznámky o díle.]
882

REY Jan: V hudbě život Čechů; s. 275–277. [Poznámky k současné literatuře o hudbě.]
883
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ao [= ?]: Kniha o odpadlících; s. 277–278. [Recenzní poznámka. Hlouch, Josef: Problém 
odpadu od Církve. Olomouc, 1939.]
884

č. 6
ČERVINKA Jaroslav: Nová poezie Jana Dokulila; s. 325–326. [Interpretace poezie Jana 
Dokulila.]
885

VACH Karel: Báseň o dětství; s. 326–327. [Poznámka. Šmálov, Jožo K.: Dumka 
o detstve. Vyšehrad, Praha, 1940.]
886

HOLINKA Rudolf: Šest kázání z Homiláře opatovického; 327–328. [Poznámka. Šest 
kázání z Homiláře opatovického. Vybral, přeložil a doslovem opatřil K. Doskočil. Praha, 
1939.]
887

J. H. [= HERTL Jan]: Obrazy českých dějin; s. 328–331. [Poznámky o dvou obrazových 
knihách. Novotný, V.: Postavy českých dějin v umění výtvarném. Orbis, 1939.; 
Schwarzenberg, K.: Obrazy českého státu od r. 1526 do r. 1918. Melantrich, 1939.]
888

č. 7
ČERVINKA Jaroslav: K nové poezii Bohuslava Reynka; s. 381–383. [Recenze. Reynek, 
B.: Pieta. Kroměříž, 1940.]
889

VILIKOVSKÝ Jan: Tkadleček; s. 383–384. [Glosa k vydání Tkadlečka novodobým 
pravopisem. Vyd. Fr. Šimek, Praha, 1940.]
890

ČERVINKA Jaroslav: K. H. Waggerl: Rok Páně; s. 384–385. [Recenze. Waggerl, K. H.: 
Rok Páně. Vyšehrad, Praha, 1939.]
891

VACH Karel: Cesta svatého Vojtěcha; s. 386–387. [Recenze. Durych, J.: Cesta sv. 
Vojtěcha. Praha, 1940.]
892

R. H. [= HOLINKA Rudolf]: Myšlenky Tomáše ze Štítného; s. 387. [Poznámka. Jančík, 
J.: Tomáš ze Štítného, učitel života. Akord, Brno, 1940.]
893

R. H. [= HOLINKA Rudolf]: O panování císaře Karla IV.; s. 387–388. [Poznámka 
k vydání části z kroniky Beneše Krabice z Weitmile. Praha, 1940.]
894
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Vch. [= VACH Karel]: Román české vesnice; s. 388. [Poznámka. Knob, Jan: Z plamenů 
roste. Praha, 1940.]
895

Vch. [= VACH Karel]: Růžová zahrádka; s. 389. [Zpráva o vydání. Kempenský, T.: 
Růžová zahrádka. Praha, 1940.]
896

KELLNER Jan: Kniha o konverzích; s. 389–390. [Poznámka. Lamping, S.: Ti, kdož 
nalezli pravdu. Praha, 1939.]
897

REY Jan: Zpěvu dar; s. 390–392. [Poznámky k vydávání lidových a zlidovělých písní.]
898

č. 8
VAŠICA Josef: Staročeská lyrika; s. 437–438. [Glosa. Vilikovský, J.: Staročeská lyrika. 
Melantrich, Praha, 1939.]
899

VAŠICA Josef: Nový příspěvek k barokní homiletice; s. 438–440. [Poznámka k bádání 
o staročeské literatuře v zahraničí.]
900

ČERVINKA Jaroslav: Dva svazky poezie; s. 440–443. [Recenze. Vokolek, V.: Žíněné 
roucho. Melantrich, Praha, 1940.; Blatný, I.: Paní Jitřenka. Melantrich, Praha, 1940.]
901

ČERVINKA Jaroslav: Berkův „Chléb v kamení“; s. 443–444. [Recenze. Berka, J.: Chléb 
v kamení. Novina, Praha, 1940.]
902

ČERVINKA Jaroslav: „Magdeburská svatba“ G. von le Fort. [Recenze. Fort, Gertruda 
von le: Magdeburská svatba. Vyšehrad, Praha, 1940.]
903

č. 9
SOKOL Jan: Mánes a Aleš; s. 500–501. [Poznámka k vydání. Mánesův odkaz národu. 
Orbis, 1939.; Josef Mánes. Melantrich, 1939.; Aleš, M.: Špalíček. Melantrich, 1939.]
904

ŠTORM Břetislav: Kniha o Josefu Tulkovi; s. 501–502. [Medailon J. Tulky. Poznámka 
k vydání. Vavroušek, B.: Josef Tulka. Praha, 1940.]
905

ŠTORM Břetislav: Poklady národního umění; s. 502–503. [Poznámka k vydání 
průvodcovské řady po památkách Čech a Moravy. Poklady národního umění. Vyšehrad, 
Praha, 1940.]
906
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ŠTORM Břetislav: Volné směry; s. 503. [Glosa o měsíčníku Volné směry, který začal 
svůj 36. ročník.]
907

ŠTORM Břetislav: Umění a život; s. 504. [Glosa.]
908

Vch. [= VACH Karel]: Bílý květ Dona Juana; s. 504. [Glosa. Škorpil, F.: Bílý květ Dona 
Juana. V. Petr, 1939.]
909

č. 10
ČERVINKA Jaroslav: Bednářův Veliký mrtvý; s. 552–555. [Rozbor básně K. Bednář: 
Veliký mrtvý, in sb. Erb. V. Petr, Praha, 1940.]
910

ČERVINKA Jaroslav: K nové poezii Jana Pilaře; s. 555–557. [Komparativní recenze. 
Pilař, J: Jabloňový sad. 1939.; Pilař, J. Stesk Orfeův. Praha, 1940.]
911

A. S. [= SKOUMAL Aloys]: Knihy pro děti; s. 558–559. [Přehled nových knih pro děti 
z nakladatelství Vyšehrad.]
912

POZNÁMKY

č. 2
SKOUMAL Aloys: Humor Karla Horkého; s. 110–111. [Ironická glosa ke knize Karla 
Horkého Pískání v lese.]
913

J. H. [= HERTL Jan]: Dnešní úcta sv. Prokopa; s. 111–112. [Poznámka k znemožnění 
přístupu k ostatkům sv. Prokopa v kostele Všech svatých na Pražském hradě.]
914

Sacerdos [= ?]: Těm, kdo ještě stojí před branami Církve; s. 112. [Poznámka k otevřenosti 
církve.]
915

č. 3
ČERVINKA Jaroslav: K „Poznámce mladého básníka“; s. 165–167. [Poznámka k článku 
Kamila Bednáře v Kritickém měsíčníku č. 2, rok 1940.]
916

MARTINEK Jan: Kořen jeho tvůrčího češství; s. 167–168. [Glosa k dopisu T. G. 
Masaryka, v němž se vyznává ze svého „reformujícího protestantismu“. Otištěn v čas. 
Naše doba, č. 6, rok 1940.]
917
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č. 4
MIKLÍK Konstantin: Jaké jsou Ráčkovy církevní dějiny?; s. 223–224. [Polemika 
s Františkem Hrubým (LN, 7. března, 1940) o knize B. Ráčka Církevní dějiny v přehledu 
a obrazech.]
918

č. 5
O. K. [= KRÁLÍK Oldřich]: Dvanáctero figur zápasu perem; s. 278–280. [Polemika 
s V.Černým – Kritický měsíčník 1940.]
919

č. 6
ČERVINKA Jaroslav: O mladou generaci; s. 331–334. [Úvaha nad krystalizací mladé 
básnické generace.]
920

KRÁLÍK Oldřich: O pojetí Hálkovy prózy; s. 334–336. [Odpověď na polemickou reakci 
V. Liškové z LN 27. 7. 1940 ke Králíkovu článku Zabíječi labutí o Hálkovi z Řádu č. 1, r. 
1940.]
921

č. 8
REY Jan: Upravovat či neupravovat naše klasiky?; s. 447–448. [Úvaha nad zásahy do 
literárních děl.]
922

č. 10
REY Jan: Reformátoři pohádek; s. 559–560. [Glosa o charakteru a funkci pohádek.]
923

OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

č. 1
DVORSKÝ Bohumír: Léto ve Slezsku
944

č. 4
WISNER Richard: Hanka
925
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1941
7. ročník

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

č. 1
SLÁDEK Jan: Opuštěná kaple, 1940
926

POEZIE PŮVODNÍ

č. 1
RENČ Václav: Monolog Lorenzin; s. 1–3. [Báseň z renesanční tragédie Mirenza.]
927

č. 2
HRUBÍN František: Zpěv poběhlice; s. 57. [Báseň.]
928

RYBA Jan: Labské nokturno; s. 58. [Báseň.]
929

RYBA Jan: Bílá stáda; s. 58–59. [Báseň.]
930

č. 3
PILAŘ Jan: Z milostných dopisů; s. 113–115. [Báseň.]
931

ŘEZNÍČEK Zdeněk: Domov; s. 115. [Báseň.]
932

ŘEZNÍČEK Zdeněk: V jizbě zrána; s. 115–116. [Báseň.]
933

ŘEZNÍČEK Zdeněk: Snítka; s. 116. [Báseň.]
934

č. 4
VOKOLEK Vladimír: Ve svitu luny; s. 169. [Báseň.]
935

ŠMÍD Zdeněk: Hvězdy; s. 170. [Báseň.]
936

č. 5
LAZECKÝ František: Mrtvá dívka; s. 225–226. [Báseň.]
937
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LAZECKÝ František: Který hlas?; s. 226. [Báseň.]
938

RENČ Václav: Poslední pokušení; s. 227–234. [Úryvek z veršované hry Marnotratný 
syn.]
939

TESAŘ František: Vrať se!; s. 234. [Báseň.]
940

TESAŘ František: Chvála únavy; s. 235. [Báseň.]
941

č. 7
PILAŘ Jan: Rozhovor s mrtvým synáčkem; s. 337–338. [Báseň.]
942

PILAŘ Jan: Monolog nad hladinou; s. 338–340. [Báseň.]
943

VÉVODA Vladimír: Ve snu okouzlila; s. 351–352. [Báseň.]
944

č. 8
RENČ Václav: Okno na podzimní řeku; s. 393–394. [Báseň.]
945

RENČ Václav: Tulačka u šípkového keře; s. 394–395. [Báseň.]
946

RENČ Václav: Než zazní; s. 395. [Báseň.]
947

BÁRTA Oldřich: Doprovod; s. 404. [Báseň.]
948

BÁRTA Oldřich: Sen nad hlubinou; s. 405. [Báseň.]
949

BÁRTA Oldřich: Tmě; s. 405. [Báseň.]
950

BÁRTA Oldřich: Vrátit se; s. 406. [Báseň.]
951

č. 9
LAZECKÝ František: Růže; s. 449–450. [Báseň.]
952
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LAZECKÝ František: Dům krásné paní; s. 450–451. [Báseň.]
953

VOJANEC Václav: K sv. Orosii; s. 451–452. [Báseň.]
954

VOJANEC Václav: Hřivna na vahách; s. 452. [Báseň.]
955

č. 10
ŠMÍD Zdeněk: Palma; s. 517–518. [Báseň.]
956

ŘEZNÍČEK Zdeňek: Uvítání; s. 519. [Báseň.]
957

ŘEZNÍČEK Josef: Česání jablek; s. 519–520. [Báseň.]
958

POEZIE PŘEKLADOVÁ

č. 1
BLOK Alexandr: Zima; s. 11–12. [Báseň; přel. J. Teichmann.]
959

BLOK Alexandr: Báseň; s. 12–13. [Báseň; přel. J. Teichmann.]
960

WEINHEBER Josef: Bezčasí; s. 13–14. [Báseň; přel. J. Pilař.]
961

č. 2
RILKE Rainer Maria: Můj domov; s. 64–65. [Báseň; přel. B. Penka.]
962

SCHIRACH Baldur von: Horská; s. 65. [Báseň; přel. B. Penka.]
963

KIRSCHWENG Johannes: Svíce; s. 65–66. [Báseň; přel. J. Pilař.]
964

ŤUTČEV Fedor Ivanovič: Záblesk; s. 66–67. [Báseň; přel. M. Matula.]
965

ŤUTČEV Fedor Ivanovič: Daleko umění světa; s. 67. [Báseň; přel. M. Matula.]
966

ŤUTČEV Fedor Ivanovič: Prosincové jitro; s. 68. [Báseň; přel. M. Matula.]
967
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ACHMATOVOVÁ Anna: Bílá noc; s. 68. [Báseň; přel. J. Teichmann.]
968

č. 3
BAGRICKIJ Eduard: Thyl Ulenspiegel; s. 129–130. [Báseň; přel. J. Teichmann.]
969

BAGRICKIJ Eduard: Dům; s. 130–131. [Báseň; přel. J. Teichmann.]
970

BAGRICKIJ Eduard: Verše o slavíku a básníkovi; s. 131–132. [Báseň; přel. 
J. Teichmann.]
971

CLAUDIUS Hermann: Půlnoc; s. 133. [Báseň; přel. J. Pilař.]
972

č. 4
GIPPIUSOVÁ Zinajda: Ticho; s. 183. [Báseň; přel. J. Teichmann.]
973

GIPPIUSOVÁ Zinajda: Prosincová noc; s. 183. [Báseň; přel. J. Teichmann.]
974

GIPPIUSOVÁ Zinajda: Nostalgie; s. 184. [Báseň; přel. J. Teichmann.]
975

ZILLICH Heinrich: Večer doma; s. 184. [Báseň; přel. J. Pilař.]
976

SIDORENKO Nikolaj: Návrat; s. 185–186. [Báseň; přel. J. Teichmann.]
977

č. 5
BĚLYJ Andrej: Vlna; s. 236. [Báseň; přel. J. Teichmann.]
978

LERMONTOV Michail Jurijevič: Elegie; s. 242. [Báseň; přel. J. Teichmann.]
979

LERMONTOV Michail Jurijevič: 11. června 1831; s. 242. [Báseň; přel. J. Teichmann.]
980

LERMONTOV Michail Jurijevič: Je čas již; s. 243. [Báseň; přel. J. Teichmann.]
981

LERMONTOV Michail Jurijevič: Budoucnost mého života mne leká; s. 243. [Báseň; 
přel. J. Teichmann.]
982
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LERMONTOV Michail Jurijevič: Nesměj se, milá; s. 244. [Báseň; přel. J. Teichmann.]
983

LERMONTOV Michail Jurijevič: Vděčnost; s. 244. [Báseň; přel. J. Teichmann.]
984

LERMONTOV Michail Jurijevič: Sen; s. 245. [Báseň; přel. J. Teichmann.]
985

č. 6
VEGA Lope de: Quadalquivir, Quadalquivir...; s. 281–282. [Báseň; přel. Z. Šmíd.]
986

VEGA Lope de: Jméno Ježíš; s. 282–283. [Báseň; přel. Z. Šmíd.]
987

VEGA Lope de: Světlo mých očí...; s. 283–284. [Báseň; přel. Z. Šmíd.]
988

VEGA Lope de: Neví, co láska...; s. 284. [Báseň; přel. Z. Šmíd.]
989

ERNST Paul: Své oči zavři, v snění ponoř se...; s. 288–289. [Báseň; přel. J. Pilař.]
990

č. 7
VEGA Garcilaso de la: Už rozdrcena...; s. 347. [Báseň; přel. Z. Šmíd.]
991

VEGA Garcilaso de la: Domněnky, jež v mé obraznosti...; s. 347–348. [Báseň; přel. 
Z. Šmíd.]
992

ARGENSOLA Lupercio Leonardo de: Podzim; s. 348. [Báseň; přel Z. Šmíd.]
993

GÓNGORA Don Luis de: Dívčině; s. 349. [Báseň; přel. Z. Šmíd.]
994

QUECEDO Don Francisco de: Návrat; s. 349–350. [Báseň; přel. Z. Šmíd.]
995

BARCA Don Pedro Claderón de la: Růže a lidé; s. 350. [Báseň; přel. Z. Šmíd.]
996

č. 8
ALCÁZAR Baltasar del: Večeře; s. 406–410. [Báseň; překladatel neuveden.]
997
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PRÓZA PŮVODNÍ

č. 1
BÍBUS František: Denice vítězná; s. 3–11. [Povídka.]
998

č. 2
ČEP Jan: Oldřich Babor; s. 59–64. [Ukázka z povídky.]
999

č. 3
LAZECKÝ František: Zimní večer; s. 117–128. [Povídka.]
1000

č. 4
DURYCH Jaroslav: Vyplutí; s. 171–182. [Povídka.]
1001

č. 7
BARN Karel: Menaia; s. 341. [Črta.]
1002

BARN Karel: Povídka mnichova; s. 341–343. [Povídka.]
1003

BARN Karel: Štěpán; s. 341. [Povídka.]
1004

BARN Karel: Ranní příhoda; s. 341. [Povídka.]
1005

č. 8
BÍBUS František: S bratrem; s. 396–404. [Povídka.]
1006

č. 10
JOHN Jaromír: Eskamotér Josef; s. 505–516. [Ukázka z povídky.]
1007

PRÓZA PŘEKLADOVÁ

č. 6
GIPPIUSOVÁ Zinajda: Ze vzpomínek na Rozanova; s. 285–288. [Črta; přel. J. 
Teichmann.]
1008
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ČLÁNKY

č. 1
ZÁVADA Jaroslav: Puškinova čistá poezie; s. 15–20. [Stať o Puškinově poezii.]
1009

ČERVINKA Jaroslav: Básník Vilém Závada; s. 20–32. [Studie Závadovy poetiky.]
1010

CHUDOBA Bohdan: Filip II. a české země; s. 32–36. [Stať z knihy Španělé na Bílé 
hoře.]
1011

č. 2
VILIKOVSKÝ Jan: Tkadleček; s. 69–79. [Studie literární.]
1012

STRAKOŠ Jan: Lyrická aktualizace námětu v historickém románě Františka Křeliny; 
s. 80–88. [Rozbor Křelinova historického románu.]
1013

STŘEDA Jindřich: Vznik současné anglické oligarchie; s. 88–93. [Stať historická.]
1014

č. 3
VILIKOVSKÝ Jan: Sloh Tkadlečka; s. 133–138. [Studie stylistická.]
1015

STRAKOŠ, Jan: Živé svědectví; s. 138–147. [Studie o barokní písmácké poezii, vč. 
ukázek. Výklad na základě Kalistova souboru Truhlice písní.]
1016

VOŘÍŠEK Rudolf: Svět živých bytostí; s. 148–153. [Esej o různých směrech v biologii.]
1017

č. 4
KRÁLÍK Oldřich: Durychovi Služebníci neužiteční; s. 186–197. [Interpretace románu.]
1018

OČADLÍK Mirko: Smetanova osobnost; s. 197–199. [Portrét.]
1019

VILIKOVSKÝ Jan: O naše nejstarší legendy; s. 199–205. [Studie.]
1020

STŘEDA Jindřich: Anglie bez sociální politiky; s. 205–209. [Stať o sociální politice 
Stuartovců.]
1021
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č. 5
MATULA Miloš: Básník touhy po absolutnu; s. 237–241. [Úvaha o osobnosti 
M. J. Lermontova.]
1022

ŠTORM Břetislav: Hodnota uměleckého díla; s. 246–250. [Úvaha o platnosti kritiky 
a velikosti uměleckého díla.]
1023

GABRIEL Marcel: Od mínění k víře; s. 250–260. [Úvaha o víře a ateismu.]
1024

BAUMAN Bedřich: Fyzika na nových cestách; s. 260–264. [Stať o nových směrech ve 
fyzice.]
1025

č. 6
STRAKOŠ Jan: Julius Zeyer; s. 290–297. [Portrét J. Zeyera ke 100. výročí jeho 
narození.]
1026

NOVOTNÝ František: Poznámky o nové české Odyssey; s. 297–304. [Rozbor nového 
překladu (přel. Vladimír Šrámek) Homérovy Odyssey.]
1027

PEŘICH Leopold: Kultura a kraj; s. 304–310. [Úvaha o regionálním umění.]
1028

č. 7
VILIKOVSKÝ Jan: Latinské kořeny staročeského dramatu; s. 353–364. [Studie literárně-
historická.]
1029

STRAKOŠ Jan: Geneze náboženské zkušenosti v díle Julia Zeyera; s. 365–374. [Studie. 
I. část. Pokračování viz záznamy č. 1033 a 1037.]
1030

ČERVINKA Jaroslav: Étos hledání v mladé poezii; s. 374–377. [Stať o údělu nejmladších 
básníků.]
1031

REŽNÝ Stanislav: O české podnikavosti; s. 378–385. [Rozvedení kritiky z Řádu č. 5, 
vyčlenění pojmů a metody pro danou práci. Viz záznam č. 1053.]
1032

č. 8
STRAKOŠ Jan: Geneze náboženské zkušenosti v díle Julia Zeyera; s. 410–422. [Studie. 
II. část. Viz záznamy č. 1030 a 1037.]
1033
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MATULA Miloš: Jan Neruda; s. 422–427. [Portrét Jana Nerudy u příležitosti 50. výročí 
jeho úmrtí.]
1034

KRÁLÍK Oldřich: Strukturalistická estetika; s. 428–436. [Stať o estetickém systému 
J. Mukařovského. Zpráva o vydání Kapitol z české poetiky.]
1035

č. 9
VYDRA Stanislav: Předmluva k svazku kázání smutečních; s. 453–457. [Přetištění 
předmluvy ke sbírce kázání S. Vydry u příležitosti 200. výročí jeho narození.]
1036

STRAKOŠ Jan: Geneze náboženské zkušenosti v díle Julia Zeyera; s. 457–468. [Studie. 
III. část. Viz záznamy č. 1030 a 1033.]
1037

LEVASTI Arrigo: Mystika a poezie; s. 468–474. [Úvaha o mystické (náboženské) 
literatuře; přel. J. Kostohryz.]
1038

FREJKA Jiří: Maškaráda komedie a její hrdina; s. 474–480. [Stať o komediálním typu 
divadelní postavy.]
1039

ALBRECHT Jaroslav: Dvořákovy opery a česká kritika hudební; s. 481–491. [Přehled 
vývoje kritického myšlení o Dvořákově tvorbě.]
1040

č. 10
ČERVINKA Jaroslav: Poezie Františka Hrubína; s. 520–529. [Studie.]
1041

ALBRECHT Jaroslav: Dvořákovy opery a česká kritika hudební; s. 529–541. [Přehled 
vývoje kritického myšlení o Dvořákově tvorbě. Kritická škola Otakara Hostinského.]
1042

MATULA Miloš: Antika a křesťanství; s. 541–547. [Pokus o nalezení společných znaků 
antiky a křesťanství.]
1043

VARIA

č. 1
DOSKOČIL Karel: Prameny legendy Kristiánovy; s. 37–48. [Referát o knize. 
Chaloupecký, Václav: Prameny X. století. Legendy Kristiánovy o svatém Václavu a svaté 
Ludmile. Svatováclavský sborník II. Praha, 1939.]
1044

139



č. 2
ŠTORM Břetislav: Kritika záhubná; s. 94–95. [Esej o katolické kritice.]
1045

PEŘICH Leopold: České divadelnictví; s. 95–97. [Esej o rozvoji českého divadla.]
1046

BENETKA Bořivoj: Antonín Koniáš; s. 98–101. [Portrét osobnosti.]
1047

č. 3
RENČ Václav: Zralé umění povídky; s. 153–154. [Poznámky. Schulz, K.: Peníz 
z noclehárny. Praha, 1940.; Schulz, K.: Prsten královnin. Praha. 1941.]
1048

K. H. [= ?]: Její pastorkyňa; s. 154–156. [Recenze. Janáček, L.: Její pastorkyňa. Režie 
V. Talich. Prem. 27. února 1941, ND.]
1049

VOŘÍŠEK Rudolf: Co je člověk?; s. 156–158. [Výklad Haeckerovy filozofie. Haecker, 
T.: Co je člověk? Vyšehrad, Praha, 1941.]
1050

č. 4
ČERVINKA Jaroslav: Průhled do nejmladší prózy; s. 209–213. [Přehled prozaických děl 
nejmladší generace.]
1051

č. 5
HERTL Jan: Bl. Jan Sarkander v pojetí prof. Fr. Hrubého; s. 264–268. [Obrana Jana 
Sarkandera proti názorům Fr. Hrubého, které o něm vl. nákladem vydal stať Kněz Jan 
Sarkander, moravský mučedník doby pobělohorské a jeho legenda. 1940.]
1052

REŽNÝ Stanislav: O české podnikavosti; s. 268–272. [Kritika spisku Červín, A.: O české 
podnikavosti. Praha, 1940.]
1053

č. 6
ŠTORM Břetislav: O vážnosti k věcem ducha; s. 310 –312. [Úvaha o duchovním 
a světském životě.]
1054

STRAKOŠ Jan: K nové zeyerovské literatuře; s. 313–317. [Referát o literatuře, která 
vyšla u příležitosti 100. výročí narození J. Zeyera.]
1055

BENETKA Bořivoj: vynikající biskup a diplomat na trůně olomouckých biskupů; s. 317–
320. [Portrét biskupa Jana z Doubravky a Hradiště.]
1056
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LEVICKIJ Sergej: Konstantin Leontev; s. 320–323. [Portrét ruského myslitele 
K. Leonteva.]
1057

č. 8
KŘELINA František: Renčův „Marnotratný syn“ jako lidové divadlo; s. 436–439. 
[Recenze divadelní hry. Renč, V.: Marnotratný syn. Režie J. Frejka. Hudební síň 
Obecního domu.]
1058

BUKÁČEK Josef: Italská próza; s. 439–443. [Stať o současné italské literární produkci.]
1059

č. 9
PEŘICH Leopold: Nad úvahami dramatika; s. 491–494. [Stať o Jaroslavu Hilbertovi. 
Hilbert, J.: Duch dramatiky.]
1060

BAUMAN Bedřich: Překonání materialismu životním dílem Hanse Driesche; s. 494–497. 
[Medailon německého myslitele H. Driesche.]
1061

č. 10
HERTL Jan: „Chodím po té vlasti, sbírám písně...“; s. 547–550. [Stať o Fr. Sušilovi a jeho 
práci.]
1062

KNIHY A UMĚNÍ

č. 1
ŠMÍD Zdeněk: Život Dantův; s. 48–49. [Referát. Boccaccio, G.: Život Dantův. Připravil 
O. F. Babler. Praha, 1940.]
1063

ŠMÍD Zdeněk: Pohádky Karla Schulze; s. 50–51. [Recenze. Schulz, K.: Princezna 
z kapradí. Vyšehrad, Praha, 1940.]
1064

ŠMÍD Zdeněk: Srbské lidové bajky v překladu O. F. Bablera; s. 51–52. [Referát. Srbské 
lidové bajky. Vybral a přeložil O. F.Babler. Praha, 1940.]
1065

J. H. [= HERTL Jan]: Hanácké písemnictví; s. 52–53. [Kritika. Slavík, B.: Hanácké 
písemnictví. Olomouc, 1940.]
1066

ŠTORM Břetislav: Kniha o smyslu architektury; s. 53–54. [Recenze. Lützeler, H.: Vom 
Sinn der Bauformen. Der Weg der abendländischen Architektur. Herder & Co. 1938.]
1067
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č. 2 
ŠTORM Břetislav: Umění a dějiny umění; s. 101–103. [Recenze. Pešina, J.: Pozdně 
gotické deskové malířství v Čechách. Praha, 1940.]
1068

REY Jan: Vlast a národ v díle Mikoláše Alše; s. 103. [Recenzní poznámka. Aleš, M.: 
Vlast a národ. Melantrich, Praha, 1940.]
1069

REY Jan: Dvě knihy o divadle; s. 104–105. [Poznámky. Stanislavský, K. S.: Můj život 
v umění. Praha, 1940.; Rutt, M.: 20 kázání o divadle. Praha, 1940.]
1070

Hk. [= ?]: Kniha o Karlu IV.; s. 105–106. [Referát. Pfitzner, J.: Kaiser Karl IV. Postdam, 
1940.]
1071

J. H. [= HERTL Jan]: Ke knihám zapomínaným; s. 106–108. [Kritická glosa k práci 
editora při vydání Pamětí M. Dačického z Heslova.]
1072

J. H. [=HERTL Jan]: Vděčný syn a věrný přítel; s. 108–109. [Poznámky o korespondenci 
Josefa Pekaře. HOBZEK, J.: Josef Pekař. O jeho mládí, životě a odkazu. Turnov, 1941.]
1073

sb [= BEROUNSKÝ Stanislav]: Německá krajanská péče; s. 109–110. [Poznámka. 
Sedláček, J.: Německá krajanská péče. Praha, 1940.]
1074

č. 3
rč. [= RENČ Václav]: Nová lyrika Jiřího Maška; s. 158–159. [Recnze. Mašek, J.: Žal 
věrný. Praha, 1940.]
1075

KOSTOHRYZ Josef: Eseje Jiřího Jahna; s. 159. [Recenzní poznámka. Jahn, J.: Úvahy 
a umění. Praha, 1941.]
1076

VILIKOVSKÝ Jan: Traktáty Petra Chelčického; s. 159–160. [Referát o práci R. Holinky, 
který k vydání připravil traktáty P. Chelčického. Chelčický, P.: O trojím lidu. O Církvi 
svaté. Melantrich, Praha, 1940.]
1077

TICHÝ Otto Albert.: Deník Jana Kypty; s. 160–161. [Poznámka. Kypta, J.: Deník. Praha, 
1940.]
1078

REY Jan: Z hudební literatury; s. 161. [Zpráva o reedici vlasteneckých písní. Cmíral, A.: 
Věnec. Praha, 1941.]
1079
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ŠTORM Břetislav: Ovoce sběratelství; s. 162. [Poznámka. Šorm, A.: Náhrobní nápisy. 
Týn nad Vltavou, 1939.]
1080

KELLNER Jan: Životopisy Svatých Otců; s. 162–163. [Recenze. Špirko, J.: Patrologia. 
Praha, 1939.]
1081

sb [= BEROUNSKÝ Stanislav]: Dějiny křesťanské kultury; s. 163–164. [Poznámka. 
Vašek, B.: Dějiny křesťanské charity. Velehrad, 1941.]
1082

č. 4
ČERVINKA Jaroslav: Verše Jaroslava Zatloukala; s. 213–214. [Recenzní poznámka. 
Zatloukal, J.: Morava. Brno, 1940.]
1083

J. R. [= REY Jan]: Žena krásná a dobrá; s. 214. [Medailon Sofie Podlipské.]
1084

ČERVINKA Jaroslav: Próza Johanna Kirschwenga; s. 214–215. [Recenze. Kirschweng, 
J.: Lev v jizbě. Vyšehrad, Praha, 1941.]
1085

ŠMÍD Zdeňek: Muži v bílém; s. 215–216. [Recenze. Majocchi, A.: Život chirurgův. 
Praha, 1941.]
1086

REY Jan: Smetaniana; s. 217. [Poznámky. Bartoš, F.: Smetana ve vzpomínkách 
a dopisech. Praha, 1941.]
1087

PEŘICH Leopold: Umělecká příručka; s. 217–219. [Recenze. Lützeler, H.: Průvodce 
k umění. Freiburg im Breisgau, 1940.]
1088

HOBZEK Josef: Erbovní knížka na rok 1941; s. 219–220. [Recenze. Erbovní knížka na 
rok 1941. Vyšehrad, Praha, 1941.]
1089

č. 5
ČERVINKA Jaroslav: Nová poezie Horova; s. 272–274. [Recenze. Hora, J.: Zahrada 
Popelčina. Praha, 1940.]
1090

VILIKOVSKÝ Jan: Nejstarší české hry divadelní; s. 274–275. [Recenze vydání. Nejstarší  
české hry divadelní. Praha, 1941.]
1091
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RENČ Václav: Dialog dvou čistých srdcí; s. 275–276. [Recenze. Přátelství básníka  
a malířky. Vzájemná korespondence Julia Zeyera a Zdenky Braunerové. Vyšehrad, Praha, 
1941.]
1092

VÉVODA Vladimír: Povídky Josefa Knapa; s. 277. [Recenzní poznámka. Knap, J.: 
Zaváté šlépěje.]
1093

VÉVODA Vladimír: Severský román; s. 277–278. [Recenzní poznámka. Gullvaag, O.: 
Tři z hor nad fjordem. Praha, 1941.]
1094

č. 6
ČERVINKA Jaroslav: Demlova Mohyla; s. 324–325. [Recenze. Deml, J.: Mohyla. 
Vyšehrad, Praha, 1941.]
1095

ČERVINKA Jaroslav: Seifertova Světlem oděná; s. 325–326. [Recenze. Seifert, J.: 
Světlem oděná. Praha, 1940.]
1096

ŠTĚPÁNEK Pavel: Tři knihy lyriky; s. 326–327. [Recenzní poznámky. Škvor, J.: Vítr 
v krovech. Praha, 1941.; Pavlín, A.: Duha nad domovem. Praha, 1940.; Žižkovi, R. a O.: 
Vůně jablka. Praha, 1941.]
1097

KRÁLÍK Oldřich: Věčný Mácha; s. 327–329. [Poznámky ke sborníku. Věčný Mácha. 
Čin, 1940.]
1098

RENČ Václav: Touha po epice; s. 330–331. [Recenze. John, J.: Moudrý Engelbert. 
Družstevní práce, Praha, 1941.]
1099

BUKÁČEK Josef: Italský román; s. 331–332. [Recenzní poznámka. Tombari, F.: Celá 
Frusaglia. Praha, 1941.]
1100

REY Jan: Dvě knihy pro mládež; s. 332–333. [Recenze. Horák, J.: Český Honza.; John, 
J.: příběhy dona Quijota. ???.]
1101

M. S. [= ?]: K Dostálově Antigoně; s. 333–334. [Recenze divadelní hry. Sofokles: 
Antigona, režie K. Dostál.]
1102

PEŘICH Leopold: Nepodařená dramatická legenda; s. 334–336. [Kritika. Drnák, V. – 
Vrbský, B.: Bloudění Jindřicha od Věže, režie K. Dostál.]
1103
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č. 7
ŠTĚPÁNEK Pavel: Zpěv muže; s. 385–386. [Recenze. Cassius, J. K.: Prsten. Praha, 
1941.]
1104

KRÁLÍK Oldřich: Povídky Jana Čepa; s. 386–389. [Recenze. Čep, J.: Tvář pod 
pavučinou. Vyšehrad, Praha, 1941.]
1105

VÉVODA Vladimír: Tvář vesnice v minulém století; s. 389–390. [Recenze. Neužil: 
Plemeno Hamrů, Praha, 1941.]
1106

REY Jan: Dvě knížky z českého pravěku; s. 390. [Poznámky. Neustupný, J.: Náboženství 
pravěkého lidstva v Čechách a na Moravě. Praha, 1941.; Neustupný, J.: Pohřbívání žehem 
v pravěku Čech a Moravy. Praha, 1941.]
1107

WIERER Rudolf: Stát a jeho zřízení; s. 391–392. [Zpráva o vydání. Hobbes, T.: 
Leviathan neboli o podstatě zřízení a moci státu církevního a občanského. Melantrich, 
Praha, 1941.]
1108

js [= STŘEDA Jindřich]: Kousek rozhovoru s potutelností; s. 392. [Glosa.]
1109

č. 8
ČERVINKA Jaroslav: Dva romány mladých prozaiků; s. 443–446. [Komparativní 
recenze. Hanuš, M.: Pavel a Gertruda. Praha, 1941.; Urbánek, Z.: Příběh Bledého 
Dominka, Praha, 1941.]
1110

Rč [= RENČ Václav]: Úspěšný román Eduarda Basse; s. 446–447. [Recenze. Bass, E.: 
Cirkus Humberto. Praha, 1941.]
1111

ŠTORM Břetislav: Mladí umělci a jejich svět; s. 447–448. [Zpráva o výstavě mladého 
výtvarného umění ve Smetanově muzeu v Praze, září 1941.]
1112

č. 9
KRÁLÍK Oldřich: Arbesův Karel Hynek Mácha; s. 497–498. [Poznámka k vydání 10. 
svazku Díla J. Arbesa.]
1113

REY Jan: Antonín Dvořák v dopisech; s. 498–499. [Zpráva o vydání. Antonín Dvořák 
přátelům doma. Melantrich, Praha, 1941.]
1114
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VÉVODA Vladimír: Pokus o román; s. 499–500. [Recenze. Kutný, P.: Dům ve stínu. 
Praha, 1941.]
1115

VÉVODA Vladimír: O krásném dětství; s. 500–501. [Recenze. Dörfler, P.: Dokud žila 
mamička. Vyšehrad, Praha, 1941.]
1116

VÉVODA Vladimír: Finský román a jeho český překlad; s. 501–503. [Srovnání dvou 
překladů knihy Sedm bratří fin. spisovatele Alexise Kiviho.]
1117

č. 10
ŠTĚPÁNEK Pavel: Z nové prózy; s. 550–551. [Zpráva o nové prozaické produkci.]
1118

PRAŽÁK Vladimír: Romance o lásce a moudrosti; s. 552–553. [Recenze. Tinhofer, C.: 
Chudých lidí požehnání. Praha, 1941.]
1119

PRAŽÁK Vladimír: Dobrý svět; s. 553–554. [Recenze. Heiseler, Brent von: Dobrý svět. 
Vyšehrad, Praha, 1941.]
1120

jb [= ?]: Italský román mateřství; s. 554–555. [Recenzní poznámka. Dandolo, M.: Život 
nezraje na slunci. Praha, 1941.]
1121

HOLINKA Rudolf: Dopisy dvou dějepisců; s. 555–556. [Recenze. Listy úcty a přátelství. 
Vzájemná korespondence Jaroslava Golla a Josefa Pekaře. Praha, 1941.]
1122

lp [= PEŘICH Leopold]: Slibný nástup dramatika; s. 556–557. [Recenze divadelní hry. 
Faltis, D. C.: Veronika. ND, 1941.]
1123

POZNÁMKY

č. 1
REY Jan: Nad knížkou veršů Svatopluka Čecha pro mládež; s. 55. [Glosa.]
1124

ŠTORM Břetislav: Malíř naděluje dětem; s. 55–56. [Glosa k výstavě kreseb a loutek 
v Uměleckoprůmyslovém muzeu v Praze.]
1125

č. 2
ŠMÍD Zdeněk: O poznávání skutečnosti a síle obraznosti; s. 110–112. [Esej o sepětí 
opravdového umění se životem.]
1126
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č. 3
ŠTĚPÁNEK Pavel: Šalda – Marten – Chalupný; s. 165–166. [Poznámky ke 
korespondenci. F. X. Šalda – M. Marten: Vzájemná korespondence. Úvod E. Chalupný. 
Melantrich, Praha, 1941. ]
1127

PORYBNÝ, J.: Fedor Vodákovič, cyklista na válcích; s. 166. [Ironická glosa o kritiku 
Fedoru Soldánovi.]
1128

Školník [= ?]: Vychovatelská kritika; s. 166–167. [Glosa.]
1129

F. M. [= ?]: O zlepšení střední školy; s. 167–168. [Glosa. Macek, J.: Školské kapitoly. 
Praha, 1940.]
1130

č. 4
RENČ Václav: K odpovědnosti divadelní kritiky; s. 220–221. [Glosa k úrovni české 
divadelní kritiky.]
1131

VOŘÍŠEK Rudolf: Sociologie české sociologie; s. 221–223. [Glosa ke sporům českých 
akademiků-sociologů.]
1132

PORYBNÝ, J.: Aktivisté odmítají J. Zahradníčka; s. 223–224. [Ironická glosa k článku 
Vojtěcha Roznera v čas. Aktivisté, č. 2, rok 1941.]
1133

č. 5
lp [= PEŘICH Leopold]: Osobnost; s. 278. [Glosa o Jaroslavu Hilbertovi.]
1134

ŠTĚPÁNEK Pavel: Knížka o Arbesovi; s. 278–279. [Ironická glosa k monografii 
o Arbesovi. Vozka, J.: Vítězná cesta na Parnas. Praha, 1940.]
1135

ŠTORM Břetislav: Přátelství básníka a malířky; s. 279–280. [Úvaha nad hodnotou 
přátelství.]
1136

č. 9
Bka. [= BENETKA, Bořivoj]: Památce P. Dra Stanislava Vydry; s. 503–504. [Medailon.]
1137

č. 10
REY Jan: Nad knížkami pro děti; s. 558–559. [Glosa o dobrodružných námětech pro 
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dětskou literaturu.]
1138

ČERVINKA Jaroslav: „Je třeba jakési vážnosti a důslednosti...“; s. 559–560. [Odpověď 
Timotheu Vodičkovi, který v Akordu č. 2, 1941 zkritizoval Červinkovu brožuru o mladé 
básnické generaci.]
1139
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1942
8. ročník

POEZIE PŮVODNÍ

č. 1
LAZECKÝ František: Cesta Kolumbova; s. 1–5. [Báseň.]
1140

č. 2
RENČ Václav: Anděl přichází; s. 57–60. [Prolog k vánočnímu oratoriu.]
1141

KAREN Jiří: Jak za časů...; s. 73–74. [Báseň]
1142

KAREN Jiří: Píseň o návratu marnotratného syna; s. 74. [Báseň.]
1143

č. 3
ANDRENIK Ivan: Ve znamení kříže; s. 105–106. [Báseň.]
1144

ANDRENIK Ivan: Odhalení; s. 106–107. [Báseň.]
1145

TESAŘ František: Nosič pochodní; s. 112. [Báseň.]
1146

TESAŘ, František: Stíny kvetou; s. 112–113. [Báseň.]
1147

TESAŘ František: Zjasnění; s. 113–114. [Báseň.]
1148

č. 4
VOKOLEK Vladimír: Po písni mistra zesnulého...; s. 161. [Báseň.]
1149

PILAŘ Jan: Bratr, který mi jde v patách; s. 164–165. [Báseň.]
1150

PILAŘ Jan: Ach, říci dosyta; s. 165–166. [Báseň.]
1151

VÉVODA Vladimír: Proto člověka; s. 166–167. [Báseň.]
1152

RYBA Jan: Ptačí hnízdo; s. 176. [Báseň.]
1153
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RYBA Jan: Žně; s. 176–177. [Báseň.]
1154

RYBA Jan: Olšina; s. 177. [Báseň.]
1155

č. 5
PAVLÍN Antonín: Cestou do exilu; s. 217. [Báseň.]
1156

PAVLÍN Antonín: Tišina v ránu; s. 218. [Báseň.]
1157

PAVLÍN Antonín: Milenci v časném jaru; s. 218–219. [Báseň.]
1158

BOCHOŘÁK Klement: Své ženě; s. 222–223. [Báseň.]
1159

č. 6
KAREN Jiří: Očistec; s. 273–274. [Báseň.]
1160

VLADISLAV Jan: Pozvání; s. 274. [Báseň.]
1161

VLADISLAV Jan: Variace; s. 275–277. [Báseň.]
1162

LISTOPAD František: Džbánkář; s. 287. [Báseň.]
1163

LISTOPAD František: Vítězství; s. 288. [Báseň.]
1164

NERT Antonín: Ústa; s. 288 –289. [Báseň.]
1165

č. 7
VAVŘÍK Zdeněk: Popeleční středa čili básnění; s. 329–330. [Báseň.]
1166

ŘEZNÍČEK Zdeněk: Jitřní sonáta, s. 330. [Báseň.]
1167

ŘEZNÍČEK Zdeněk: Večerní sonáta, s. 330–331. [Báseň.]
1168
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ŘEZNÍČEK Zdeněk: Pane, zkroť žádot mých očí, s. 331. [Báseň.]
1169

ŘEZNÍČEK Zdeněk: Poslední okno hasne, s. 330. [Báseň.]
1170

ZEDNÍČEK Stanislav: Večerní; s. 345. [Báseň.]
1171

ZEDNÍČEK Stanislav: Ukolébavka; s. 345. [Báseň.]
1172

ZEMAN Václav: Kde jen pramení ta tichá sláva; s. 346. [Báseň.]
1173

ARA Václav: Rozloučení; s. 346. [Báseň.]
1174

č. 8
LAZECKÝ František: Trýzeň slova; s. 385. [Báseň.]
1175

LAZECKÝ František: Děti; s. 385–386. [Báseň.]
1176

ŠOTOLA Jiří: Vzdorná; s. 398. [Báseň.]
1177

ŠOTOLA Jiří: Requiem; s. 398–399. [Báseň.]
1178

ANDRENIK Ivan: Kdo tyto plameny...; s. 399. [Báseň.]
1179

č. 9
PAVLÍN Antonín: Stará jizba; s. 441–442. [Báseň.]
1180

ŠVÁB Karel Antonín: Noc sloupů; s. 454–455. [Báseň.]
1181

ŠVÁB Karel Antonín: Na ohni almužny; s. 455–456. [Báseň.]
1182

KASLOVÁ Emilie: V jizbě snů; s. 456. [Báseň.]
1183

KASLOVÁ Emilie: Svítání; s. 457. [Báseň.]
1184
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č. 10
JAN Z JENŠTEJNA: Ukolébavka Panny Marie nad jeslemi; s. 497–499. [Báseň.]
1185

JAN Z JENŠTEJNA: Narození Páně; s. 499–500. [Báseň.]
1186

HASIŠTEJNSKÝ z Lobkovic, Bohuslav: Narození Páně; s. 500–501. [Báseň; přel. 
Č. Vránek.]
1187

BÁRTA Oldřich: Přicházím k modlitbám; s. 508. [Báseň.]
1188

KAREN Jiří: Dvě básně; I., II.; s. 509–510. [Báseň.]
1189

POEZIE PŘEKLADOVÁ

č. 3
GÓNGORA Luis de: Nový Ikaros, s. 114–115. [Báseň; přel. Z. Šmíd.]
1190

GÓNGORA Luis de: Eleonora, s. 115–116. [Báseň; přel. Z. Šmíd.]
1191

č. 5
RILKE Rainer Maria: Píseň; s. 223–224. [Báseň; přel. J. Vladislav.]
1192

č. 7
PETRARCA Francesco: Tři sonety Lauře. Vám, nepřítelko sladká; s. 340–341. [Báseň; 
přel. V. Renč.]
1193

PETRARCA Francesco: Tři sonety Lauře. Já nemám mír; s. 341–342. [Báseň; přel. 
V. Renč.]
1194

PETRARCA Francesco: Tři sonety Lauře. Budu-li umět; s. 342. [Báseň; přel. V. Renč.]
1195

GÓNGORA Luis de: Sen; s. 342–343. [Báseň; přel. Z. Šmíd.]
1196

GÓNGORA Luis de: Sonet o dámě, jež se bodla jehlicí, sundávajíc si prsten; s. 343. 
[Báseň; přel. Z. Šmíd.]
1197
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č. 8
Cid bohatýr; s. 386–397. [Epická báseň; přel. Z. Šmíd.]
1198

PRÓZA PŮVODNÍ

č. 2
LAZECKÝ František: Na podolském trhu; s. 61–73. [Povídka.]
1199

č. 3
KRATOCHVÍL Miloš: Patero mnichů; s. 108–111. [Povídka.]
1200

č. 4
KŘELINA František: Amarú, syn hadí; s. 167–174. [Ukázka ze stejnojmenného románu.]
1201

VLADISLAV Jan: Ráno nad střechami; s. 174–175. [Črta.]
1202

SCHULZ Karel: Trpké víno; s. 277–287. [Úryvek z románu Kámen a bolest.]
1203

č. 7
BÍBUS František: Plášť; s. 332–340. [Povídka.]
1204

BARN, Karel: Žalm; s. 344. [Žalm v próze.]
1205

č. 8
HYSRLE z Chodů, Jindřich: Cesta po Horní Říši; s. 400–407. [Cestopisný záznam.]
1206

č. 9
LESAŘ František: Návrat; s. 443–454. [Povídka.]
1207

č. 10
VLADISLAV Jan: Sen; s. 510–512. [Črta.]
1208

PRÓZA PŘEKLADOVÁ

č. 10
KLEIST Heinrich von: Svatí Cecilie neboli moc hudby; s. 501–508. [Legenda; přel. 
K. J. Dobeš.]
1209
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ČLÁNKY

č. 1
SCHULZ Karel: Hrdinský život Josefa Floriana; s. 6–10. [Vzpomínková stať na 
J. Floriana.]
1210

OPASEK Anastáz: In memoriam; s. 10–13. [Vzpomínková stať na J. Floriana.]
1211

CINEK František: Živý hlas; s. 13. [Poznámka o Díle J. Floriana.]
1212

PASTOR František: Křesťan; s. 14–17. [Vzpomínková stať na J. Floriana.]
1213

PEŘICH Leopold: Na hoře sám; s. 17–19. [Vzpomínková stať na J. Floriana.]
1214

STŘEDA Jindřich: Dělník dobrého díla; s. 20–23. [Vzpomínková stať na J. Floriana.]
1215

SCHEINOST Jan: Zakladatel a osobnost; s. 23–25. [Vzpomínková stať na J. Florina.]
1216

ZAORÁLEK Jaroslav: Někdo; s. 25–29. [Vzpomínková stať na J. Floriana.]
1217

SKÁCELÍK František: Hledač jednoty; s. 29–30. [Vzpomínka na J. Floriana.]
1218

VOŘÍŠEK Rudolf: Strážce paměti; s. 30–33. [Vzpomínková stať na J. Floriana.]
1219

HERTL Jan: Historie, to jest vyhnanství z Ráje; s. 33–36. [Stať o práci  J. Floriana.]
1220

ŘEZNÍČEK Zděněk: Josef Florian a básníci; s. 36–39. [Stať o práci J. Floriana.]
1221

RENČ Václav: Vydavatel Dobrého Díla; s. 40–43. [Vzpomínková stať na J. Floriana.]
1222

VAVŘÍK Zdeněk: Objev či vyvolení; s. 43–45. [Vzpomínková stať na J. Floriana.]
1223

REYNEK Bohuslav: Cesty do Staré Říše; s. 45–47. [Vzpomínková stať na J. Floriana.]
1224

154



SKOUMAL Aloys: Meminisse iuvabit; s. [Vzpomínková stať na J. Floriana.]
1225

BABLER Otto František: Z korespondence Josefa Floriana; s. 50–51. [Několik dopisů 
J. Floriana O. F. Bablerovi.]
1226

RESLER Kamill: Staroříšské tisky; s. 51–54. [Úvod k soupisu vydavatelského díla Josefa 
Floriana.]
1227

[Autor neuveden]: Jediná kniha Josefa  Floriana s. 54–56. [Vzpomínková stať na 
J. Floriana.]
1228

č. 2
KOSTOHRYZ Josef: Pokus o rozbor Pekařova slohu; s. 75–86. [Studie stylistická.]
1229

VOŘÍŠEK Rudolf: Mýtus a pravda o původu člověka; s. 86–92. [Teorie Edgara Dacqué, 
který informace o původu člověka hledá v jádru pohádek, legend a mýtů.]
1230

č. 3
ČERVINKA Jaroslav: Ke smyslu mladé poezie; s. 116–120. [Esej o tvůrčí síle mladé 
generace.]
1231

KAMENÍK Václav: Individualismus; s. 120–122. [Studie osobnosti.]
1232

BAUMAN Bedřich: Dvojí logické pojetí Boha v novodobé filozofii; s. 123–128. [Esej 
o filozofickém uchopení Boha.]
1233

DAVÍDEK Felix: Vesmír tvořený; s. 128–133. [Nábožensko-astronomická esej.]
1234

OTÝPKA Karel: O Přibyslavě, sestře sv. Václava; s. 134–146. [Studie osobnosti na 
základě informací z Krisitánovy legendy.]
1235

č. 4
DURYCH Jaroslav: Vlastní tvář Josefa Floriana; s. 161–163. [Poznámka o významu 
osobnosti J. Floriana.]
1236

FLORIANOVÁ Antonie: O smrti Josefa Floriana; s. 163. [Dopis A. Florianové příteli 
K. R. v Praze.]
1237
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KRÁLÍK Oldřich: Březinovy Ruce; s. 178–184. [Interpretace sbírky. Část I. Pokračování 
viz záznamy č. 1244, 1248, 1254 a 1261.]
1238

VOŘÍŠEK Rudolf: Filozofie kultury?; s. 185–189. [Kritika díla Tomáše Trnky.]
1239

HEJZLAR Gabriel: První křesťanská obec v Evropě; s. 190–193. [Esej o městě Filippy.]
1240

STŘEDA Jindřich: Divák protestuje za autora; s. 194–196. [Esej o stavu současného 
divadla.]
1241

č. 5
JAN Z JENŠTEJNA: Proti lidem, kteří se nebojí smrti; s. 219–222. [Esej.]
1242

NOVOTNÝ František: Předsmyslová zkušenost v Platónově filozofii; s. 224–234. 
[Studie.]
1243

KRÁLÍK Oldřich: Březinovy Ruce; s. 234–239. [Interpretace sbírky. Část II. Ostatní části 
viz záznamy č. 1238, 1248, 1254 a 1261.]
1244

LUDVÍKOVSKÝ Jaroslav: Přibyslava v Kristiánově legendě; s. 240–243. [Výklad pasáže 
o Přibyslavě.]
1245

REŽNÝ Stanislav: Zemědělská politika; s. 244–248. [Stať o zemědělství za války.]
1246

č. 6
PEŘICH Leopold: Historický román; s. 289–296. [Studie literárního útvaru. Část I.]
1247

KRÁLÍK Oldřich: Březinovy Ruce; s. 296–302. [Interpretace sbírky. Část III. Ostatní 
části viz záznamy č. 1238, 1244, 1254 a 1261.]
1248

STŘEDA Jindřich: O potřebě přesných pojmů; s. 302. [Esej o nových výrazech 
v bohosloví.]
1249

č. 7
PEŘICH Leopold: Historický román; s. 347–352. [Studie literárního útvaru. Část II.]
1250
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ŠTORM Břetislav: Mladému sochaři; s. 352–360. [Esej o umění.]
1251

VOŘÍŠEK Rudolf: Myšlení a symbol; s. 360–363. [Esej o vědě a obraznosti.]
1252

VINTRICH Engelbert: Muži v bílém; s. 363–365. [Glosa k trendu „umění z lékařského 
prostředí“ – romány, filmy, divadelní hry.]
1253

č. 8
KRÁLÍK Oldřich: Březinovy Ruce; s. 407–412. [Interpretace sbírky. Část IV. Ostatní 
části viz záznamy č. 1238, 1244, 1248 a 1261]
1254

RYNEŠ Václav: Legenda o zázračné bilokaci sv. Vojtěcha; s. 413–418. [Pověst o bilokaci 
sv. Vojtěcha a její prameny. Část I. Pokračování viz záznam č. 1259.]
1255

ŠTORM Břetislav: Pod růžicí zlatokorunskou; s. 418–420. [Úvaha nad hloubkou 
vědeckého poznání.]
1256

č. 9
PEŘINA Vilém: O tragédii; s. 457–462. [Esej o různém pojímání tragédie.]
1257

RENČ Václav: Poznámky k problematice filmu; s. 463–467. [Esej o zařazení filmu 
k umění.]
1258

RYNEŠ Václav: Legenda o zázračné bilokaci sv. Vojtěcha; s. 413–418. [Pověst o bilokaci 
sv. Vojtěcha a její prameny. Část II. Začátek viz záznam 1255.]
1259

č. 10
KŘELINA František: Lidové divadlo; s. 512–519. [Stať o barokních divadelních hrách. 
Kalista, Z.: Selské čili sousedské hry českého baroka. Melantrich, Praha, 1942. ]
1260

KRÁLÍK Oldřich: Březinovy Ruce; s. 519–529. [Interpretace sbírky. Část V. – 
dokončení. Ostatní části viz záznamy č. 1238, 1244, 1248 a 1254.]
1261

OČADLÍK Mirko: Čertova stěna 1942; s. 529–536. [K Talichově úpravě Smetanovy 
Čertovy stěny.]
1262

ŠTORM Břetislav: O rozhovoru; s. 536–537. [Úvaha nad způsoby vedení rozhovoru.]
1263
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VARIA

č. 2
ČERVINKA Jaroslav: Korouhve Jana Zahradníčka; s. 92–94. [Referát. Zahradníček, J.: 
Korouhve. Praha, 1940.]
1264

ALBRECHT Jaroslav: Doslov k Dvořákovu jubileu; s. 94–97. [Poznámky k oslavám 
Dvořákova jubilea.]
1265

PEŘICH Leopold: Mezi vědou a uměním; s. 97–99. [Referát. Hocks, Else: Pius II und der 
Halbmond. Freiburg im Breisgau, 1940.]
1266

č. 3
ČERVINKA Jaroslav: Nové jméno v české próze; s. 146–151. [Portrét ostravského 
prozaika Karla Dvořáčka.]
1267

ANDRENIK Ivan: Historický román?; s. 152–154. [Studie. Kratochvíl, M.: Osamělý 
rváč, román lidského hledání, osamělosti a strachu. Praha, 1942.]
1268

č. 4
ROSENDORFSKÝ Jaroslav: Náboženský motiv v současném italském písemnictví; 
s. 196–202. [Stať o současné ital. literatuře.]
1269

HOLINKA Rudolf: K literární činnosti českých dominikánů v XIV. století; s. 202–205. 
[Stať.]
1270

č. 5
ČERVINKA Jaroslav: Tři mladí básníci; s. 248–253. [Recenze. Bednář, K.: Po všech 
svatbách světa. Praha, 1941.; Blatný, I.: Melancholické procházky. Praha. 1941.; 
Bochořák, K.: Uschlé květiny. Praha, 1942.]
1271

SKOUMAL Aloys: Falešné zrcadlo; s. 253–256. [Kritické poznámky. Liškutín, I.: Český 
dnešek v zrcadle básnických překladů z němčiny.]
1272

VILIKOVSKÝ Jan: Kremnický rukopis nejstarší svatoludmilské legendy; s. 256 –258. 
[Studie o rukopise.]
1273

ŠTORM Břetislav: Nový směr v architektuře; s. 258–259. [Polemika s funkcionalismem.]
1274

158



ŠTORM Břetislav: Nárysy projektu filiálního kostela v Somoskö; s. 260. [Obrazový náčrt 
stavby.]
1275

č. 6
RENČ Václav: Oživené dílo Julia Zeyera; s. 304–306. [Poznámky k soubornému dílu 
Julia Zeyera, vydává Česká grafická unie od r. 1941.]
1276

SKOUMAL Aloys: K překladu Yeatsovy lyriky; s. 306–309. [Poznámky. Yeats, W. B.: 
Růže světa. Přel. B. Chudoba. Praha, 1941.]
1277

KAMENÍK Václav: Poznámka o výstavách na venkově; s. 309–311. [Regionální výstavy 
jako obraz společnosti.]
1278

ALBRECHT Jaroslav: Hostinského Smetana po čtyřiceti letech; s. 311–316. [Referát. 
Hostinský, O.: Bedřich Smetana a jeho boj o moderní českou hudbu. Praha, 1901, 1941.]
1279

č. 7
MATULA Miloš: Antika a dnešek; s. 366–368. [Esej o významu a působení antické 
literatury v dnešní době.]
1280

JEHLIČKA Ladislav: Domov a víra; s. 368–371. [Esej o díle Johannesa Kirschwenga.]
1281

ŠTORM Břetislav: Boží muka na památku pana Floriana; s. 371–373. [Glosa o významu 
památníků a nárys Božích muk na památku J. Floriana.]
1282

č. 8
ROTREKL Zdeněk: O věcech básníka; s. 421–423. [Esej o básnickém vidění světa.]
1283

KŘELINA František: Od pamětí ke skládání básnickému; s. 423–428. [Úvahy nad 
knihami Sigismunda Boušky, Jiřího Frejky, Zdeňka Vavříka a Josefa Štefana Kubína.]
1284

č. 9
METYŠ Karel: Gerhart Hauptmann; s. 476–478. [Portrét básníka.]
1285

KYAS Karel: Autor hanácké opery; s. 479–481. [Stať o autorství opery nalezené 
v archivu piaristické koleje v Kroměříži.]
1286
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OTÝPKA Karel: Krádež ostatků; s. 481–484. [Esej o vztahu k ostatkům svatých.]
1287

č. 10
TALAVÁŇA Stanislav: Řád skutečnosti; s. 538. [Recenze výstavy Františka Grosse.]
1288

HÁJEK Jaroslav: O Březinu jako vychovatele; s. 540–541. [Poznámky. Kratochvíl, L.: 
Březinovo vychovatelské poselství. Praha, 1942.]
1289

KNOB Jan: Vůně starých časů; s. 541–544. [Komparativní recenze. Dědina, F.: Když si 
náš tatínek maminku bral. Vyšehrad, Praha, 1942.; Regálová, J.: Rodinná kronika. Topič, 
Praha, 1942.]
1290

KNIHY A UMĚNÍ

č. 2
ČERVINKA Jaroslav: Tři první knížky; s. 99–100. [Recenzní poznámky. Kainar, J.: 
Příběhy a menší básně. Praha, 1940.; Hiršal, J.: Vědro stříbra. Praha, 1940. Kolář, J.: 
Křestný list. Praha, 1941.]
1291

lp [= PEŘICH Leopold]: Kronika selského rodu; s. 100–101. [Recenzní poznámka. 
Svatoš, B.: Ruce laskají zemi. Vyšehrad, Praha, 1941.]
1292

BUKÁČEK Josef: Román o Carduccim; s. 101–102. [Recenzní poznámka. Saponaro, M.: 
Carducci, život a dílo. V. Petr, Praha, 1941.]
1293

PEŘICH Leopold: Nové drama o Václavu IV.; s. 102–104. [Recenze div. hry. Tetaur, F.: 
Zpovědník.]
1294

REY Jan: A ještě pohádky; s. 104. [Poznámka o nesmrtelnosti pohádek.]
1295

č. 3
ŠMÍD Zdeněk: Hořejšího překlady z Calderóna a Lopeho de Vega; s. 154–156. [Recenze 
překladů ze španělštiny J. Hořejšího.]
1296

ALBRECHT Jaroslav: Beethovenovy myšlenky; s. 156–158. [Referát. Benz, R.: 
Památník ze slov Beethovenových. Praha, 1941.]
1297

160



BAUMAN Bedřich: Synthesa myšlení; s. 158–159. [Recenzní poznámka. Dwelshauvers, 
G.: Synthesa lidského myšlení. Stará Říše, 1941.]
1298

RYNEŠ Václav: Nový Kristián; s. 159–160. [Poznámka. Život a umučení sv. Václava 
a báby jeho sv. Ludmily podle sepsání Křišťanova. Vyšehrad, Praha, 1941.]
1299

REY Jan: Nauková literatura; s. 160. [Poznámky k edicím naučných knih.]
1300

č. 4
VILIKOVSKÝ Jan: Legenda o svaté Kateřině v novočeském rouše jazykovém.; s. 205–
207. [Referát o Hrbákově vydání Legendy o sv. Kateřině. Praha, 1941.]
1301

LISTOPAD František: Rilkovo vidění Prahy; s. 207. [Poznámka. Rilke, R. M.: Můj 
domov. Praha, 1941.]
1302

LISTOPAD František: Básně Oldřicha Kryštofka; s. 207–208. [Poznámka o prvotině. 
Kryštofek, O.: Ukrytá v korálech. 1941.]
1303

BOCHOŘÁK Klement: Vzpomínky mládí; s. 208. [Recenzní poznámka. Jahn, M.: Jarní 
píseň. Ostrava, 1941.]
1304

PEŘICH Leopold: Tři drobné publikace; s. 208–209. [Poznámky ke třem historickým 
publikacím.]
1305

METYŠ, Karel: Dva mistři (Böhme a Beethoven); s. 209–210. [Poznámky.]
1306

METYŠ Karel: Štěstí z údolí; s. 210–211. [Recenze. Ernst, P.: Štěstí z údolí. Praha, 
1941.]
1307

METYŠ Karel: Velká válka; s. 211–212. [Recenze. Huchová, R.: Velká válka. 
Melantrich, Praha, 1941.]
1308

PRAŽÁK Vladimír: Nový Odysseus; s. 212–213. [Recenze. Ayala, R. P. de: Prometheus. 
Brno, 1941.]
1309

PRAŽÁK Vladimír: Italský životopisný román; s. 213–214. [Recenze. Calzini, R.: 
V zajetí hor. Vyšehrad, Praha, 1941.]
1310
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č. 5
ČERVINKA Jaroslav: Verše o dělníkovi; s. 261–262. [Glosa k výsledku literární soutěže 
Z práce a o práci českého dělníka.]
1311

ANDRENIK Ivan: Nevěrohodná demonie; s. 262–263. [Recenzní poznámka. Prušáková, 
M.: Lastura pokojného ducha. Praha, 1941.]
1312

L. Jhl. [= JEHLIČKA Ladislav]: Kronika pádské roviny; s. 263–264. [Recenze. Baccheli, 
R.: Mlýn na Pádu. Novina, Praha, 1942.]
1313

METYŠ Karel: Dva obrazy kraje; s. 264. [Poznámky o dvou překladových románech 
z venkovského prostředí.]
1314

PEŘICH Leopold: Listy ochotníkům; s. 265. [Recenzní poznámky. Brousil, A. M.: Listy 
ochotníkům. Novina, Praha, 1942.]
1315

HOBZEK Josef: Balbínovo vyhnanství; s. 265–266. [Poznámka. Ryneš, V.: Vyhnanství 
P. Bohuslava Balbína. Zápas vlasteneckého jezuity o životní historické dílo. Vyšehrad, 
Praha, 1940.]
1316

TALAVÁŇA Stanislav: Malířské výstavy; s. 266–269. [Pozvánka na pět výstav.]
1317

č. 6
ČERVINKA Jaroslav: Na okraj Pilařova Domu bez oken; s. 316–318. [Recenze. Pilař, 
Jan: Dům bez oken. Praha, 1942.]
1318

ANDRENIK Ivan: O poezii Jana Ryby; s. 318–320. [Komparativní recenze. Ryba, J.: 
S Bohem, má krajino. Praha, 1940.; Ryba, J.: Hlohový růženec. Praha, 1942.]
1319

ČERVINKA Jaroslav: Dělaná poezie; s. 320–321. [Recenze. Vrbová, A.: Řeka na 
cestách. Praha, 1942.]
1320

LISTOPAD František: Vlámské prosté motivy; s. 321. [Recenzní poznámka. Gezelle, Q.: 
Verše. Kroměříž, 1942.]
1321

ANDRENIK Ivan: Více zlého nebo více života; s. 321–322. [Recenze. Nauman, P.: Více 
zlého. Vyšehrad, Praha, 1942.]
1322
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SKOUMAL Aloys: Románová  prvotina; s. 323. [Recenze. Novák, B.: Velké děti. 
Melantrich, Praha, 1941. 2. vydání.]
1323

LISTOPAD František: Legenda kouzla zbavená; s. 324. [Recenze. Deyl, R.: Milován 
a nenáviděn. Praha, 1941.]
1324

METYŠ Karel: Prostý život; s. 324–325. [Recenzní poznámka. Wiechert, E.: Prostý život. 
Praha 1941.]
1325

BAUMAN Bedřich: Matematika jako věda, virtuozita a symbolika; s. 325–326. [Recenze. 
Colerus, E.: Od Pythagory k Hilbertovi. Dějiny matematiky pro všechny. Praha, 1941.]
1326

č. 7
Z. V. [= ?]: Román literárních běsů; s. 373–374. [Recenze. Götz, F.: Paní našich snů. 
Praha, 1942.]
1327

LISTOPAD František: Balada o služce; s. 375. [Recenze. Heyduk, J.: Judita. Novina, 
Praha, 1941.]
1328

PRAŽÁK Vladimír: Uměním k Bohu; s. 376. [Recenze. Verkade, W.: Neklidem k Bohu. 
Vzpomínky mnicha-malíře. Praha, 1942.]
1329

PEŘICH Leopold: Attila; s. 376–377. [Recenzní poznámka. Ellert, G.: Attila. Praha, 
1941.]
1330

ČERVINKA Jaroslav: Nový Ramuz; s. 377–378. [Recenze. Ramuz, C. F.: Ztracený syn. 
Praha, 1942.]
1331

ROTREKL Zdeněk: Ze zlínského salonu; s. 378–379. [Zpráva ze zlínské výstavy umění.]
1332

TALAVÁŇA Stanislav: Drobty z letních výstav; s. 380–381. [Přehled výstav.]
1333

č. 8
KNOB Jan: Návrat k dobré lidové četbě; s. 428–430. [Referát. Pravda, F.: Krejčí Fortnát 
a jiné povídky. Olomouc, 1942.; Stránecká, F.: Povídky a črty. Olomouc, 1942.]
1334
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LISTOPAD František: Ošklivá tvář dětství; s. 430–431. [Recenze. Glabzaňová, M.: Šedá 
kolébka. Praha, 1942.]
1335

ŠOTOLA Jiří: Tři pražské mladé divadelní kolektivy; s. 431–433. [Zpráva o souborech 
Větrník, Divadélko ve Smetanově muzeu a Nezávislé divadlo působících v Praze.]
1336

TALAVÁŇA Stanislav: Malířské výstavy; s. 433–435. [Přehled výstav.]
1337

č. 9
VLADISLAV Jan: Poezie Zdeňka Vavříka; s. 483–484. [Recenzní poznámka. Vavřík, Z.: 
Poezie, básně z let 1928–1940. Praha, 1942.]
1338

VLADISLAV Jan: Humanistická poezie; s. 484–485. [Glosa k překladatelskému výkonu 
K. Bednáře. Med a hořec, poezie XVI. století v Čechách. Praha, 1942.]
1339

lp. [= PEŘICH, Leopold]: Literární komedie; s. 485. [Recenzní poznámka. Šusta, J.: 
Sekerou do špalku. Praha, 1941.]
1340

LISTOPAD František: Reportáž o studentech; s. 485–486. [Recenzní poznámka. Pecka, 
D.: Kamarádka. Praha, 1942.]
1341

METYŠ Karel: Dvě skladby o mystickém povolání; s. 486–488. [Poznámky o literatuře 
s řeholní tematikou.]
1342

METYŠ Karel: Anton Dörfler: Vendelín; s. 488–489. [Recenze. Dörfler, A.: Vendelín. 
Praha – Mor. Ostrava, 1942.]
1343

OTÝPKA Karel: Barokní poutě; s. 489–490. [Recenze. Šorm, A.: Jak studenečtí putovali. 
Národopisná studie. Praha, 1942.]
1344

ŠOTOLA Jiří: Divadlo hercovo a divadlo režisérovo; s. 490–491. [Srovnání 
dominantního postavení herců a dominantního postavení režiséra na příkladu pražských 
divadel Uranie a Na Poříčí.]
1345

TALAVÁŇA Stanislav: Pražské výstavy; s. 491–493. [Přehled výstav.]
1346

164



č. 10
VLADISLAV Jan:  První román Lesařův; s. 544–545. [Recenze. Lesař, F.: Tvůj bližní. 
Novina, Praha, 1942.]
1347

LISTOPAD František: Dvě knihy povídek; s. 545–546. [Komparativní recenze. Horst, B.: 
Zrna v úhorech. Mor. Ostrava, 1942.; Jakubův, F.: Cesta k slunci. Topič, Praha, 1942.]
1348

rč [= RENČ Václav]: Sokyně v knižním vydání; s. 546–547. [Glosa ke knižnímu vydání 
divadelní hry. Molina, Tirsa de: Sokyně. Českomoravský kompas; Praha, 1942.]
1349

REY Jan: Miloslav Vlnovský Redivivus; s. 547. [Glosa k robinsonské literatuře.]
1350

REY Jan: Pohádkový svět na ruby; s. 547–548. [Recenze. Hodáčová, L.: Zub času. 
Melantrich, Praha, 1942.]
1351

BUKÁČEK Josef: Kvítky sv. Františka; s. 548–549. [Poznámka. Kvítky sv. Františka a 
jeho bratří. Přel. K. Vrátný. Vyškov, 1942.]
1352

ŠOTOLA Jiří: Divadélko na scestí; s. 549–551. [Glosa k vývoji Divadélka ve Smetanově 
muzeu.]
1353

TALAVÁŇA Stanislav: Pražské výstavy; s. 551–552. [Přehled výstav.]
1354

POZNÁMKY

č. 4
DURYCH Jaroslav: Stín kláštěra; s. 214. [Poznámka k recenzi Gálvezova románu Stín 
kláštera otištěné v revue Na hlubinu, č. 3, 1942.]
1355

lp [= PEŘICH Leopold]: Opereta; s. 214 – 215. [Glosa k české divadelní kultuře.]
1356

OČADLÍK Mirko: Doslov k „Doslovu k Dvořákovu roku“; s. 215–216. [Glosa 
k Albrechtově článku z Řádu č. 2, rok 1942. Viz záznam 1265.]
1357

ALBRECHT Jaroslav: Odpověď m. Očadlíkovi; s. 216. [Reakce na Očadlíkovu glosu 
z Řádu č. 4, rok 1942. Viz záznam č. 1357.]
1358
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č. 5
VOŘÍŠEK Rudolf: Zemřel Emanuel Rádl; s. 269–270. [Nekrolog.]
1359

OČADLÍK Mirko: Ještě panu Jaroslavu Albrechtovi; s. 270–271. [Polemika s J. 
Albrechtem o A. Dvořáka. Viz záznam č. 1358.]
1360

ALBRECHT Jaroslav: Očadlíkovi – na rozloučenou; s. 272. [Odpověď M. 
Očadlíkovi.Viz záznam č. 1360.]
1361

č. 6
VOŘÍŠEK Rudolf: Stálé zdraví jako filozofie; s. 326. [Ironická glosa. Matoušek, O.: 
Člověk kritizuje přírodu. Praha, 1941.]
1362

ŠTORM Břetislav: Doslov k Architektuře a pokroku; s. 327. [Glosa.]
1363

GÖPFERTOVÁ Gertruda: Tihle mistříci; s. 327–328. [Glosa k malířství na objednávku.]
1364

V. M. [= ?]: Zpívající mládí; s. 328. [Poznámka o zpěvníku pro děti. Tomíško, Č. – Tichý, 
A. O.: Zpívající mládí. Praha, 1942.]
1365

č. 7
HOSTINSKÝ Bohuslav: Otakar Hostinský o dramatické tvorbě Antonína Dvořáka; s. 
381–382. [Obrana kritické činnosti O. Hostinského proti výrokům J. Albrechta otištěným 
v Řádu č. 10, 1941. Viz záznam č. 1042.]
1366

CHUDOBA Bohdan: K překladu Yeatsovy lyriky; s. 382–383. [Polemika s článkem A. 
Skoumala otištěným v Řádu č. 6, 1942.]
1367

SKOUMAL Aloys: článek bez nadpisu; s. 383–384. [Odpověď Bohdanu Chudobovi a čl. 
K překladu Yeatsovy lyriky, Řád č. 7, 1942.]
1368

č. 8
Z. Š. [= ŠMÍD Zdeněk]: K překladu Básně o Cidovi; s. 435–436. [Glosa.]
1369

PEŘICH Leopold: K článku Cesta po Horní Říši; s. 436–437. [Poznámky o Jindřichu 
Hyrslovi z Chodů.]
1370
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REY Jan: Boj o pohádku; s. 437–439. [Polemika s názory v knize. Frey, J.: Boj o 
pohádku. Praha, 1942.]
1371

JR [= REY Jan]: Divadelní leporello; s. 439–440. [Glosa. Stejskal, B.: Divadelní abeceda. 
Praha, 1942.]
1372

PAVLÍN Antonín: Trochu jedu aneb Poetika v kostce; s. 440. [Epigramatická báseň.]
1373

č. 9
ALBRECHT Jaroslav: Hostinký a Dvořákova Rusalka; s. 494–496. [Odpověď B. 
Hostinskému na článek z Řádu č. 7, 1942. Viz záznam č. 1366.]
1374

OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

č. 1
Fotografie Josefa Floriana
1375

č. 10
GROSS František: Kresba; s. 538.
1376
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1943
9. ročník

POEZIE PŮVODNÍ

č. 1
KOSTOHRYZ Josef: Trosky; s. 1–2. [Báseň.]
1377

ŘEZNÍČEK Zdeněk: Když navečer; s. 14. [Báseň.]
1378

KUBALA Bohumil: Proměny; s. 14–15. [Báseň.]
1379

KUBALA Bohumil: Večery u nás; s. 15. [Báseň.]
1380

č. 2
ŠMÍD Zdeněk: Odcházející; s. 50–51. [Báseň.]
1381

PILAŘ Jan: Hra na klavír; s. 51–52. [Báseň.]
1382

HLADÍK Jan: Dvě básně; s. 54–55. [Básně.]
1383

ČERNÝ Jaroslav: Chrám pusté samoty; s. 55. [Báseň.]
1384

KRYŠTOFEK Oldřich: Verše; s. 56. [Báseň.]
1385

č. 3
LAZECKÝ František: Přátelské věci; s. 105. [Báseň.]
1386

LAZECKÝ František: V tichu; s. 105–106. [Báseň.]
1387

LAZECKÝ František: Úděl; s. 106. [Báseň.]
1388

LISTOPAD František: Báseň; s. 117–118. [Báseň.]
1389

LISTOPAD František: Pozdravujte; s. 118. [Báseň.]
1390
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LISTOPAD František: Mlha; s. 118. [Báseň.]
1391

LISTOPAD František: Srpen; s. 119. [Báseň.]
1392

ZAHRADNÍČEK Jan: Cestou k mlčení; s. 119. [Báseň.]
1393

ZAHRADNÍČEK Jan: Báseň na obranu; s. 119–120. [Báseň.]
1394

ZAHRADNÍČEK Jan: Muž a žena; s. 120. [Báseň.]
1395

č. 4
VLADISLAV Jan: Lyrický kruh; s. 161–162. [Básně.]
1396

VLADISLAV Jan: Báseň; s. 162–163. [Báseň.]
1397

VLADISLAV Jan: Tvůj zrak; s. 163. [Báseň.]
1398

KUBALA Bohumil: Matce; s. 164. [Báseň.] 
1399

KUBALA Bohumil: Ostravice; s. 164–165. [Báseň.]
1400

KUBALA Bohumil: Na horské stezce; s. 165–166. [Báseň.]
1401

KUBALA Bohumil: Cesta; s. 166. [Báseň.]
1402

KUBALA Bohumil: Stará jizba; s. 166–167. [Báseň.]
1403

KUBALA Bohumil: Rozechvění; s. 167. [Báseň.]
1404

ŠMÍD Zdeněk: Svatojanské ráno; s. 174–177. [Báseň.]
1405

č. 5
KAREN Jiří: Hořící keř; s. 234–235. [Báseň.]
1406
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č. 6
RENČ Václav: Dvě scény z románu; Klavír za noci; s. 273. [Báseň.]
1407

RENČ Václav: Dvě scény z románu; Vyslovení; s. 274–275. [Báseň.]
1408

ŘEZNÍČEK Zdeněk: Průvod řeholnic; s. 275–276. [Báseň.]
1409

ŘEZNÍČEK Zdeněk: Starý kancionál; s. 276–277. [Báseň.]
1410

ŘEZNÍČEK Zdeněk: Smrti; s. 277. [Báseň.]
1411

KASLOVÁ Emilie: Báseň; s. 284. [Báseň.]
1412

ZAHRADNÍČEK Josef: Sonet Didonin; s. 285. [Báseň.]
1413

SIROVÁTKA Oldřich: Sonet Aeneův; s. 285–286. [Báseň.]
1414

č. 7
KAREN Jiří: Zrcadlo; s. 330–332. [Báseň.]
1415

KAREN Jiří: Zásah; s. 333. [Báseň.]
1416

ANDRENIK Ivan: Zelený čtvrtek; s. 333–334. [Báseň.]
1417

ANDRENIK Ivan: Obcházel jsem znovu městem; s. 334–335. [Báseň.]
1418

BAŘINA, Vladimír: Úžas; s. 338–339. [Báseň.]
1419

č. 8
PILAŘ Jan: Nahá svědomí; s. 385–386. [Báseň.]
1420

PILAŘ Jan: Rovnováha; s. 386. [Báseň.]
1421
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SIROVÁTKA Oldřich: Sonet; s. 387. [Báseň.]
1422

SIROVÁTKA Oldřich: Krystal; s. 387–388. [Báseň.]
1423

SIROVÁTKA Oldřich: Jabloň; s. 387. [Báseň.]
1424

SIROVÁTKA Oldřich: Hnijící jablko; s. 388–389. [Báseň.]
1425

ŠOTOLA Jiří: Déšť; s. 397. [Báseň.]
1426

ŠOTOLA Jiří: Ikaros; s. 397–398. [Báseň.]
1427

KRYŠTOFEK Oldřich: Milostná; s. 398. [Báseň.]
1428

ZAHRADNÍČEK Josef: Těžká hra; s. 399. [Báseň.]
1429

ZAHRADNÍČEK Josef: Hra; s. 399. [Báseň.]
1430

ZAHRADNÍČEK Josef: Odpověď milému; s. 400. [Báseň.]
1431

KASLOVÁ Emilie: Vzpomínky; s. 419. [Báseň.]
1432

č. 9
MACEŠKOVÁ, L.: Stínu živému jsa podoben; s. 441–443. [Báseň.]
1433

MACEŠKOVÁ, L.: Velikonoční pastorale; s. 443. [Báseň.]
1434

ŠULCOVÁ Svatoslava: Výčitka; s. 444. [Báseň.]
1435

ŠULCOVÁ Svatoslava: Doloroso; s. 444–445. [Báseň.]
1436

DOČEKAL Miloš Václav: Hořící keř; s. 455. [Báseň. Janu Zahradníčkovi.]
1437
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BARTUŠEK Antonín: Kašně na velkém rynku; s. 455–456. [Báseň.]
1438

BARTUŠEK Antonín: Intermezzo. s. 456–457. [Báseň.]
1439

OLBRICHTOVÁ Božena: Před bouří; s. 457. [Báseň.]
1440

č. 10
KOSTOHRYZ Josef: Klenot; s. 497. [Báseň.]
1441

KASLOVÁ Emilie: Hostina; s. 498. [Báseň.]
1442

KASLOVÁ Emilie: S kým smluvit se mám; s. 498. [Báseň.]
1443

KASLOVÁ Emilie: Člověk; s. 499. [Báseň.]
1444

NEKVIDA Václav: Naslouchám podzim; s. 505. [Báseň.]
1445

NEKVIDA Václav: Při hudbě Josefa Suka; s. 506. [Báseň.]
1446

NEKVIDA Václav: Ranní zahledění; s. 506. [Báseň.]
1447

POEZIE PŘEKLADOVÁ

č. 1
MACHADO Antonio: Cante Hondo; s. 26–27. [Báseň; přel. B. Chudoba.]
1448

č. 3
PETRARCA Francesco: Kanzóna k Panně Marii; s. 107–111. [Báseň; přel. J. Vladislav.]
1449

č. 5
YEATS, W. B.: Efemera; s. 235. [Báseň; přel. J. Skalický.]
1450

YEATS, W. B.: Růže světa; s. 236. [Báseň; přel. J. Skalický.]
1451
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YEATS, W. B.: Milenec mluví o růži ve svém srdci; s. 236–237. [Báseň; přel. 
J. Skalický.]
1452

YEATS, W. B.: Vadnoucí větvě; s. 237. [Báseň; přel. J. Skalický.]
1453

YEATS, W. B.: Až přijde stáří k vám; s. 238. [Báseň; přel. J. Vladislav.]
1454

č. 6
DONZELLA Compitua: Na jaře, když vše začne rozkvétat; s. 286. [Báseň.]
1455

STAMPA Gaspara: Sonety; s. 287–289. [5 básní; přel. J. Vladislav.]
1456

č. 7
ALIGHIERI Dante: Očistec, Zpěv pátý; s. 339–343. [Báseň; přel. O. F. Babler.]
1457

č. 8
CLAUDEL Paul: Kryštof Kolumbus; s. 389–396. [Báseň; přel. F. Pujman.]
1458

č. 10
SHAKESPEARE William: Pět sonetů; XII, XV, XVIII, XXXIII, XXIX; s. 502–505. 
[Básně, přel. J. Vladislav.]
1459

PRÓZA PŮVODNÍ

č. 1
RESLER Kamill: Vzpomínky na Starou Říši; s. 2–13. [Vzpomínková próza.]
1460

č. 2
VLADISLAV Jan: Město dětství; s. 52–54. [Črta.]
1461

č. 3
RENČ Václav: Slyšení u královny; s. 111–117. [Úryvek z dramatu.]
1462

č. 4
TICHÝ Petr: Noc podzimní; s. 168–174. [Povídka.]
1463
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č. 5
ŠTORM Břetislav: Rozhovor o umění; s. 217–234. [Úvahová próza.]
1464

č. 6
ZEDNÍČEK Stanislav: Z „Dopisů Albíně“; s. 277–280. [Dopis.]
1465

KOCOUREK Vítězslav: Kasfikis; s. 280–284. [Povídka.]
1466

č. 7
VLADISLAV Jan: Příběh; s. 335–338. [Črta.]
1467

BRADÁČ Antonín: Žhář; s. 445–455. [Povídka.]
1468

č. 10
ERBENOVÁ Helena: Potulný pěvec; s. 499–502. [Povídka.]
1469

ČLÁNKY

č. 1
KŘELINA František: Velké románové dílo Karla Schulze; s. 16–26. [Studie o Schulzově 
románu Kámen a bolest.]
1470

ŠOTOLA Jiří: Akce a napětí jako podstata divadelnosti; s. 27–31. [Stať o principech 
divadelnosti.]
1471

TALAVÁŇA Stanislav: O umění Karla Černého; s. 31–34. [Stať o malíři K. Černém.]
1472

GÖPFERTOVÁ Gertruda: Rozumování o spisovateli; s. 34–35. [Úvaha.]
1473

č. 2
DURYCH Jaroslav: Torso Karla Schulze; s. 49–50. [Poznámka.]
1474

VALA Augustin; s. 56–64. [Výňatek ze studie.]
1475

ALBRECHT Jaroslav: Z jevištní historie Čertovy stěny; s. 64–72. [Studie.]
1476
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HOLINKA Rudolf: K dějinám středověkého aristotelismu; s. 72–81. [Studie.]
1477

BUKÁČEK Josef: O jediné vládě; s. 81–87. [Studie o Dantovu politickém traktátu 
Monarchia a Machiavelliho Vladaři.]
1478

č. 3
KRÁLÍK Oldřich: Holanova próza; s. 121–127. [Studie. Část I.]
1479

TALAVÁŇA Stanislav. Tváří v tvář české krajině; s. 128–132. [Poznámky o tradici 
v českém výtvarném umění.]
1480

VOŘÍŠEK Rudolf: K počátkům lidské kultury; s. 132–138. [Stať o kultuře tzv. 
primitivních národů ve srovnání se západní kulturou.]
1481

REY Jan: Kultura tance v Japonsku; s. 138–143. [Studie.]
1482

č. 4
KRÁLÍK Oldřich: Holanova próza; s. 177–184. [Studie. Část II.]
1483

MATULA Miloš: Několik poznámek o stylu orálním; s. 184–189. [Studie.]
1484

BUKÁČEK Josef: Dva italské výbory z české poezie; s. 189–194. [Referát.]
1485

HEJZLAR Gabriel: Nové výkopy v Herkulaneu; s. 194–201. [Studie archeologická.]
1486

č. 5
MORÁK Jaroslav: Interpunkce v poezii; s. 238–241. [Poznámky.]
1487

JEHLIČKA Ladislav: Nad jedním debuetm; s. 242–248. [Studie současné produkce. 
Srbová, O.: Co nebylo v třídní knize. 1943.]
1488

BENEŠ František: Úkoly bádání o heraldice; s. 248–254. [Studie historická.]
1489

č. 6
PUJMAN Ferdinand: Melodramatické skladby Foerstovy; s. 290–300. [Studie 
muzikologická.]
1490
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VALA Augustin: Čepova věta; s. 300–312. [Studie literárně-stylistická.]
1491

PEŘINA Vilém: O dialogu; s. 312–315. [Stať o dialogu na divadle.]
1492

č. 7
PUJMAN Ferdinand: O soudnosti, zvláště o hudební; s. 343–349. [Proslov přednesený 
v Ústavu pro národní výchovu. Část I. Pokračování viz záznam č. 1497.]
1493

ŠOTOLA Jiří: Devatero umění v symbióze či divadlo?; s. 349–355. [Studie divadelní.]
1494

REY Jan: Počátky tanečního dramatu a Gluckův Don Juan; s. 355–359. [Studie 
divadelní.]
1495

BLONDEL Maurice: Zrození myšlenky; s. 359–366. [Stať o rozdílu mezi člověkem a 
zvířetem; přel. R. Voříšek.]
1496

č. 8
PUJMAN Ferdinand: O soudnosti, zvláště o hudební; s. 400–409. [Proslov přednesený 
v Ústavu pro národní výchovu. Část II. Začátek viz záznam č. 1493.]
1497

MORÁK Jaroslav: Poezie lidské existence a víry. I. K básním Kamila Bednáře; s. 409–
418. [Interpretační studie.]
1498

BITNAR Vilém: Svatováclavská tradice a barok; s. 419–424. [Studie.]
1499

VINTRICH Engelbert: Bolest v životě; s. 424–430. [Esej o smyslu bolesti.]
1500

č. 9
GROSSMANN Jan M.: Integrální realismus; s. 458–466. [Esej o principech formujících 
umění.]
1501

ŠAJTAR Drahomír: Člověčenství a poezie; s. 466–473. [Studie o díle Klementa 
Bochořáka. Část I. Pokračování, viz zázn. č. 1506.]
1502

ZACH Jan: O generační dílo ve Strakonickém dudákovi 1943; s. 473–481. [Esej o 
úpravách klasických divadelních děl, zde o Frejkově pojetí Strakonického dudáka.]
1503
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BAUMAN Bedřich: Filozof u nás dosud cizí; s. 482–485. [Stať o M. Blondelovi.]
1504

č. 10
TOMÁŠ, N.: Úvaha o recitaci; s. 507–510. [Zamyšlení.]
1505

ŠAJTAR Drahomír: Člověčenství a poezie; s. 510–516. [Studie o díle Klementa 
Bochořáka. Část II. Začátek viz zázn. č. 1502.]
1506

ŠORM Antonín: Studenecké koledy; s. 516–523. [Studie o regionálním umění.]
1507

VOŘÍŠEK Rudolf: Mluva věcí; s. 523–526. [Esej.]
1508

VARIA

č. 1
Mg [= ?]: Janáčkova „Mša Glagolskaja“; s. 36–37. [Glosa k Janáčkově církevní skladbě.]
1509

č. 2
BROUSIL, A. M.: Glosa k poznámkám o problematice filmu; s. 87–88. [Glosa.]
1510

OTÝPKA Karel: Náboženské motivy v lidovém umění; s. 88–91. [Stať o lidovém umění.]
1511

č. 3
MORÁK Jaroslav: Inspirace a slovo; s. 143–146. [Stať o básnické inspiraci, na materiálu 
knihy Josefa Burjanka.]
1512

JEHLIČKA Ladislav: Řezáčova cesta k lidem; s. 146–148. [Recenze. Řezáč, V.: Svědek. 
Fr. Borový, Praha, 1942.]
1513

č. 4
LISTOPAD František: Méněcennost; s. 202–204. [Recenze. Hanuš, M.: Méněcennost. 
V. Petr, Praha, 1942.]
1514

MARTIN, O.: Tvůrčí filmové memento; s. 204–206. [O filmu Symfonie života.]
1515
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č. 5
REY Jan: Umění tanečníkovo; s. 254–255. [Poznámky o tanečním umění Heralda 
Kreuzberga.]
1516

č. 6
MARTIN, O.: Problém filmování výtvarného díla; s. 315–317. [Poznámky k filmu 
Michelangelo, režie: Kurt Oertel.]
1517

ŠMÍD Zdeněk: Hledání ztraceného času; s. 317–320. [Úvaha nad nejstaršími dějinami. 
Hrozný, B.: Nejstarší dějiny Přední Asie a Indie. Melantrich, Praha, 1943.]
1518

BURJANEK Josef: Strastiplná historie s inspirací; s. 321–323. [Reakce na článek 
J. Moráka O romantickém názoru na inspiraci. Řád č. 3, 1943.]
1519

MORÁK Jaroslav: Když to v teorii neklapne; s. 323–324. [Polemika s J. Burjankem. Řád 
č. 6, 1943.]
1520

č. 7
MORÁK Jaroslav: Člověk jako míra všech věcí; s. 367–370. [Úvaha nad románem. 
Hanuš, M.: Bílá cesta mužů. Družstevní práce, 1943.]
1521

ŠTORM Břetislav: Chvála segmentu; s. 371–373. [Glosa k architektuře.]
1522

KYAS Karel: Druhá hanácká opera; s. 373–375. [Zpráva o objevení druhé opery Alana 
Plumlovského z 18. stol.]
1523

č. 10
BUSINSKÝ Vladimír: Vžívání jako princip; s. 527–529. [Esej o prožitku v setkání 
s uměleckým dílem.]
1524

KNIHY A UMĚNÍ

č. 1
VLADISLAV Jan: Modlitba a báseň; s. 38–39. [Recenze. Ch. Péguy: Čtyři modlidby 
k Matce Boží v katedrále charterské. Kroměříž, 1942.]
1525

VLADISLAV Jan: Debut Josefa Rohana; s. 39. [Recenzní poznámka. J. Rohan: Písně 
nocí. Praha, 1942.]
1526

178



lp [= PEŘICH Leopold]: Pohled na generaci; s. 39–40. [Recenzní poznámka. E. Junek: 
Don Juan jde do divadla. Praha, 1942.]
1527

lp [= PEŘICH Leopold]: Románek z Beskyd; s. 40–41. [Recenze. Košutová, O.: Slunce 
nad údolím. Mor. Ostrava, 1942.]
1528

GRULICH Vladimír: Kovárnův návrat k beletrii; s. 41. [Glosa.]
1529

JR [= REY Jan]: Zápisník Bedřicha Smetany; s. 41–42. [Glosa.]
1530

lp [= PEŘICH Leopold]: Dům u Anděla strážce; s. 42. [Recenzní poznámka. Billinger, R.: 
Dům u Anděla strážce. Vyšehrad, Praha, 1942.]
1531

č. 2
ANDRENIK Ivan: Verše a próza; s. 91–93. [Poznámky k nové produkci.]
1532

LISTOPAD František: Tři knihy básní; s. 93–94. [Recenzní poznámky. Součková, M.: 
Žlutý soumrak. Melantrich, Praha, 1942.; Popera, E. J.: Mám tě rád. V. Petr, Praha, 1942.; 
Glabazňová, M.: Zimostráz. Praha, 1943.]
1533

KOSTOHRYZ Antonín: Misionářský román; s. 94–96. [Recenze. Křelina, F.: Amarú, syn 
hadí. Novina, Praha, 1942.]
1534

BUKÁČEK Josef: O milostné inspiraci Dantově; s. 96–98. [K Černého studii Polibek na 
usměvavá ústa.]
1535

REY Jan: Dokonalý vypravěč; s. 98–99. [Recenze. Schäfer, W.: Osud. Melantrich, Praha, 
1942.]
1536

GRULICH Vladimír: K povídkám mladé vypravěčky; s. 99. [Glosa. Bártová, L.: Na lemu 
tmy. Praha, 1942.]
1537

VLADISLAV Jan: Horský křišťál; s. 99–100. [Glosa. Stifter, A.: Tichý hlas. Přel. 
J. Durych. Olomouc, 1942.]
1538

č. 3
VLADISLAV Jan: Nové knihy lyriky; s. 148–150. [Recenzní poznámky.]
1539
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GRULICH Vladimír: Kniha epigramů; s. 150. [Glosa. Zhor, J.: Pegas nežere slávu. Praha, 
1942.]
1540

LISTOPAD František: O moudrém Enšpíglovi; s. 150. [Recenzní poznámka. Kiesel, 
O. E.: Mudrc a blázen. Cesta, Praha, 1943.]
1541

rv [= VOŘÍŠEK Rudolf]: Cesta k náboženství; s. 151. [Recenze. Drachovský, J.: Dnešní 
člověk a náboženství. Praha, 1942.]
1542

č. 4
VLADISLAV Jan: Lyrická próza Vladimíra Pazourka; s. 206–207. [Recenze. Pazourek, 
V.: Buď pochválena. V. Petr, Praha, 1943.]
1543

REY Jan: Paměti baletního mistra; s. 207–208. [Recenze. Hájek, L.: Paměti Augustina 
Bergera. Orbis, Praha, 1942.]
1544

ČIHÁK František: Nová knížka o rozhlasu; s. 208–209. [Referát. Havel, M.: Od 
rozhlasové hry k rozhlasovému dramatu. Praha, 1942.]
1545

č. 5
ŠMÍD Zdeněk: Básník Bedřich Beneš Buchlovan; s. 256–257. [Recenze. Buchlovan, 
B. B.: Jáchym, tovaryš houslařský, na zkušené. Praha, 1942.]
1546

VLADISLAV Jan: Ani dobré ani zlé, čili zčeřené okamžiky a promarněné věno; s. 257–
258. [Komparativní recenze. Suchánek, J.: Promarněné věno. Praha, 1943.; Popera, E. J.: 
Zčeřené okamžiky. Praha, 1943.]
1547

LISTOPAD František: Dvě knížky mladé poezie; s. 258–259. [Recenze. Hiršal, J.: 
Noclehy s klekánicí. V. Petr, Praha, 1942.; Svoboda, J. V.: Vějířem větru. Melantrich, 
Praha, 1943.]
1548

VALA Augustin: Nevykoupení; s. 259–260. [Recenze. Drigo, P.: Nevykoupení. 
Vyšehrad, Praha, 1943.]
1549

ŠMÍD Zdeněk: Balzac povídkář; s. 260–261. [Poznámky. Balzac, Honoré de: Dívka se 
zlatýma očima. Praha, 1943.]
1550
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VLADISLAV Jan: Kniha legend; s. 261–262. [Recenze. Groggerová, P.: Legenda 
o matce. Stará Říše, 1942.]
1551

HÁJEK Jaroslav: O společenském úkolu umění; s. 262. [Poznámka. Schiller, F.: Listy 
o estetické výchově. Praha, 1942.]
1552

L. P. [= PEŘICH Leopold]: Knížka pro každého; s. 262–263. [Zpráva. Wolpert, L.: Pět 
minut křesťanské nauky. Praha, 1942.]
1553

RENČ Václav: Divadelní diskotéka; s. 263–265. [Zpráva o vydávání garmofonových 
desek Divadelní profily. Ultraphon.]
1554

č. 6
jv [= VLADISLAV Jan]: Compiuta Donzella a Gaspara Stampa; s. 325. [Poznámka 
o dvou italských básnířkách.]
1555

ŠOTOLA Jiří: Malá letní bilance; s. 325–327. [Poznámky k pražským červencovým 
divadelním premiérám.]
1556

MORÁK Jaroslav: Práce mladých autorů; s. 327–328. [Recenze. Výbor z prací mladých 
autorů z okruhu Stromu. Soběslav, 1943.]
1557

MORÁK Jaroslav: Zase o sborník více; s. 328. [Recenzní poznámka. Podání ruky... 
Sborník nejmladších moravských autorů. Praha, 1943.]
1558

č. 7
JEHLIČKA Ladislav: Dva české romány; s. 375–376. [Recenze. Kožík, F.: Lásky 
odcházejí. Fr. Borový, Praha, 1943.; Hollerová, M.: Studené ráno. Atlas, Praha, 1943.]
1559

VLADISLAV Jan: Pokušení povídky; s. 377. [Recenze. Součková, M.: Škola povídek. 
Melantrich, Praha, 1943.]
1560

LISTOPAD František: Vzpomínky z dětství; s. 378. [Glosa.]
1561

VLADISLAV Jan: Stifterovy Polní květiny; s. 378. [Recnzní poznámka. Stifter, A.: Polní 
květiny. Výbor. Atlantis, 1943.]
1562
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VALA Augustin: Nový italský román; s. 378–388. [Recenze. Cicognani, B.: Velia. Praha, 
1943.]
1563

VALA Augustin: Román ze Sardinie; s. 380. [Recenze. Mura, G. A.: Kvetoucí dvorec. 
Praha, 1943.]
1564

JEHLIČKA Ladislav: Dvakrát Coolen; s. 380–382. [Recenze. Coolen, A.: Temné světlo. 
Praha, 1943.; Coolen, A.: Koruna života. Melantrich, Praha, 1943.]
1565

mv [= ?]: Římské sochy; s. 382–383. [Zpráva. Riccoboni, A: Roma nell’arte. Řím, 1942.]
1566

ŠMÍD Zdeněk: O J. Preislerovi; s. 383–384. [Poznámky o malíři.]
1567

č. 8
VLADISLAV Jan: Nová lyrika; s. 430–431. [Recenze. Sedloň, M.: Zvichřené jasany. 
Praha, 1943.]
1568

L. P. [= PEŘICH Leopold]: Žitný dvojklas; s. 432–433. [Recenze. Prokůpek, V.: Žitný 
dvojklas. 1943.]
1569

F. L. [= LAZECKÝ František]: Na okraj D’Annunziova Deníku; s. 433–434. 
[Poznámky.]
1570

HORÁK Jan: Pražské koncerty – pohled zpět i kupředu; s. 434–435. [Přehled.]
1571

LIŠKUTÍN Ivo: Brněnská divadla na počátku sezóny; s. 435–438. [Přehled.]
1572

REY Jan: Vodákův Vojan; s. 438–439. [Recenze. Vodák, J.: Eduard Vojan. Melantrich, 
Praha, 1943.]
1573

ČIHÁK František: Rozhlasový reportér o tunelářích; s. 439–440. [Glosa o práci reportéra 
A. Technika.]
1574

č. 9
MORÁK Jaroslav: Mezi historií a dneškem; s. 485–486. [Recenze. Elpl, M.: Důl 
u Veselého rytířstva. Josef Lukasík, 1943.]
1575
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JZ [= ZACH Jan]: Mistrování Stroupežnického; s.486–487. [Esej o nové inscenaci 
Stroupežnického Našich furiantů.]
1576

JZ [= ZACH Jan]: Otazníky nad inscenací Posledního muže; s. 487–489. [Recenze. 
Poslední muž, Městské divadlo poříčské.]
1577

JZ [= ZACH Jan]: Šrámek v podobě svobodovské; s. 489–490. [K inscenaci Šrámkova 
Léta v Prozatímním divadle.]
1578

KM [= MAREK Karel]: Z malých pražských divadel; s. 490–492. [Přehled.]
1579

LIŠKUTÍN Ivo: Z brněnských divadel; s. 492–493. [Přehled.]
1580

HORÁK Jan: Z nových koncertů; s. 495–496. [Přehled.]
1581

č. 10
ŠIMON Karel: Román bruleska; s. 529–530. [Recenze. Donát, V.: Člověk je živ ze 
vzduchu. ELK, Praha, 1943.]
1582

VALA Augustin: Román ze světa uměleckého; s. 530–531. [Recenze. Nauman, P.: 
Pomník kovu trvalejší. ELK, Praha, 1943.]
1583

KNOB Jan: Básník a včely; s. 531–532. [Recenze. Mrštíková, B.: Mrštíkovy včely. 
Vyšehrad, Praha, 1943.]
1584

MORÁK Jaroslav: Karel Hynek Mácha – zjev věčně tvůrčí; s. 532–533. [Recenze. Jirát, 
V.: Karel Hynek Mácha. Máchovská studie. Praha, 1943.]
1585

PEŘICH Leopold: Mladé divadlo a noví autoři; s. 533–535. [Zpráva o divadle Čin, které 
soustavně uvádí hry nových autorů.]
1586

J. Z. [= ZACH Jan]: Mimo dramatický prostor i sloh Vrchlického; s. 535–537. [Kritika. 
J. Vrchlický: Noc na Karlštějně, režie: Z. Máčel. Komorní divadlo.]
1587

ZACH Jan: Únik z civilismu; s. 537–540. [Rozbor hry. H. Ibsen: Divoká kachna. Poříčské 
divadlo, režie: Jernek.]
1588
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MAREK Karel: Ve znamení morálky; s. 540–542. [Přehled her pražských divadel, včetně 
recenzních poznámek.]
1589

ŠOTOLA Jiří: Podzimní sezóna Východočeského divadla; s. 542–543. [Přehled.]
1590

HORÁK Jan: Z posledních koncertů; s. 544. [Přehled.]
1591

PŘEHLEDY A POZNÁMKY

č. 1
Mg [= ?]: K nedávným hudebním událostem; s. 42–44. [Poznámky k pražským 
koncertům z poslední doby.]
1592

ŠOTOLA Jiří: Nezávislé kolem nich; s. 44–46. [Poznámky k mladým pražským 
divadlům.]
1593

PAVLÍN Antonín: Krajinská scéna; s. 46–47. [Glosa k oblastním divadlům.]
1594

TALAVÁŇA Stanislav: Z nových výstav; s. 47–48. [Přehled.]
1595

č. 2
ŠOTOLA Jiří: Rozpaky dramaturgie a pokus o východisko; s. 100–101. [Poznámky 
k dramaturgii a modernímu repertoáru.]
1596

ŠOTOLA Jiří: Dva plané experimenty; s. 102–103. [Poznámky k Divadélku a Intimnímu 
divadlu.]
1597

ALBRECHT Jaroslav: O nenapsané monografii smetanovské; s. 103–104. [Glosa 
k chybějící monografii o B. Smetanovi.]
1598

č. 3
Mg [= ?]: Slyšeli jsme a glosujeme; s. 151–153. [Přehled pražských hudebních událostí za 
poslední dva měsíce.]
1599

L. P. [= PEŘICH, Leopold]: bez názvu; s. 154–155. [Glosa k inscenaci Gyova prstenu.]
1600

ŠOTOLA Jiří: Soud lásky; s. 155–156. [Glosa k Národnímu divadlu.]
1601
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ŠOTOLA Jiří: Z pražských premiér; s. 156–157. [Přehled.]
1602

ČERNÝ Jaroslav: Dvě moravská divadla; s. 158–159. [Zprávy z Českého divadla 
moravskoostravského a Českého divadla olomouckého.]
1603

TALAVÁŇA Stanislav: Z posledních výstav; s. 159–160. [Přehled.]
1604

č. 4
mg [= ?]: Glosy nečasové a přece aktuální; s. 209–211. [Přehled hudebních událostí.]
1605

ŠOTOLA Jiří: Tři charakteristické inscenace; s.211–213. [Glosy k pražské divadelní 
produkci.]
1606

LIŠKUTÍN Ivo: K začátkům českého lidového divadla; s. 213–215. [Referát.]
1607

TALAVÁŇA Stanislav: K pražským výstavám poznámky nekritické; s. 215–216. [Glosa 
k upadající úrovni výtvarných výstav.]
1608

č. 5
mg [= ?]: Slyšeli jsme a glosujeme; s. 265–269. [Poznámky k hudební produkci poslední 
doby.]
1609

LIŠKUTÍN Ivo: O brněnském divadelnictví; s. 269–271. [Referát.]
1610

ŠOTOLA Jiří: Poznámka nekrologická; s. 271–272. [Glosa k úpadku divadel, který 
znamená zánik.]
1611

KRESBY

č. 1
ČERNÝ Karel: bez názvu; s. 33.
1612

č. 3
NOVÁK, V.: bez názvu; s. 128.
1613
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č. 6
NEVÁN, E.: bez názvu; s. 279.
1614

JANEČEK, O.: bez názvu; s. 283.
1615

č. 7
RUBLIČ Ivo: bez názvu; s. 329.
1616

SEYDL Zdeněk: bez názvu; s. 337.
1617

TALAVÁŇA Stanislav: bez názvu; s. 351.
1618

č. 9
ŠINDLER Jiří: bez názvu; s. 447.
1619

č. 10
MRÁZEK Jiří: bez názvu; s. 501.
1620

ROMBERG Michail: bez názvu; s. 511.
1621
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1944
10. ročník

POEZIE PŮVODNÍ

č. 1
LAZECKÝ František: U ohňů slova; s. 1–3. [Básně.]
1622

ŘEZNÍČEK Zdeněk: Ó prachu; s. 3–4. [Báseň.]
1623

č. 2
ŠOTOLA Jiří: Epilog; s. 57–60. [Báseň.]
1624

Verš duši prospěšný; s. 62–63. [Lidová báseň; přebásnil J. Středa.]
1625

č. 3
VLADISLAV Jan: Město; s. 113–114. [Báseň.]
1626

VÉVODA Vladimír: Hranolem samoty; s. 118. [Báseň.]
1627

č. 4
ŠIMON Karel: Pod nebem brněnských přátel; s. 169. [Báseň.]
1628

ŠIMON Karel: Kohouti vlhcí; s. 170. [Báseň.]
1629

ŠIMON Karel: Kolikrát; s. 170. [Báseň.]
1630

ŠIMON Karel: Večer; s. 171. [Báseň.]
1631

SIROVÁTKA Oldřich: Uprostřed zimy; s. 172. [Báseň.]
1632

č. 5
PILAŘ Jan: Dvojzpěv; s. 225–226. [Báseň.] 
1633

KORB František: Ptáci a lidé; s. 230. [Báseň.]
1634
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č. 6
VLADISLAV Jan: Nénie; s. 281–282. [Báseň.]
1635

KASLOVÁ Emilie: Podoba; s. 282–283. [Báseň.]
1636

KASLOVÁ Emilie: Zastavení; s. 283. [Báseň.]
1637

DOČEKAL Miloš Václav: Střepiny; s. 286. [Báseň.]
1638

DOČEKAL Miloš Václav: Mým slovům; s. 286. [Báseň.]
1639

DOČEKAL Miloš Václav: Trojzpěv; s. 286. [Báseň.]
1640

RYBA Jan: Fragment; s. 287–288. [Báseň.]
1641

Rebel Jan [= ?]: Svatební cesta; s. 336. [Epigram.]
1642

Rebel Jan [= ?]: Dvojí počty; s. 336. [Epigram.]
1643

Rebel, Jan [= ?]: Náš zákazník, náš pán; s. 336. [Epigram.]
1644

Rebel, Jan [= ?]: Předložky; s. 336. [Epigram.]
1645

č. 7
RENČ Václav: Chór z kantáty „Věž ve zrajícím poli“; s. 337–339. [Báseň.]
1646

HOŘEC Jaromír: Byl; s. 339. [Báseň.]
1647

HOŘEC Jaromír: Sny; s. 339–340. [Báseň.]
1648

HOŘEC Jaromír: Minulým básníkům; s. 340. [Báseň.]
1649
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POEZIE PŘEKLADOVÁ

č. 3
FLACCUS Quintus Horatius: Pozvání k hostině; s. 118–119. [Báseň; přel. V. Růt.]
1650

O moudrosti kuchařské; s. 120–122. [Báseň; ze Satir přel. V. Růt.]
1651

Concha de Perla; s. 130. [Lidová píseň; přel. V. Ara.]
1652

NERVO Amando: Dar; s. 130. [Báseň; přel. V. Ara.]
1653

NERVO Amando: Přání; s. 131. [Báseň; přel. V. Ara.]
1654

č. 5
LABÉ Louis: Tři sonety; s. 231–232. [Básně; přel. J. Vladislav.]
1655

VEGA Garcilaso de la: Vzkaz Boscánovi; s. 250. [Báseň; přel. Z. Šmíd.]
1656

č. 6
VERLAINE Paul: Luna bílé pleti; s. 288. [Báseň; přel. J. Macháček.]
1657

VERLAINE Paul: Důvěrný sen; s. 289. [Báseň; přel. J. Kristinus.]
1658

č. 7
RONSARD Pierre de: Sonet; s. 351. [Báseň; přel. S. Šulcová.]
1659

RONSARD Pierre de: Sonet; s. 351–352. [Báseň; přel. J. Vladislav.]
1660

ORPHEUS Jan: Chvála vína; s. 352–353. [Báseň; přel. R. Mertlík.]
1661

PRÓZA PŮVODNÍ

č. 1
RESLER Kamill: Vzpomínky na Starou Říši; s. 9–29. [Vzpomínková próza.]
1662
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č. 2
TICHÝ Petr: V samotě; s. 60. [Črta.]
1663

TICHÝ Petr: Beze spánku; s. 61. [Črta.]
1664

TICHÝ Petr: Dítě; s. 61–62. [Črta.]
1665

č. 4
TICHÝ Petr: Velký pátek; s. 172–177. [Povídka.]
1666

č. 5
CHŘEPČICKÝ z Modliškovic, Zdeněk Jiří: Kázání o sv. Janu Nepomuckém; s. 227–230. 
[Kázání.]
1667

č. 6
BÍBUS František: Zaslíbení; s. 284–286. [Povídka.]
1668

č. 7
SKÁCELÍK František: Nedokončená povídka; s. 340–351. [Povídka.]
1669

PRÓZA PŘEKLADOVÁ

č. 3
SILVESTRE Charles: V hospodě; s. 114–117. [Povídka; přel. J. Kristinus.]
1670

č. 4
RILKE Rainer Maria: Z dopisů básníkovi; s. 178–180. [Dopis; přel. R. Preisner.]
1671

ČLÁNKY

č. 1
PEŘICH Leopold: Dva roky; s. 4–8. [Stať o osudu Dobrého Díla dva roky po Florianově 
smrti.]
1672

ŠINDLER Vladimír: Jak jsem se dostal do Staré Říše; s. 29–32.  [Vzpomínka.]
1673

PUJMAN Ferdinand: Snubný motiv Smetanovy tvorby; s. 32–35. [Esej o motivu lásky ve 
Smetanově tvorbě.]
1674

190



PÍSECKÝ Václav: List Zikmundovi z Jelení o ceně ctnosti a vědeckých snah; s. 35–36. 
[Dopis učitele svému žáku. Z lat. přel. Č. Vránek.]
1675

BLONDEL Maurice: Smysl umění; s. 37–41. [Esej, část I.; přel. R. Voříšek. Pokračování 
viz záznam č. 1685.]
1676

TALAVÁŇA Stanislav: Čtyři živí; s. 41–42. [Připomínka umělců-malířů: B. Kubišty, 
R. Kremličky, E. Filly, J. Zrzavého.]
1677

č. 2
MORÁK Jaroslav: Poezie lidské existence a víry; s. 63–74. [Poznámky k poezii Jana 
Pilaře.]
1678

VALA Augustin: Estetická funkce rozdělovacích znamének; s. 74–78. [Esej o interpunkci 
v poezii a próze.]
1679

ZACH Jan: Nová česká dramata; s. 79–82. [Poznámky k současné dramatické produkci.]
1680

PUJMAN Ferdinand: Liszt; s. 83–90. [Studie díla a osobnoti F. Liszta.]
1681

č. 3
BITNAR Vilém: Novobarok u Julia Zeyera; s. 122–129. [Esej o vlivu baroka na dílo 
J. Zeyera.]
1682

ZACH Jan: Nová česká dramata; s. 131–133. [Poznámky.]
1683

TALAVÁŇA Stanislav: Perspektiva; s. 135–141. [Esej o vývoji ve výtvarném umění od 
počátku století. Obrazový doprovod: F. Gross, J. Smetana, K. Lhoták, L. Zívr.]
1684

BLONDEL Maurice: Smysl umění; s. 141–147. [Esej, část II.; přel. R. Voříšek. Začátek 
viz záznam č. 1676.]
1685

č. 4
ZACH Jan: „Tartuffe“ Národního divadla; s. 180–191. [Rozbor Molierova Tartuffa 
uvedeného v ND. Překlad Svatopluk Kadlec, režie K. Dostál.]
1686
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BAUMAN Bedřich: Spor o Blondelovu pravověrnost; s. 192–196. [Stať o modernismu 
a jeho odsouzení encyklikou Pascendi gregis a o dezinterpretacích názorů M. Blondela.]
1687

BENEŠ František: Nauka o pečetích a úkoly historického bádání; s. 196–200. [Studie 
historická, část I.]
1688

E. V. [= VOJNAR Eduard]: Rozhovor s mrtvým; s. 201–202. [Otištění úryvků rozhovorů 
s K. H. Hilarem u příležitosti výročí jeho úmrtí.]
1689

č. 5
ZACH Jan: Mim; s. 233–242. [Rozbor básnické Variace Václava Renče na hru Lope de 
Vegy Císařův mim uvedené v ND, režie J. Frejka.]
1690

MORÁK Jaroslav: Strukturalismus v práci a v praxi; s. 242–250. [Studie o postupech 
J. Mukařovského.]
1691

ŠOTOLA Jiří: Zápas o člověka a herce; s. 251–256. [Stať o historii divadla jako historii 
herectví.]
1692

ŠMÍD Zdeněk: Studnice živé vody; s. 256–258. [Referát o cestopisech Aloise Musila.]
1693

č. 6
ZACH Jan: Lyrický poutník; s. 289–300. [Rozbor Dykova Zmoudření dona Quijota 
v divadle Na Poříčí, režie Jerenek.]
1694

MORÁK Jaroslav: Čtení o jazyce a poezii; s. 301–304. [Dokončení studie 
Strukturalismus v práci a praxi z Řádu č. 5, 1944.]
1695

ŠMÍD Zdeněk: Studnice vody živé II; s. 304–314. [Dokončení ref. z Řádu č. 5, 1944.]
1696

BENEŠ František: Význam pečetí; s. 315–319. [Studie historická, část II.]
1697

č. 7
ŠTORM Břetislav: O životě andělském; s. 353–359. [Esej o andělech.]
1698

KŘELINA František: Kniha bolestného rozloučení; s. 359–361. [Poznámky k Schulzově 
fragmentu Papežská mše.]
1699
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VALA Augustin: Česká lyrická próza poslední doby; s. 362–368. [Stať o vymezení žánru 
na materiálu současné lit. produkce.]
1700

REY Jan: Náboženský tanec; s. 368–370. [Úvaha o rytmu posvátných úkonů.]
1701

KNIHY

č. 1
MORÁK Jaroslav: Zůstali mezi slovem a veršem; s. 42–45. [Poznámky k nejsoučasnější 
poezii.]
1702

MORÁK Jaroslav: Dvě sbírky veršů o lásce; s. 45–46. [Recenze. Sutnar, J.: Tiché lásky. 
Ostrava, 1943.; Kryštof, J.: Kasematy lásky. Praha, 1943.]
1703

VALA Augustin: Kniha povídek; s. 46–47. [Recenze. Lesař, F: Všude s námi. Praha, 
1943.]
1704

MORÁK Jaroslav: Základy literárního slohu; s. 47–48. [Recenze. Svoboda, K.: Základy 
lit. slohu. Praha, 1943.]
1705

č. 2
MORÁK Jaroslav: Romanopisci; s. 95–96. [Recenzní poznámky. Barényiová, O.: 
Překrásná země. L. Mazáč, Praha, 1943.; Heřmánek, F.: Bílý vřes. Národní práce, 1943.; 
Heyduková, R.: Osamělé nebe. Novina, Praha, 1943.]
1706

GROSSMANN Jan M.: Dvě knihy; s. 96–97. [Komparativní recenze. Matas, M.: 
Milovati. Praha, 1943.; Šotková, B.: Starodávné panenky. Praha, 1943.]
1707

ŠMÍD Z.: Vzorná kniha pro mládež; s. 97–98. [Recenze. Musil, A.: Křižák. Novina, 
Praha, 1943.]
1708

OČADLÍK Mirko: Z hudební literatury; s. 98–101. [Výběr několika prací ze současné 
hudební literatury.]
1709

č. 3
MORÁK Jaroslav: Modus vivendi jako poezie; s. 158–161. [Recenze. Seifert, J.: Jabloň 
se strunami pavučin. Novina, Praha, 1944.; Stehlík, L.: Madoně. Fr. Borový, Praha, 
1943.]
1710
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VLADISLAV Jan: Na okraj jedné nečasové knížky; s. 161. [Recenze. Zich, M.: Šepot 
bříz. Praha, 1944.]
1711

č. 4
MORÁK Jaroslav: Symbol a návrat k symbolimu; s. 209–211. [Recenze. Palivec, J.: Síta. 
Fr. Borový, Praha, 1943.]
1712

VALA Augustin: Knížka o Jaroslavu Durychovi; s. 211–212. [Recenze. Otradovicová, J.: 
Básnický profil Jaroslava Durycha. L. Kuncíř, Praha, 1943.]
1713

č. 5
GROSSMANN Jan M.: K charakteru Hrubínovy poezie; s. 269–270. [Recenze. Hrubín, 
F.: Cikády. Fr. Borový, Praha, 1943.]
1714

VALA Augustin: Cyklus povídek; s. 270–271. [Recenze. Bíbus, F.: Vítr a plášť. 
Vyšehrad, Praha, 1943.]
1715

VALA Augustin: Dvojice lidových románů; s. 271–272. [Komparativní recenze. 
Kaplický, V.: Něžný manžel. Novina, Praha, 1943.; Bár, Z.: Jednoho pozdního večera. 
J. Lukasík, 1943.]
1716

JIRÁŇ Miloš: Vlastní životopis; s. 272–273. [Recenze. Dvořák, M.: Listy o životě a 
umění. Dopisy Jaroslavu Gollovi, Josefu Pekařovi a Josefu Šustovi. Vyšehrad, Praha, 
1943.]
1717

č. 6
MORÁK Jaroslav: Rozpačitost básníků; s. 322–323. [Poznámky k úrovni nejsoučasnější 
básnické produkce.]
1718

MORÁK Jaroslav. Dva intelektuální romány; s. 324–326. [Komparativní recenze. Malá, 
I. R.: Klub Klubko. Vyšehrad, 1943.; Svobodová, N.: Světelný mrak. Vyšehrad, Praha, 
1943.]
1719

MORÁK Jaroslav: Verše a křížovky; s. 326. [Recenzní poznámky. Matina, J. V.: Jaře i 
ozimy. L. Kuncíř, Praha, 1943.; Němec, J.: Vzplanutí. Praha, 1944.; Tráva, L.: Před 
jarem. Praha, 1944.]
1720
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VALA Augustin: Z goralské země; s. 327–328. [Recenze. Bár, Z.: Ďábel z hor. Olomouc, 
1943.]
1721

ŠIMON Karel: Venkovská romance; s. 328. [Recenzní poznámka. Löns, H.: Poslední 
Hansbur. Novina, Praha, 1944.]
1722

HOŘEC Jaromír: Popularizace a pravda; s. 328–330. [Recenze. Gatschä, O.: Jak píšeme 
rozhlasovou hru?. Orbis, Praha, 1944.]
1723

č. 7
RUSINSKÝ Milan: Kniha starosvětské pohody; s. 379–381. [Recenze. Hořká, L.: Doma. 
Vyšehrad, Praha, 1944.]
1724

PEŘICH Leopold: Zamžené hroudy; s. 381–382. [Recenze. Lončar, J. S.: Zamžené 
hroudy. Praha, 1943.]
1725

DIVADLO A HUDBA

č. 1
BARTUŠEK Antonín: Syntetické divadlo aneb dramatická krize; s. 48–50. [Esej o 
současném stavu divadla.]
1726

OČADLÍK Mirko: Z pražské opery; s. 50–51. [Premiéry pražské opery.]
1727

MAREK, K.: Dva inscenační omyly; s. 51–53. [Glosa k uvedení Shakespearova Snu noci 
svatojánské a Šaldovy komedie Dítě.]
1728

HORÁK Jan: Z hudebního života; s. 53–54. [Přehled koncertů mladých autorů.]
1729

F. R. [= ?]: Otevřený problém filmové hudby; s. 54–55. [Esej.]
1730

č. 2
MAREK Karel: Tyl a Klicpera; s. 101–103. [Referát o uvedení Tylovy Tvrdohlavé ženy 
v divadle A. Sedláčkové a Klicperova Divotvorného klobouku v Uranii.]
1731

VOJNAR Eduard: Tvar poněkud deformovaný; s. 103–104. [Poznámka k uvedení 
Dykova Krysaře kolektivem TVAR.]
1732
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LIŠKUTÍN Ivo: Brněnské divadlo uprostřed sezóny; s. 104–109. [Referát o divadelních 
scénách v Brně.]
1733

VALA Augustin: Rok činnosti Beskydského divadla; s. 109–110. [Poznámka.]
1734

SANETŘÍK Bohuslav: bez názvu; s. 110–111. [Vyjádření beskydského divadla 
k poznámkám A. Valy.]
1735

TALAVÁŇA Stanislav: Referentovy poznámky; s. 111–112. [Přehled výstav.]
1736

č. 3
KYAS Karel: Opera Tragica P. Alana Plumlovského; s. 162–163. [Zpráva o objevu 
barokní opery.]
1737

ŠOTOLA Jiří: Tři glosy k divadlu dneška; s. 163–164. [Poznámky k soudobému divadlu.]
1738

MAREK, K.: Z M. Kopeckého do J. Mahena; s. 164–166. [Poznámky k dramaturgii 
malých divadel.]
1739

VOJNAR Eduard: Konzerva trochu zavánějící; s. 166–167. [Glosa k ochotnickému 
divadlu J. Mikuleckého.]
1740

TALAVÁŇA Stanislav: Nové výstavy; s. 167. [Přehled výstav.]
1741

č. 4.
OČADLÍK Mirko: J. E. Zelinka: Paličatý švec; s. 212–213. [Recenze divadelní hry.]
1742

MAREK, K.: Goldoni, Nestroy, Vrchlický; s. 213–216. [Recenze. Goldoni: Mirandolina; 
Nestroy: Komedie z kornoutu; Vrchlický – Fibich: Smír Tantalův.]
1743

MAREK, K.: Dramaturgie selhává; s. 216–218. [Poznámky k novému repertoáru malých 
pražských divadel.]
1744

LIŠKUTÍN Ivo: Z brněnských divadel; s. 218–224. [Přehled dění na brněnských 
scénách.]
1745
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VOJNAR Eduard: Nejmenší scény; s. 224. [Poznámka k uvedení Erbenových pohádek 
kolektivem Tvar.]
1746

č. 5
OČADLÍK Mirko: Ostrčilovo „Poupě“; s. 273–274. [Glosa o znovuuvedení Ostrčilova 
díla.]
1747

MAREK Karel: Ion; s. 274–275. [Glosa k uvedení Euripidova Iona v ND.]
1748

LIŠKUTÍN Ivo: Beskydské divadlo hledá svou cestu; s. 275–277. [Hodnocení působení 
Beskydského divadla po roce existence.]
1749

VOJNAR Eduard: Jak jsem se měl u divadla; s. 277–278. [Glosa k literárnímu večeru. 
Pásmo Mošnových vzpomínek ve Tvaru. Prem. 1944.]
1750

VOJNAR Eduard: Prokletí básních Řecka; s. 278–279. [Zpráva o hudebním pásmu Písně 
ostrovů a bídy.]
1751

HORÁK Jan: Nové koncerty; s. 279–280. [Přehled koncertů.]
1752

PEŘICH Leopold: Poznámka o kázání o svatém Janu Nepomuckém; s. 280. [Poznámka.]
1753

č. 6
MAREK Karel: Člověk Odysseus a Elektra; s. 330–332. [Recenze divadelních her.]
1754

MAREK Karel: Blázen Tantris; s. 332–333. [Recenze. Hardt, E.: Blázen Tatntris.]
1755

VOJNAR Eduard: Herecká režie; s. 333–334. [Poznámky k úpadku režie.]
1756

JIRÁŇ Miloš: Výstavy; s. 335–336. [Přehled výstav.]
1757

č. 7
MAREK Karel: Smrt Hippodamie; s. 382–383. [Recenze meodramatu. Uvedeno v divadle 
J. K. Tyla.]
1758
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MAREK Karel: Přehlídka módy v divadlech; s. 384–386. [Recenze. Bárenyi, O.: Zámek 
Myajima.; Schreyvogla, F.: Titanie.]
1759

MAREK Karel: Novinky menších divadel; s. 386–388. [Přehled premiér.]
1760

MORÁK Jaroslav: Listy z Tylovy Kutné Hory; s. 388–392. [Referát o divadelní přehlídce 
v Kutné Hoře.]
1761

jb [= ?]: Ottův slovník naučný nové doby; s. 392. [Poznámka o dočasném zastavení práce 
na Ottově sl. naučném nové doby.]
1762

VÝTVARNÉ UMĚNÍ

č. 1
TALAVÁŇA Stanislav: U příležitosti jedné výstavy; s. 55–56. [Recenze výstavy J. Trnky 
ve Vilímkově galerii.]
1763

lp [= PEŘICH Leopold]: Svědectví dvou portrétů; s. 56. [Glosa k autoportrétu Fr. Bílka 
a portrétu O. Březiny.]
1764

VARIA

č. 2
ROSENDORFSKÝ Jaroslav: Nová a nejnovější italská poezie; s. 92–95. [Esej, část I.]
1765

č. 3
VOJNAR Eduard: Divadelní pokusnictví čili k otázce – studio, nebo herecká škola; s. 
147–150. [Esej o avantgardním divadle.]
1766

MORÁK Jaroslav: Nářečí jako stavební prvek v románě; s. 150–153. [Studie na materiálu 
několika románů.]
1767

VLADISLAV Jan: Nová próza; s. 154–158. [Obecné poznámky o hledání cesty k novému 
románu na základě několika současných románových prvotin.]
1768

č. 4
MORÁK Jaroslav: Lidé a člověk v románech Jana Drdy; s. 203–205. [Stať o díle J. 
Drdy.]
1769
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VOJNAR Eduard: Naděje mladého divadla; s. 205–208. [Stať o směřování současného 
divadla.]
1770

č. 5
MORÁK Jaroslav: Básník stavitel; s. 259–261. [Rozbor Holanovy Terezky Planetové.]
1771

ROSENDORFSKÝ Jaroslav: Nová a nejnovější italská poezie; s. 261–267. [Esej, část II.]
1772

[Autor neuveden]: Dílo Viléma Bitnara; s. 267–269. [Stať o životě a díle V. Bitanara.]
1773

č. 6
VOJNAR Eduard: Oficiální avantgarda; s. 320–322. [Recenze. Limonádový Joe, pásmo 
parodií na morzakorovou literaturu ve Větrníku. Prem. 1944.]
1774

č. 7
BITNAR Vilém: Josef Vašica šedestátníkem; s. 371–376. [Portrét J. Vašici a souhrn jeho 
díla k životnímu jubileu.]
1775

GROSSMANN Jan M.: Ženské záležitosti; s. 376–379. [Stať o tzv. ženské literatuře.]
1776

OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

č. 2
ŠIMÁK Lev: Kresba; s. 67.
1777

č. 3
HUDEČEK František: Muž čekající na vlak; s. 134.
1778

č. 4
STRANADEL Antonín: Kresba; s. 175.
1779
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F. [= ?]: 739, 743

F. D. [= ?]: 423

F. M. [= ?]: 1130

F. R. [= ?]: 1730

Filek, Herdegg M. (de l’ Academie Ruraliste) [= ?]: 72

G. F. [= ?]: 406

–gall [= ?]: 322

Gr. [= ?]: 578

Hk. [= ?]: 1071

chk. [= ?]: 171

J. [= ?]: 734

J. D. [= ?]: 466

jb [= ?]: 1121, 1762

jd [= ?]: 148, 157, 166, 167, 178, 289

Jiskrnáč-Zápasník, Lubomír [= ?]: 697

Jk [= ?]: 603

Josef [= ?]: 458, 460

jr [= ?]: 311

jrs [= ?]: 97

jz [= ?]: 116

–jz– [= ?]: 179

K. [= ?]: 745

K. D. [= ?]: 417

K. H. [= ?]: 1049
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K. Ch. [= ?]: 614

K. M. [= ?]: 294

kz [= ?]: 457, 459, 469, 590, 595

L. G. [= ?]: 286

L. J. [= ?]: 848, 861, 869

–lý [= ?]: 158

M. S. [= ?]: 1102

–ma [= ?]: 592

Maximax [= ?]: 154, 160, 482, 483, 633, 634, 635, 636

Mg [= ?]: 1509, 1592, 1599, 1605, 1609 

mv [= ?]: 1566

Mvd. [= ?]: 440

–od– [= ?]: 597

–or– [= ?]: 435

–oro– [= ?]: 159–ors– [= ?]: 321

Pav–. [= ?]: 292

Pav.– [= ?]: 301

Pic. [= ?]: 766

pk [= ?]: 596

ps. [= ?]: 177

Rebel, Jan [= ?]: 1642, 1643, 1644, 1645

–ros– [= ?]: 279

Sacerdos [= ?]: 915

Scarbo [= ?]: 632

Sn. [= ?]: 718

Sv [= ?]: 588, 621

Školník [= ?]: 1129

T. Č.: [= ?]: 763

T. R. [= ?]: 436

V. M. [= ?]: 1365

vn [= ?]: 86, 122, 170

vn. [= ?]: 447

Vn. [= ?]: 470, 471

vrš. [= ?]: 717, 726

Všezvěd Všudybud[= ?]: 256, 258, 409, 696
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vv [= ?]: 729, 737

vzd [= ?]: 135, 141, 150, 151, 164, 165

vzd.  [= ?]: 278, 306, 602

Vzdoroslavíček [= ?]: 70, 74, 76, 253, 254, 255, 407, 408, 410, 412

Z. V. [= ?]: 1327

zd [= ?]: 465
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